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„Cei care îşi întrebuinţează  
rău timpul sunt cei dintâi  

care se plâng de scurtimea lui.”
La Bruyere
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Discutam, recent, cu nişte oameni de bine 
din oraşul nostru, despre un proiect ce 
presupunea, printre altele, deschidere la 

nou şi toleranţă. M-am arătat sceptică, în mo‑
mentul respectiv, privind capacitatea gălăţenilor 
de a fi toleranţi, fiindcă tocmai trecusem prin epi‑
sodul traumatic al oamenilor incendiaţi pe stra‑
dă, al unui câine tăiat cu securea, al altui câine 
lovit intenţionat cu maşina, toate semne clare de 
intoleranţă, ca să nu spun de instabilitate psihi‑
că. Ulterior, unul dintre cei doi oameni cărora li 
s-a dat foc de vii a şi murit, făptaşul a fost prins 
şi e în arest, taximetristul care a călcat căţelul a 
fost dat afară, în fine, nişte semne de normalitate 
a reacţiilor s-au înregistrat, chiar dacă, din păca‑
te, răul făcut nu mai poate fi desfăcut.

Iată însă că nici nu s-au stins bine ecourile 
faptelor de cruzime cu pricina, că unul nou, la 
fel de înfiorător, nu ne lasă, măcar pentru o cli‑
pă, să uităm în ce fel de societate trăim. În jurul 
unui bloc din Galaţi, cineva s-a apucat de opă‑
rit pisicile. Vreo zece deja au căzut în capca‑
nă, probabil ademenite cu hrană, iar cele două 

care au ajuns la medicul veterinar prin bunătatea 
unei locatare din blocul cu pricina au arsuri de 
gradul I şi II. Şi dacă, în ceea ce priveşte câinii 
maidanezi, principala preocupare a oamenilor - 
pe bună dreptate, de altfel - este că pot muşca, 
de pisici fără stăpân care să fi atacat auzim mai 

rar. Nu se poate spune, deci, că individul care 
a turnat apă opărită pe nişte biete animale fără 
apărare se temea că rămâne fără bijuteriile de 
familie. Motivul, se pare, ar fi fost unul mult mai 
insignifiant: puricii. Pasămite, invadaseră blocul 
şi nu mai ştia lumea cum să se apere de ei. Să 
ne înţelegem: nu spun, nicio clipă, că e plăcut 
să te pişte puricii, dar să fim serioşi, era sufici‑
ent să se pună nişte insecticid special prin iarba 
din faţa blocului, pe trepte şi pe la uşă. Singurul 
lucru pe care îl reuşeşti, eliminând pisicile, e să 

laşi puricii fără sursă de hrană, caz în care ei nu 
vor muri, ci vor găsi alte surse de hrană. Şi asta 
foarte repede.

    Nici măcar nu încep să spun ce părere am 
despre cine a putut să facă oricare dintre faptele 
de mai sus, e inutil, sunt convinsă că orice om 
sănătos la cap ştie de ce nu e normal să chinui 
o făptură fără apărare, fie ea om al străzii, co‑
pil care cerşeşte, câine sau pisică etc. Dar celor 
la care argumentele de bun-simţ nu funcţionea‑
ză le reamintesc faptul că există o lege, Legea 
205/2014 privind protecţia animalelor, care pre‑
vede, la art. 6, aliniatul 2, că se încadrează la 
fapte de cruzime faţă de animale şi „maltrata‑
rea şi schingiuirea animalelor”. Iar potrivit unui 
amendament tocmai aprobat în Senat, pedepsele 
pentru faptele menţionate au crescut, cei care 
chinuie şi omoară animale fiind acum pasibili de 
închisoare de la 2 la 7 ani, faţă de maximum trei 
luni, cât prevedea anterior legea. Deci, dacă nu 
aveţi conştiinţă, nu vă e frică nici de pedeapsa 
divină, reflectaţi măcar la posibilitatea putrezirii 
după gratii înainte să mai răniţi vreun animal. 

Oamenii-fiare
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 Interimat pe ultima sută de metri

Trei candidaţi pentru  
funcţia supremă în Poliţia Galaţi

Pe an ce trece

Tot mai puţini 
gălăţeni îşi 

asigură casele
Economie/4

17 spectacole

Mâine începe  
Festivalul  
de Comedie

Eveniment/3
Acte de cruzime

Pisici rănite  
cu apă opărită
Din proces în proces

Încă o lovitură 
pentru  
Marius Stan

Eveniment/5
Viroze şi pneumonii

A scăzut numărul 
îmbolnăvirilor

Sport/6
Volei

Arcada,  
victorie mare  
la... Baia Mare
Baschet

Phoenix  
are meci televizat 
cu Timişoara 

Eveniment/7
Festivalul „Leonard”

Gabriel Croitoru 
şi Horia Mihail, 
într-un concert 
extraordinar 

[ Concursul pentru ocuparea funcţiei  
de inspector-şef, devenită oficial vacantă  

în luna mai a acestui an,  
va avea loc pe 24 noiembrie

Gastronomie/3
World's 50  
Best Restaurants

Cel mai mare 
eveniment culinar 
din lume în 2017

Diaspora/10
Carieră internaţională  
de succes

O gălăţeancă, 
expert în achiziţii 
pentru 11 ţări

Itinerarii/11
Satul  
cu 1.000 de pivniţe

Povestea minunii  
de pe Valea Ierului

Sexologie/15
O aplicaţie dedicată 
cuplurilor libertine

Ce spun 
utilizatorii  
despre ”Tinder 
pentru sex în 3”

eekend
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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Eveniment/5

publicitate publicitate

Vii alături de mine,  
ca purtătorul meu de cuvânt?

Trimite CV şi foto la e-mail-ul meu  
nicu.galatanu@gmail.com

sau pe Facebook la Nicu Galatanu.

Ataşează poza plus un minieseu despre  

„De ce independent, în Parlament!”

Te aştept! Avem multe de făcut împreună!

Cornel 
Mototolea

Dorin 
Colidiuc

Damen Galaţi  
va construi patru nave 
pentru armata română

] Valoarea contractului este de 3,6 
miliarde de lei şi prevede furnizarea a patru 
corvete multifuncţionale din clasa SIGMA, 
pentru misiuni în Marea Neagră  
] Construcţia navelor se va derula  
pe o durată de 7 ani, prima navă urmând 
să fie predată peste doi ani şi jumătate

Felician 
Vasilescu

MApN aruncă „bomba”
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hi
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Zile şi bucurii

Dramaticul deschide balul
După deschiderea de la ora 

17,00, în Sala Mare a teatrului îi 
vom putea sprijini, aplaudând, 
pe „ai noştri”: spectacolul cu 
succes deja confirmat „Butoiul 
cu pulbere”, de Dejan Dukovski, 
dramaturg macedonean foarte 
jucat în lume, mai ales cu aceas-
tă piesă, pe tema contemporană 
a violenţei în familie, într-o lume 
de asemenea violentă. Regia îi 
aparţine lui Vlad Massaci, regi-
zor al Naţionalului bucureştean. 
Preţul unui bilet este de 18,90 lei.

Duminică, Moliere

Duminică, 6 noiembrie, de la 
ora 19,00, Teatrul Municipal Ariel 
din Râmnicu Vâlcea vine cu un 
text garantat de peste trei sute 
de ani, al marelui Molière, pie-
sa „George Dandin”. Numită şi 
„Soţul zăpăcit”, este povestea 
unui ţăran îmbogăţit care încear-
că să parvină, cumpărându-şi 
un titlu de nobleţe. Bineînţeles, 
este şi o poveste de dragoste 
şi speranţă… Spectacolul este 
regizat de Laszlo Bocsardi, care 
este şi director al trupei de la 
Teatrul „Tamási Áron” din Sfântu 
Gheorghe. Biletul costă 52,50 lei.

Din Siberia, 
cu umor şi dragoste

Luni, 7 noiembrie, vom ve-
dea piesa „Iluzii”, scrisă de dra-
maturgul, cineastul şi actorul 
rus   Ivan Vîrîpaev, născut în 
1974, la Irkutsk, în Siberia. Piesa 
a avut premiera în Siberia, dar a 
avut succes şi la Moscova sau în 
Franţa. În 2007, Vîrîpaev punea 
bazele unei structuri proprii de 
producţie, pentru crearea de  
„proiecte inovatoare”, inven-
tând astfel   „Mişcarea Oxygen”. 
Textul acestei piese, o comandă 
pentru un teatru din Germania, 
vorbeşte despre „o viaţă plină de 
amor, dar şi de iluzii amoroase”. 
Regia e semnată de dr. Andreea 
Vulpe, fostă elevă a regretatului 
mare regizor Valeriu Moisescu, 
recent dispărut.   Acest specta-
col a fost vizionat şi la TVR, în 
august.

Joacă trupa unui teatru an-
corat puternic în prezent, Godot 
Café, care oferă, pe lângă specta-
cole, concerte, stand up comedy, 

spectacole de improvizaţie, ex-
poziţii. Comic este că piesa se joa-
că chiar pe 7 noiembrie, vechea 
zi a „Revoluţiei din Octombrie”… 
Preţul unui bilet, 18,90 lei.

Râs şi muzică, 
cu Naţionalul bucureştean

Seara, de la 19,00, trupa 
Teatrului Naţional „I. L. Caragiale” 
din Capitală ne prezintă specta-
colul „ActOrchestra”, o „creaţie 
colectivă”, în regia lui Horia Suru. 
„Nu este concert, nici teatru mu-
zical, nici improvizaţie muzicală, 
nici exerciţiu de actorie… dacă 
vrem să definim genul. Este doar 
un joc la care se râde… serios, 
cu trei actori şi încă 20 de parte-
neri… sau instrumente muzica-
le. Orchestra din această seară 
transformă concertul într-un 
spectacol de teatru”, anunţa la 
premieră producătorul. Biletul 
costă 31,50 lei.

Tanţa şi Costel vin marţi

Marti, 8 noiembrie, de la 17,00, 
Teatrul de Vest Reşiţa aduce 
spectacolul „Nuntă cu navetişti”, 
după texte de Ion Băieşu, de ne-
uitat pentru serialul TV „Tanţa şi 
Costel” şi a multor piese de umor 
absurd, scenarii de comedii, dar 
şi proză şi teatru cu trimiteri fan-
tastice, precum „Chiţimia”. Regia 
este semnată de directorul artis-
tic al teatrului, Dan Mirea, care 
a montat mulţi autori români 
clasici şi contemporani. Intrarea, 
14,70 lei.

Un jaf cu... bun-simţ

Marţi, de la 19,00, Teatrul 
Naţional „Marin Sorescu” din 
Craiova prezintă spectacolul 
„Spargere”. O comedie neagră, 
scrisă de un dramaturg şi proza-
tor optzecist foarte discret, deşi 
părea să fie o promisiune a ge-
neraţiei sale. Spectacolul are la 
bază nuvela „Jaf armat”.   Un jaf 
încercat de hoţi… de bun-simţ, 
cu o scenografie foarte plastică, 
un text „cu numeroase înţelesuri 
şi subînţelesuri impecabil jucate, 
un fel de „Cum vă place” pentru 
spectatorii din secolul al XXI-lea”, 
scria un cronicar. Biletul costă 
31,50 lei.

Miercuri după-amiază, 
umor interetnic

Miercuri, 9 noiembrie, de la 
17,00, trupa Yorick Studio Târgu 
Mureş prezintă spectacolul 
„MaRó” de Csaba Székely, în re-
gia lui Andi Gherghe. Piesa „vor-
beşte despre bizareriile relaţiilor 
româno-maghiare prin zece 
scene uşor absurde”. Cu piese 
care se joacă la Târgu Mureş 
şi Budapesta, autorul a câşti-
gat Premiul Imison al Societăţii 
Autorilor din Marea Britanie, 
pentru „Do You Like Banana, 
Comrades?”, dar şi un premiu 
la un concurs de dramaturgie 
al Teatrului Weöres Sándor din 
Ungaria, cu o piesă despre Mihai 
Viteazul. Intrarea la spectacol 
costă 14,70 lei.

Cel mai căutat spectacol

De la 19,30, Teatrul Evreiesc de 
Stat Bucureşti prezintă „Musca 
spaniolă”, de Franz Arnold şi 
Ernst Bach, în regia lui Andrei 
Munteanu. Farsă amuzantă în 
stilul clasic al genului, scrisă 
puţin înainte de Primul Război 
Mondial, de cuplul de drama-
turgi de succes pentru farse 
şi comedii regizate de Bach la 
Teatrul Municipal din Berlin. A 
fost cel mai cumpărat spectacol, 
acum, la Galaţi. „Ce se poate în-
tâmpla atunci când distinşii re-
prezentanţi ai elitei unui oraș se 
confruntă, douăzeci şi cinci de 
ani mai târziu, cu consecinţele 
aventurilor din tinereţe, comise 
împreună cu… ”musca spaniolă”, 
frumoasa şi seducatoarea dan-
satoare de flamenco?!”. 25,20 lei 
costă biletele de intrare.

Joi după-amiază, 
satiră şi dans

Joi, 10 noiembrie, de la 17,00, 
Teatrul „Jean Bart” Tulcea va evo-
lua cu spectacolul „O zi din viaţa la 
nişte oameni”, de Mihail Gălăţan, 
în  regia lui Aurel Palade. Autorul 
este un actor tulcean, deci scrie 
cu experienţa scenei, textul fiind 
publicat într-un volum care con-
ţine teatru, scenarii de film, libret 
de operă. Satiră, multă muzică, 
dans. Coregrafa Oana Pisaroglu, 
gălăţeanca noastră trasplantată 

la teatrul tulcean, a semnat miş-
carea scenică. Puteţi vedea piesa 
contra sumei de 14,70 lei.

Naţionalul din Chişinău  
joacă joi seara

De la 19,00, Teatrul Naţional 
„Mihai Eminescu” din Chişinău 
vine cu o comedie clasic-bule-
vardieră, foarte jucata „Puricele”, 
a francezului Georges Feydeau, 
acum sub numele „Aveţi ceva de 
declarat?”. Regia: Petru Hadârcă. 
„Tip demn de wikipedia”, regi-
zorul-actor a juct la multe tea-
tre mari din Chişinău, dar şi la 
Bucureşti, la „Nottara” şi „Ion 
Creangă”. Mulţi ani a fost direc-
tor artistic la Chişinău, la Teatrul 
muzical „Ginta Latină” şi Teatrul 
Naţional. Faydeau scria piesa 
la vremea răscoalei din 1907, 
când Europa era în plină La Belle 
Epoque… Biletul costă 25,20 lei.

O comedie cu Premiul Tony

Vineri, 11 noiembrie, de la 
ora 19,00, avem şansa să ne în-
tâlnim cu marele   Teatrul Mic 
din Bucureşti şi cu piesa „Vania 
şi Sonia şi Maşa şi Spike”, de de 
Christopher Durang, în regia 
lui Horia Suru. Piesă premiată 
cu Premiul Tony în 2013, echi-
valentul Oscarului pentru film. 
Împrumutând numele eroinelor 
lui Cehov, dramaturgul, autor de 
comedii scandaloase sau absur-
de, popular în anii ´80, îşi plasea-
ză întâmplările în Buks County. „O 
comedie cu gust amărui, în care 
temele şi atmosfera cehoviană 
sunt remixate în spirit contempo-
ran”. Intrarea costă 52,50 lei.

Să cântăm cu Don Quijote

Sâmbătă, 12 noiembrie, de 
la 19,00, Teatrul „Regina Maria” 
Oradea vine cu celebrul musical 
„Omul din La Mancha”, de Dale 
Wasserman, în regia lui Gyorgy 
Korcsmaros. Scrisă iniţial pen-
tru televiziune, fără muzică, sub 
titlul „I, Don Quixote”, piesa de-
venea în 1966 musical, primea 
Premiul Tony şi este una dintre 
cele mai longevive spectacole 
de pe Broadway! A fost ecrani-
zată de Arthur Hiller, cu Sophia 
Loren şi Peter O´Toole. Regizorul 
maghiar, actor de teatru şi de 
film, a fost director de teatru şi 
are multe premii în palmares. A 
jucat inclusiv în filme muzicale 
populare, precum „West Side 
Story”, „Scripcarul pe acoperiş” 
sau „Les Miserables”.   Povestea 
lui Don Quijote este cunoscu-
tă, dar replicile bine scise îi dau 
satisfacţie spectatorului. Contra 
sumei de 31,50 lei.

Gala şi recital 
Caramitru - Mălăele

Duminică, 13 noiembrie, e cu 
noroc, mai ales pentru cei care 
vor primi laurii Festivalului, care 
se închide cu Gala de decernare 
a premiilor.

Urmează un recital al unor 
actori care nu au nevoie de pre-
zentare: Ion Caramitru, director 
al Naţionalului bucureştean şi 
preşedinte al UNITER, şi Horaţiu 
Mălăele, sub titlul „Câte-n lună 
şi în stele”. Participarea la ultima 
seară de festival costă 52,50 lei.

Victor Cilincă

În Union Jack Studio
Sfârşit de săptămână cu muzică bună

Sâmbătă, 5 noiembrie, începând cu ora 23,00, în Union Jack 
Studio, ajung Addictive Elements şi Mika Violin. După o bună cola-
borare cu Laurenţiu Duţă, aceştia s-au dezvoltat mult din punct de 
vedere artistic şi au ajuns cunoscuţi la nivel internaţional. Acest eve-
niment este organizat în scopuri umanitare, iar o parte din bani vor fi 
donaţi organizaţiei „Iubim toţi oamenii”.

Iasmina Stoianovici

La Teatrul „Gulliver”
Niciun spectacol în acest weekend

Duminica aceasta, 6 noiembrie, prichindeii nu vor putea viziona 
niciun spectacol la Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, întrucât în aceas-
tă perioadă se desfăşoară Festivalul Naţional de Comedie, astfel 
că sala Teatrului Dramatic este ocupată cu spectacole şi repetiţii. 
Duminica viitoare, 13 noiembrie, micuţii vor putea viziona spectaco-
lul „Păcală”.

Iasmina Stoianovici

Mâine, 5 noiembrie, la 
ora 17,00, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini”, va avea loc deschi-
derea oficială a celei de-a  XXVIII-a 
ediţii a Festivalului Naţional de 
Comedie - Galaţi 2016. Vor fi 
nouă zile cu de toate - de la farsă 
la musical, 17 spectacole (nouă 
în Sala Mare, patru la Studio şi 
patru la Clubul comediei - Ethos 
Cafe (Casa Serfioti), de pe strada 
Domnească. Participă 16 com-
panii din România şi Republica 
Moldova, inclusiv trupe de teatru 
de improvizaţie, şi actori cunos-
cuţi, precum Caramitru, Mălăele, 
Cotimanis sau Bleonţ.

Abonamentele, 60 la număr, 
s-au epuizat în numai două ore, 
iar până ieri se vânduseră deja 

87 la sută dintre bilete, am aflat, 
într-o conferinţă de presă, de 
la directorul teatrului, actorul 
Florin Toma, care a prezentat, 
împreună cu secretarul literar al 
teatrului, Mona Sandu, ofertele 
evenimentului.

Mulţumind Primăriei, Consiliu
lui Local şi sponsorilor generoşi, 
managerul declara că oraşul a in-
vestit puţin mai mult decât la alte 
ediţii în acest festival şi, în ciuda 
timpului scurt pentru organiza-
re, experienţa selecţionerului 
spectacolelor pentru această 
ediţie, criticul de teatru Alice 
Georgescu - unic selecţioner şi 
director artistic al Festivalului 
Naţional de Teatru  Bucureşti din 
2011, a însemnat foarte mult în 
aducerea unor spectacole cât 

mai diferite, din cât mai multe 
locuri. Comedie în stare cât mai 
pură: în premieră, Dramaticul nu 
va concura! Pentru a nu apărea 
discuţii, conducerea teatrului 
gălăţean a renunţat să înscrie în 
concurs ultima sa premieră, pie-
sa „Butoiul cu pulbere”, aceasta 
nefiind sută la sută comedie; ea 
va fi, însă, prezentată în afara 
concursului. Juriul, despre care 
vom scrie separat, cuprinde, de 
altfel, mai mulţi critici de teatru, 
ceea ce va da greutate mai mare 
premiilor.

Ce, când, 
cum şi unde vom vedea

Toate spectacolele de la 
Teatrul Dramatic care încep la ora 

17,00 vor avea loc la Sala Studio, 
iar cele de la ora 19,00 sau 19,30, 
în Sala Mare. Dimineaţa vor avea 
loc spectacole, ateliere şi un co-
locviu la Clubul Comediei, de la 
Ethos Cafe.

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
sărbătoreşte, anul acesta, patru 
decenii de festival de comedie. 
Dramaticul gălăţean a fost pri-
mul teatru din ţară care a orga-
nizat un festival al comediei, în 
1976, festival-concurs care a avut 
foarte puţine întreruperi, trecând 
de fiecare dată peste greutăţi. 
Iniţiatorii - directorul teatrului, 
actorul Mihai Mihail, şi secretarul 
literar Aurelia Cazacu, sprijiniţi 
de cronicarul de teatru Valentin 
Silvestru, l-au denumit „Colocviu 
despre arta comediei”, mai târ-

ziu, „Festingal” (necompetitiv, în 
acea perioadă), apoi revenind la 
concurs, inclusiv pentru drama-
turgie, pentru câţiva ani. Această 
ediţie, şi mai bogată anul acesta, 
oferă publicului comedii noi sau 
legendare, cu actori cunoscuţi 
sau pe care o să-i apreciem acum, 
de la teatre de clasă din Chişinău,  
Bucureşti (de unde vin patru tru-
pe, inclusiv cea a Naţionalului), 
Oradea, Târgu Mureş, Craiova, 
Râmnicu Vâlcea, Reşiţa, Tulcea, 
un recital extraordinar Caramitru 
- Mălăele, ateliere, un colocviu, o 
gală de premiere.

 O echipă de voluntari va rea-
liza pe parcurs sondaje de opinie 
privind audienţa teatrului şi ne-
voia de artă a gălăţenilor.

Victor Cilincă

Mâine începe Festivalul de Comedie

17 spectacole unul şi unul, 
trei evenimente pe zi

În curând
Concert Ştefan 
Bănică Jr.

Ştefan Bănică Jr. susţine 
în luna noiembrie un turneu 
naţional în opt oraşe din ţară. 
Gălăţenii vor avea parte de un 
concert extraordinar cu ar-
tistul şi invitaţii săi, pe 22 no-
iembrie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, începând cu ora 
19,30.

Actor, compozitor, interpret, 
regizor, moderator TV, cu o ca-
rieră de peste 25 de ani, Ştefan 
Bănică Jr. este unul dintre cei 
mai iubiţi artişti din România. 
A lansat, până în prezent, 15 
albume de autor, vândute în 
peste 500.000 de exemplare, 
premiate cu cinci discuri de 
aur şi două de platină. Zeci de 
videoclipuri muzicale, peste 
30 de roluri în filme şi teatru, 
nenumărate premii şi distincţii 
completează un palmares ar-
tistic impresionant.

Veţi descoperi atmosfera 
unică a unui show inconfunda-
bil, marca Ştefan Bănică Jr., ca-
racterizat de emoţie, energie şi 
bucurie. Fanii vor asculta live 
hiturile artistului, fredonate de 
public de fiecare dată, dar şi 
noile sale cântece, lansate re-
cent, cum ar fi „Când nu vezi”, 
“Gură, taci!” sau cea mai noua 
colaborare a lui Ştefan Bănică 
Jr. alături de Cabron, hitul „La 
masa mea”.

Biletele se găsesc la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. În func-
ţie de categorie, preţul unui 
bilet este de 80, 100 sau 150 
de lei.

Iasmina Stoianovici

În Daily Pub
Turneu aniversar 
al trupei Byron

Sâmbătă, 5 noiembrie, înce-
pând cu ora 21,00, trupa Byron 
îşi continuă turneul aniversar 
de 10 ani în Daily Pub.

Primul concert Byron a avut 
loc pe 1 decembrie 2006. De 
atunci, trupa a lansat nouă ma-
teriale discografice, dintre care 
două concerte live difuzate de 
HBO România, şi a susţinut sute 
de concerte în toată ţara, atât 
în cluburi renumite de live, cât 
şi la cele mai mari festivaluri.

Formaţia „Byron” s-a format 
în anul 2006 în Bucureşti. A 
debutat cu piese în limba en-
gleză, despre condiţia omului 
modern. Abia în 2011, după 
o perioadă în care trupa şi-a 
modificat componenţa, a fost 
lansat primul album cu ver-
suri în limba română, intitulat 
„Perfect”.

Preţul unui bilet la concert 
este 30 de lei.

Iasmina Stoianovici

În Teatris
Spectacol de 
muzică grecească

Astăzi, începând cu ora 
21,00, în Teatris, vine Ionuţ 
Gălani, care vă aşteaptă cu 
o seară de muzică greceas-
că. Ionuţ Galani este artistul 
care, împreună cu Ansamblul 
„Asteria”, transformă atmosfera 
petrecerilor şi a spectacolelor 
într-una foarte plăcută. Având 
bunici de origine greacă, Ionuţ a 
fost obişnuit, de când era copil, 
cu tradiţiile elene, astfel încât la 
spectacolele susţinute în Grecia 
a fost considerat de artiştii eleni 
ca fiind de-al lor.

Preţul unui bilet este de 60 
de lei.

Iasmina 
Stoianovici

În această seară
Spectacol 
de comedie, 
în SummerTime 
Pub

Astăzi, 4 noiembrie, 
începând cu ora 20,00, 
în SummerTime Pub se 
joacă spectacolul „Cum 
se face”, cu Octavian 
Strunilă, Paul Ipate, 
Dana Dembinski,  Anca 
Dumitra şi Alexandru 
Conovaru.

Octavian Strunilă, cu-
noscut publicului pentru 
piesele de teatru, filmele 
şi serialele tv în care a avut 
roluri remarcabile, dar re-
cent şi pentru participa-
rea la Ferma Vedetelor, 
aduce la noi în oraş piesa 
de teatru „Cum Se Face”. 
Spectacolul, scris şi regi-
zat de Octavian Strunilă,  
este o supercomedie de 
bun gust, despre viaţa 
oamenilor de teatru.

Acest spectacol adu-
ce întotdeauna bucurie 
în sufletele spectatorilor 
şi reuşeşte să pună mari 
semne de întrebare vi-
zavi de cariera pe care 
ne-o alegem în viaţă.

În distribuţie, pe lân-
gă Octavian Strunilă, 
îi regăsim pe Anca 
Dumitra,   cunoscută de 
public şi ca Gianina din 
„Las Fierbinţi”, Delia Ioa
na Nartea, Alexandru 
Conovaru şi Paul Ipate, 
cunoscut datorită rolului 
din serialul „O săptămâ-
nă nebună”, dar mai ales 
pentru participarea la 
emisiunea „Ferma vede-
telor”, al cărei câştigător 
a fost.

Preţul unui bilet la 
spectacol este de 50 de 
lei.

Iasmina Stoianovici
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 4 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei 
şi Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Independenţa şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, la 
Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Se va suplimenta stocul 

Câţi gălăţeni s-au vaccinat antigripal 
Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi mai are pe stoc în acest 
moment 8.034 de doze de vac-
cin antigripal. Judeţul nostru a 
primit 12.500 de doze de vaccin 

antigripal, o parte dintre ele fiind 
distribuite la medicii de familie. 
Până în prezent, doar 986 de 
gălăţeni au ales să se vaccine-
ze. Purtătorul de cuvânt al DSP 

Galaţi, Liliana Iordăchescu ne-a 
informat că judeţul nostru va 
mai primi încă 4.000 de doze de 
vaccin antigripal.

Teodora Miron

Din proces  
în proces 
Încă o lovitură 
pentru  
Marius Stan 

Fostul primar Marius 
Stan a pierdut, în primă in-
stanţă, procesul cu Agenţia 
Naţională de Integritate (ANI) 
prin care cere anularea ac-
tului administrativ prin care 
a fost declarat incompatibil. 
Magistraţii Curţii de Apel 
Bucureşti i-au respins cererea 
de chemare în judecată ca 
neîntemeiată, însă fostul edil 
are drept de recurs şi va face 
acest lucru prin avocaţii săi 
de la Casa Daghie şi Asociaţii.  
Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, în primă-
vara acestui an ANI l-a acuzat 
pe Marius Stan că s-a aflat 
în stare de incompatibilita-
te în perioada 22 iunie 2012 
- 14 ianuarie 2015, întrucât 
a deţinut simultan funcţiile 
de primar al municipiului 
Galaţi şi de administrator al 
SC Moldova Expedition SRL. 
Marius Stan consideră în con-
tinuare că nu a fost vorba de 
incompatibilitate. Firma de 
curierat înfiinţată pe când 
era preşedintele Clubului 
Politehnica Iaşi nu a mai func-
ţionat din 2005, de când Stan 
s-a întors la Galaţi: „Făcusem 
împuternicire notarială celor-
lalţi acţionari pentru închide-
rea firmei, ba am lăsat şi banii 
necesari pentru asta. În 2014, 
am fost informat că firma nu 
a fost radiată de la Registrul 
Comerţului. Ca să fiu sigur, 
după ce am radiat firma, am 
adus la Galaţi şi containerul 
de tren în care funcţiona şi 
l-am făcut vestiar pentru 
grupul de copii care joacă pe 
stadionul municipal”, spune 
Marius Stan. 

Pentru că decizia Curţii de 
Apel Bucureşti i se pare exa-
gerată, va face recurs. 

Luni, Marius Stan are un 
alt proces, de această dată la 
Curtea de Apel Galaţi, unde se 
judecă recursul în dosarul cu 
Municipiul Galaţi şi Consiliul 
Local. Rămâne de văzut ce 
vor decide magistraţii.

Anca Melinte

Vizită oficială
Ambasadorul 
Coreei de Sud 
vine la Galaţi 

Ambasadorul Repu
blicii Coreea de Sud în 
România, Excelenţa Sa 
domnul Kim Eun-Joong, 
va fi prezent astăzi, 4 no-
iembrie, la Galaţi, la invita-
ţia Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Ambasadorul 
va susţine, cu începere 
de la ora 11,00, în Sala 
Senatului a universităţii 
gălăţene o prezentare pe 
tema leadershipului, însă 
în cursul aceleiaşi zile 
este programată şi o în-
tâlnire cu reprezentanţi 
ai administraţiei publice 
locale.

Vizita ambasadoru-
lui sud-coreean la Galaţi 
este organizată de 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” şi Liga Studenţilor 
din Galaţi în cadrul 
proiectului de educa-
ţie nonformală „UGAL 
Leadership – perspective 
asupra Leadershipului”. 
Proiectul iniţiat de me-
diul universitar îşi propu-
ne o serie de conferinţe 
de înaltă ţinută, cu repre-
zentanţi ai leadershipu-
lui mondial, destinate în 
special tinerilor.

„În acest proiect sunt 
invitaţi ambasadori ai 
câtorva dintre cele mai 
importante ţări ale lumii 
pentru a prezenta mo-
dul în care ţara pe care o 
reprezintă a reuşit să se 
impună în leadershipul 
mondial”, a precizat co-
ordonatorul proiectului, 
Dinu Gându.

Proiectul a debutat în 
luna martie a acestui an, 
prin prezenţa la Galaţi 
a Ambasadorului Africii 
de Sud în România, 
Excelenţa Sa doamna 
Thenjiwe Mtintso.

Ovidiu Amălinei

Acte de cruzime 

Pisici rănite cu apă opărită 

Locatarii unui bloc de pe stra-
da Fagului sunt şocaţi de faptul 
că printre ei trăiesc oameni fără 
suflet. O astfel de persoană a re-

uşit să rănească nu mai puţin de 
10 pisici. Animăluţele, care îşi gă-
siseră adăpost în zona blocului, 
au arsuri de gradele unu şi doi. 
Două dintre ele au fost noro-
coase şi au ajuns la doctor. Asta 
pentru că una dintre iubitoare-
le de animale din zonă a reuşit 
să le prindă şi să meargă cu ele 
la veterinar. „De câteva zile ţine 
această teroare. A început pe 20 
octombrie, iar până acum 10 pi-
sici au fost rănite. Două am reuşit 
să le prind, unele sunt încă prin 
zonă, altele cred că au murit deja. 

Este un criminal cel care face aşa 
ceva. Eu cred că a aruncat inten-
ţionat cu o substanţă pe ele şi 
le-a ars. Cel care a făcut aşa ceva 
animalelor poate comite oricând 
şi o crimă de om”, ne-a mărturisit 
Petrica Dumitrescu. 

 Femeia a cerut ajutorul me-
dicului Cornel Gingăraşu, care a 
tratat cele două pisici. Medicul 
veterinar a ajuns la concluzia 
că pisicile au fost rănite cu apă 
opărită şi nu cu o substanţă ca-
ustică. „Au arsuri de gradele unu 
şi doi pe o singură parte a corpu-

lui. Dacă ar fi fost vorba despre 
o substanţă caustică, ar fi avut 
răni şi pe limbă sau în zona gurii, 
pentru că ele se spală. Pisicile au 
leziuni dermice profunde, pielea 
este foarte inflamată, îngroşată. 
Sunt leziuni care produc dureri 
foarte mari. Al doilea animal pe 
care l-am consultat, un motan, 
are şi infecţie. Au nevoie de trata-
ment şi recuperarea este de lun-
gă durată. Nu ştiu dacă celelalte 
pisici, pe care eu nu le-am văzut, 
vor supravieţui. Este în funcţie 
de fiecare rană în parte, dar, dacă 

apare infecţia…”, ne-a explicat 
Cornel Gingăraşu.  

 Cazul a ajuns şi în atenţia 
unei organizaţii de protecţia 
animalelor. Atât reprezentanta 
asociaţiei, Corina Grigore, cât şi 
Petrica Dumitrescu vor să depu-
nă plângere la poliţie. O anchetă 
însă va fi foarte dificilă, pentru că 
este nevoie de martori care să îl 
indice pe vinovat. Acesta este al 
treilea caz, în mai puţin de trei 
săptămâni, de acte de cruzime la 
adresa animalelor.

Teodora Miron

Cea mai mare structură 
de ordine şi siguranţă 
publică din Galaţi se 

pregăteşte să iasă de sub zodia 
conducerii interimare. Aflată din 
februarie sub o şefie cu delega-
ţie, Poliţia Galaţi va avea la finele 
acestei luni un şef plin, cu condi-
ţia ca unul dintre candidaţii care 
şi-au depus dosarele până pe 2 
noiembrie în vederea participării 
la examen, să ia notă peste 7,00 
la evaluare. Spre deosebire de 
alte concursuri pentru această 
funcţie, de această dată în com-
petiţie nu s-au mai înscris atât 
de mulţi doritori, numărul redus 
de candidaţi putând fi pus şi pe 
seama ultimelor valuri de pen-
sionări prin care mulţi ofiţeri cu 
vechime şi funcţii de comandă, 
care ar fi putut candida, au trecut 

în rezervă. Astfel, la concursul de 
pe 24 noiembrie vor participa, se 
pare, trei candidaţi. Informaţia nu 
ne-a fost confirmată oficial până 
ieri, la închiderea ediţiei, de către 
Biroul de Presă al Inspectoratului 
General al Poliţiei Române, deşi 
am făcut demersuri în certificarea 
informaţiilor obţinute pe surse.

Actualul interimar  
vrea să fie „plin”

Primul candidat care şi-a ex-
primat opţiunea de a participa 
la concurs este cel care şi deţine 
acum, ca împuternicit, funcţia 
de inspector-şef. Comisarul-şef 

Cornel Mototolea are 44 de ani şi 
din luna februarie este interimar 
la conducerea Poliţiei Galaţi, după 
mai bine de şapte ani de activita-
te ca şef al Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţi Organizate Galaţi.

Un adjunct aspiră la şefie

Este vorba despre comisarul-
şef Dorin Colidiuc, constănţeanul 
care din 2012 deţine funcţia de 
adjunct al inspectorului-şef de la 
Galaţi. Fost „număr 2” şi la Poliţia 
Constanţa, Colidiuc (50 ani) îşi 
pierduse funcţia prin destituire, 
dar, după ce a dat în judecată 
Ministerul de Interne, a câştigat, 

iar cea mai convenabilă variantă 
de post echivalent care i s-a ofe-
rit a fost cea de adjunct la Galaţi. 
De pe această funcţie, Colidiuc 
coordonează direct segmentele 
de Ordine Publică, Circulaţie şi 
Logistică din cadrul IPJ Galaţi.

Un „fost” trage tare  
să devină actual

Pentru comisarul-şef Felician 
Vasilescu (53 ani) nu este o no-
utate încercarea de a reveni pe 
funcţia maximă a Poliţiei Galaţi. 
Acesta a mai deţinut comanda 
inspectoratului în urmă cu un 
deceniu, după care a fost trimis 

ca ataşat pentru afaceri interne 
în cadrul Ambasadei României 
de la Oslo. Revenit în ţară, în 2010 
Felician Vasilescu a fost numit pe 
funcţia de adjunct al şefului IPJ 
Bacău, pe care o deţine şi în pre-
zent. La scurt timp însă după ce a 
ocupat acest scaun, a încercat să 
se întoarcă la Galaţi, înscriindu-se 
la concursul pentru inspector-şef 
desfăşurat pe 9 septembrie 2010. 
Sorţii nu i-au fost atunci favora-
bili, funcţia fiind adjudecată de 
subcomisarul (pe atunci) Dănuţ 
Lefter. 

 Mariana Constandache
Foto: arhiva VL

Interimat pe ultima sută de metri

Trei candidaţi pentru funcţia 
supremă în Poliţia Galaţi

[ Concursul 
pentru ocuparea 
funcţiei de inspector-
şef, devenită oficial 
vacantă în luna 
mai a acestui an,  
va avea loc  
pe 24 noiembrie

Alianţa Liberalilor şi 
Democraţilor (ALDE) promo-
vează candidaţi cu experienţă 
în politică şi administraţie, dar 
dă o şansă şi tinerilor aflaţi la 
început de drum, care îşi doresc 
să facă lucruri bune pentru gălă-
ţeni. Senatorul Eugen Durbacă, 
preşedintele ALDE Galaţi, a 
prezentat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, candidaţii partidului 
pentru alegerile parlamentare, 
pe care alegătorii îi vor găsi pe 
buletinele de vot, în data de 11 
decembrie. Lista pentru Camera 
Deputaţilor este deschisă de 
senatorul Eugen Durbacă (de 
profesie inginer, fost primar, dar 
şi preşedinte şi vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţean). Pe lo-
cul doi se află Genica Totolici 
(directorul general al Transurb, 
de profesie doctor jurist) şi este 

urmată, în ordine, de consilierul 
local Eugen Găvan (doctor ingi-
ner), consilierul local Vali - Viorel 
Sandu (licenţiat în ştiinţe admi-
nistrative), Iulian - Nicuşor Aramă 
(inginer), Poppel - Dumitru Popa 
(jurist), Lică Cristea (jurist), Ion 
Garofa (inginer mecanic), Ştefan 
Mihai (tehnician), Florica Bogatu 
(inginer), Monica Roman (jurist) 
şi Ionela - Cerasela Zeca (avo-
cat). Pe lista ALDE pentru Senat 
gălăţenii îi vor găsi pe consilierul 
local Cristian Dima (economist), 
fostul consilier local Gina Paladi 
(jurist), Mihai Constantinescu 
(inginer), Florinel - Petru 
Gasparotti (vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean, de profe-
sie inginer), Constantin Graur 
(inginer) şi Aurica Gaiu (inginer). 

„Avem candidaţi cu experi-
enţă, dar şi candidaţi tineri. Cel 

mai important este că noi avem 
candidaţi care doresc într-ade-
văr să se implice în politică şi să 
facă lucruri bune pentru gălă-
ţeni. Promovăm pentru aceste 
alegeri oameni care vor să se 
zbată în Parlament, să ridice la 
Bucureşti problemele care îi in-
teresează pe gălăţeni. Acestor 
oameni nu le este indiferent 
Galaţiul”, a declarat senatorul 
Eugen Durbacă. 

Preşedintele ALDE Galaţi, 
care candidează pentru cel de-al 
doilea mandat de parlamentar, a 
declarat că este nevoie ca viito-
rii deputaţi şi senatori ai gălăţe-
nilor să facă front comun pentru 
a atrage investiţii şi investitori 
în judeţ. „Dacă ne vom coaliza, 
sigur se vor rezolva multe dintre 
probleme”, a subliniat po-
liticianul.

Ei sunt candidaţii ALDE Galaţi

Eugen Durbacă şi echipa sa  
pentru parlamentare
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Pericol maxim
Bulina roşie, interdicţie la asigurare

Singurii care nu pot beneficia în niciun fel de legea asigurărilor 
obligatorii a locuinţelor sunt gălăţenii care au domiciliu într-o clădire 
însemnată cu bulină roşie şi care nu a fost consolidată recent. Din 
cauza riscului ridicat de prăbuşire la cutremur, nicio societate nu asi-
gură respectivele locuinţe.

Ne cutremurăm doar vă-
zând imaginile dezastru-
lui pe care l-au provocat, 

în Italia, cutremurele din ultima 
perioadă. Dar dacă aşa o nenoro-
cire s-ar întâmpla la noi, ce ne-am 
face?

Principala avere a gălăţeanului 
de rând este casa sau apartamen-
tul în care locuieşte şi pe care fie 
le-a moştenit, fie le-a plătit cu 
bani câştigaţi greu, în zeci de ani, 
fie nici măcar n-a reuşit încă să 
le achite! Una peste alta, dacă-i 
iei gălăţeanului locuinţa, o să se 
aleagă praful de viaţa lui!

Culmea - deşi casele ne sunt 
cele mai preţioase bunuri - refu-
zăm de ani buni să ni le asigurăm! 
În octombrie 2016, Pool-ul de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 
Naturale (PAID) a întregistrat, în 
Galaţi, cele mai puţine poliţe va-
labile, din 2013 încoace. Poliţele 
nu sunt scumpe, iar legea preve-
de amenzi pentru cei care nu şi le 
încheie.

Câţi gălăţeni au asigurare

La începutul lunii trecute, doar 
43.403 poliţe de asigurare erau în 
vigoare, în judeţul Galaţi, potrivit 
PAID. Or, asta înseamnă, conform 
datelor instituţiei, că doar 18,67 la 
sută dintre locuinţe sunt asigura-
te. Mai puţine decât anul trecut 
pe vremea asta, când erau în vi-

goare cu 1.158 mai multe poliţe 
obligatorii. În 2014, în octombrie, 
erau valabile, în Galaţi, 45.245 de 
poliţe, deci cu 1.842 mai multe 
decât acum. Se poate vedea, 
deci, clar că tendinţa gălăţenilor 
este să renunţe, pe an ce trece, la 
asigurările obligatorii.

Cine e mai precaut decât noi

Sunt judeţe care stau mult 
mai bine decât noi la asigura-
rea locuinţelor. Spre exemplu, în 
Bucureşti sunt 386.633 de poliţe 
valabile, ceea ce înseamnă că 
37,66 la sută dintre locuinţe sunt 
asigurate. În Timiş, 30,72 la sută 
dintre locuinţe sunt asigurate, 
iar în Braşov există 65.206 poliţie 
în vigoare, ceea ce înseamnă că 
26,79 la sută dintre locuinţe sunt 
asigurate. Mai multe locuinţe de-
cât în Galaţi sunt asigurate şi în 
Sibiu (24,09 la sută), Constanţa 
(23,49 la sută), Prahova (23,09 la 
sută), Argeş (19,69 la sută), Bistriţa 
Năsăud (19,30 la sută) şi Mureş 
(19,05 la sută). 

Există, ce-i drept şi judeţe 
în care lucrurile stau mult mai 
rău decât la noi. De exemplu, în 
Vaslui doar 8,77 la sută dintre lo-
cuinţe sunt asigurate. În Olt sunt 
asigurate doar nouă la sută dintre 
locuinţe, în Teleorman doar 9,41 
la sută, în Mehedinţi 9,42 la sută, 
iar în Botoşani 9,77 la sută.

Pe an ce trece

Tot mai puţini gălăţeni  
îşi asigură casele

După avarierea locuinţelor

Câţi bani au încasat păgubiţii
Cu toată neîncrederea în sis-

temul de asigurări, românii care 
şi-au încheiat poliţe de asigurări 
şi s-au ales cu locuinţele avaria-
te, din 2007 până acum, în urma 
unor calamităţi naturale, au înca-
sat prime.

Cele mai mari despăgubiri 
le-au încasat vrâncenii: 94.472 
de lei. Urmează locuitorii din 
Prahova, cu 77.300 de lei, şi cei 
din Caraş Severin, cu 70.353 de 
lei. Gălăţenii au primit (fără a 
pune la socoteală inundaţiile de 
luna trecută, pentru care, pro-
babil, încă se mai fac evaluări şi 
calcule) 29.907 lei sub formă de 
despăgubiri. Există şi patru jude-
ţe - Călăraşi, Ilfov, Bistriţa Năsăud 
şi Botoşani, unde nu s-a încasat 
niciun leu despăgubire, până 
acum.

La nivel naţional, suma totală 
plătită cu titlu de despăgubi-

re, în baza poliţelor obligatorii, 
este de 1.487.879 de lei, potrivit 
celor mai noi date ale PAID. N-a 

fost vorba, până acum, de da-
une cauzate de inundaţii, ci de 
cutremure.

Falimente şi întrebări fără răspuns 

De unde vine 
neîncrederea în 

sistemul de asigurări

Trebuie să îţi asiguri casa îm-
potriva calamităţilor naturale! Şi 
pentru că aşa cere legea, dar şi 
pentru că e mai precaut. În cazul 
unui seism care îţi dărâmă casa, 
unde vei locui?

Gălăţenii înţeleg riscurile, dar 
nu prea au încredere în sistemul 
de asigurări. De ce? O cauză ar pu-
tea fi, de exemplu, turbulenţele 
din sistemul de asigurări. Numai 
în acest an, două societăţi de 
asigurări cunoscute în România 
au intrat în faliment. Este vorba 
despre Astra Asigurări, societa-
te controlată de familia omului 
de afaceri Dan Adamescu (ac-
tualmente încarcerat) şi despre 
Carpatica Asigurări, administrată 
de familia omului de afaceri sibi-
an Ilie Carabulea, care petrecuse 
şi el o perioadă în arest, în primă-
vara acestui an. S-a vorbit mult, în 
presă, despre afaceri necurate la 
acele societăţi şi despre posibila 
incapacitate a lor de a plăti dau-
ne, în cazuri extreme.

Sigur, cei care încheiaseră po-
liţe la aceste societăţi nu şi‑au 
pierdut calitatea de asigurat, 
dar drumul de la daună la des-
păgubire s-a lungit considerabil, 
având în vedere că acum Fondul 
pentru Garantare a Asiguraţilor 
este cel care plăteşte. Deci, viaţa 
li s-a îngreunat, se pare, în urma 
unor operaţiuni pe care procuro-
rii le considerau ilegale. Şi dacă au 
făcut-o doi dintre cei mai mari, îţi 

vine greu să ai încredere oarbă şi 
în ceilalţi…

Şi din lipsă de informare, o 
parte dintre gălăţeni se gândesc 
că fie dacă dau banii la societatea 
de asigurări, fie  dacă îi strâng ei 
acasă, totuna e. Ceea ce, bineînţe-
les, e fals. În caz de daună totală, 
firma de asigurări plăteşte de o 
mie de ori valoarea poliţei. Sau, 
cel puţin, aşa ar trebui... 

Cum de are o societate de asi-
gurări atâţia bani? O parte din-
tre ei vin de la oamenii care îşi 
încheie poliţe. Dar nu sunt aceia 
toţi banii pe care îi face o astfel 
de societate. Cel puţin în teorie, 
societatea   îşi calibrează preţul 
poliţei în aşa fel încât să strângă 
suficienţi bani ca să plătească da-
unele asiguraţilor şi cheltuielile 
de funcţionare. Banii de pe poliţe 
se duc într-un fond comun (pool, 
în engleză - n.r.). Profitul serios îl 
face însă societatea de asigurare 
investind banii clienţilor săi, cât 
mai sigur cu putinţă, şi bazându-
se pe randamentul investiţiilor.

Întrebarea este: chiar în con-
diţiile unor investiţii foarte bine 
plasate, poate o societate de asi-
gurări să plătească şi de o mie de 
ori valoarea poliţei? Poate, dacă 
se dărâmă câteva case. Dar dacă, 
să spunem, jumătate sau trei sfer-
turi dintre asiguraţi ar avea case 
dărâmate de un seism puternic, 
ar mai putea plăti? O întrebare 
destul de interesantă...

Costuri şi categorii

Primă ieftină,  
despăgubire consistentă

Nu e scump să îţi închei o asi-
gurare obligatorie a locuinţei. 
Legea 191/2008 împarte locuin-
ţele în două mari categorii: cele 
de tip A şi cele de tip B.

În articolul 2 al legii, găsim pre-
cizări cu privire la ceea ce înseam-
nă fiecare. Astfel, locuinţa de tip A 
este o “construcţie cu structură de 
rezistenţă din beton armat, metal 

ori lemn sau cu pereţi exteriori 
din piatră, cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în 
urma unui tratament termic şi/sau 
chimic”. În schimb, locuinţa de tip 
B este o “construcţie cu pereţi ex-
teriori din cărămidă nearsă sau din 
orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic”.

Pentru locuinţele de tip A, asi-
gurătorul cere o primă anuală obli-
gatorie de 20 de euro. La cursul 
zilei, suma este echivalentul a 89,8 
lei. Dacă deţineţi o locuinţă de tip 
B, înseamnă că va trebui să plătiţi, 
anual, o primă de 10 euro, deci de 
circa 44,9 lei.

În schimbul primelor obligato-
rii, în caz de calamitate naturală 
(inundaţie, cutremur, alunecare 
de teren), societatea de asigurări 
vă poate plăti un maxim de 20.000 
de euro pentru o locuinţă de tip A 
şi 10.000 de euro pentru una de 
tip B, potrivit articolului 5 al Legii 
191/2008.

Poziţie  
de pluton
Câţi turişti străini  
s-au cazat  
în Galaţi

Numărul turiştilor străini 
care s-au cazat în România a 
fost în creştere, în primele opt 
luni ale acestui an, potrivit da-
telor Institutului Naţional de 
Statistică. Într-un top al jude-
ţelor, realizat în funcţie de nu-
mărul străinilor cazaţi, Galaţiul 
ocupă abia locul 22.

Evident, pe primul loc în 
top este Bucureştiul, unde 
s-au cazat 692.095 de turişti. 
Urmează, la distanţă foar-
te mare, Braşovul, cu 87.513 
turişti, şi Sibiul, cu 73.981 
de turişti. Merită menţionat 
aici şi locul patru, ocupat de 
Timiş (unde e şi viitoarea ca-
pitală culturală europeană, 
Timişoara) şi unde s-au cazat, 
în primele opt luni ale acestui 
an, 56.334 de turişti. În Galaţi 
s-au cazat, potrivit datelor 
sursei citate, 7.495 de turişti. 
Suntem în a doua jumătate a 
plutonului, alături de judeţe 
ca Hunedoara (6.901 turişti 
cazaţi) şi Bacău (6.846 de tu-
rişti cazaţi).

Pe ultimele locuri, în topul 
judeţelor, se numără Vrancea, 
unde s-au cazat 919 turişti 
străini, Giurgiu, cu 896 turişti, 
şi Teleorman, cu 750 de tu-
rişti.

De la  
1 ianuarie 2017
TVA scade  
la 19 la sută

Codul fiscal prevede, la ar-
ticolul 291, că de la 1 ianuarie 
a anului viitor, cota standard 
de taxă pe valoare adăugată 
(TVA) va scădea, de la 20 la 
sută, aşa cum este acum, la 19 
la sută.

Pentru agenţii economici, 
scăderea e importantă prin 
prisma faptului că vor fi prac-
tic obligaţi să îşi actualizeze 
softurile caselor de marcat şi 
documentele de natură co-
mercială. De asemenea, vor 
trebui să îşi refacă toate cal-
culele şi să monitorizeze cu 
atenţie toate tranzacţiile afla-
te în curs de desfăşurare, la 
momentul schimbării taxei.

Economiştii consideră că 
scăderea TVA va ajuta econo-
mia, prin stimularea consu-
mului. Dacă aşa va fi, rămâne 
să vedem. Merită menţionat 
faptul că, după scăderea TVA, 
agentul economic ar putea 
scădea preţurile produselor 
comercializate. Dar o va face 
numai dacă va considera 
oportun. Nu există, la acest 
moment, o lege care să-l obli-
ge ca, în baza scăderii TVA, 
să scadă şi preţul de vânzare. 
Tot economiştii sunt cei care 
atrag atenţia că scăderea co-
tei de TVA va avea şi un efect 
mai puţin dorit, în condiţiile 
în care aproximativ un sfert 
din veniturile bugetare pro-
vin acum din colectarea TVA, 
iar încasările din această taxă 
reprezintă una dintre princi-
palele surse de venit pentru 
bugetul statului. Cu mai pu-
ţini bani la buget, e mai greu 
să susţii servicii şi să investeşti 
în dezvoltare.

Calitatea  
cere recunoaştere
Scrumbia 
afumată  
de Dunăre  
va avea 
certificare 
europeană

Toţi gălăţenii amatori de 
peşte ştiu cât de gustoasă 
este scrumbia de Dunăre. Şi 
cât de scump se vinde, când 
apare în galantare, înainte 
de Florii. Ei bine, calităţile 
scrumbiei sunt pe cale să fie 
recunoscute, oficial, şi la ni-
velul Uniunii Europene. Mai 
exact, scrumbia afumată de 
Dunăre ar putea primi, în 
următoarele şase luni, certi-
ficat de produs cu Indicaţie 
Georgrafică Protejată (IGP). 
Dosarul a fost înaintat de 
către Asociaţia Ro-Pescar 
din Tulcea, iniţial către 
Ministerul Agriculturii, 
care, potrivit procedurii, a 
trimis ulterior solicitarea 
către Uniunea Europeană. 
Afumarea scrumbiei de 
Dunăre, după curăţare, se 
face la rece, cu fum de ru-
meguş de esenţă tare.

România mai are trei pro-
duse care se bucură de IGP: 
telemeaua de Ibăneşti, sa-
lamul de Sibiu şi magiunul 
de prune de Topoloveni.

Unde-i mai bine?
Kazahstanul 
bate România  
la afaceri

România ocupă locul 
36 în clasamentul „Doing 
Business 2017”, alcătuit de 
Banca Mondială. Punctajul 
obţinut de ţara noastră, 
adică 74,26 de puncte, este 
mai bun decât în ediţia pre-
cedentă a clasamentului. 
Totuşi, România a pierdut o 
poziţie, în top, fiind devan-
sată  de Kazahstan.

În ceea ce priveşte plata 
taxelor, România a înregis-
trat progrese semnificative 
în ultimul an, situându-se 
acum pe poziţie 50 la ni-
vel mondial. Ţara noastră 
a pierdut, însă, mult prin 
prelungirea termenului de 
înregistrare pentru plata 
TVA.

Totuşi, „Doing Business 
2017” consideră România 
o ţară mai prietenoasă cu 
omul de afaceri decât sunt: 
Bulgaria - locul 39, Ungaria 
- locul 41, Belgia - 42, Italia - 
50 sau Turcia - 69. Sunt mai 
bine situate decât noi state 
precum: Polonia - locul 24, 
Cehia - locul 27, Slovenia - 
locul 30 şi Slovacia - 33.

1 franc elveţian 4,1703 

1 EURO 4,4993 

1 liră sterlină 5,0497 

1 leu moldovenesc 0,2023 

1 dolar SUA 4,0569 

1 gram AUR 168,6144

Gabriel Kolbay
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S-a ales cu o amendă 

A ţipat în faţa blocului 
Poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 
valoare de 100 de lei pe gălăţea-
nul  B.D.A. Bărbatul a fost amen-
dat pentru că tulbura liniştea 
locuitorilor în zona Colegiului 

„Dumitru Moţoc”, prin strigăte, 
ţipete şi proferarea de cuvinte şi 
expresii indecente, de natură a 
atrage indignarea trecătorilor.

Teodora Miron

Ministerul Apărării Naţio- 
nale vrea să cumpere 
patru corvete multifunc-

ţionale construite la Şantierul 
Naval Damen Galaţi, în acest 
sens fiind lansat în dezbatere 
publică un proiect de Hotărâre 
de Guvern. Achiziţiile fac parte 
din programul de înzestrare a 
armatei, valoarea totală a nave-
lor fiind de 3,6 miliarde de lei şi 
ar urma să fie construite până 
în 2020. Modelul pentru care a 
optat MApN este SIGMA 10514 
„Corvetă multifuncţională”.

„Şantierul Naval Damen Galaţi 
S.A. are capacitatea tehnică, lo-
gistică şi organizatorică să reali-
zeze construcţia şi dotarea cor-
vetelor din clasa SIGMA proiect 
10514 pentru forţele navale ro-
mâne, fiind singurul din România 
care a construit în ultimii 20 de 
ani nave militare noi (19 nave), 
pentru forţele navale aparţinând 
ţărilor NATO şi UE şi alte câte-
va nave cu destinaţie militară 
pentru ţări terţe. În România nu 
există un alt şantier naval care 
să posede capabilitatea indus-
trială necesară care să facă faţă 
cerinţelor impuse de realizarea 
unei corvete. Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A. şi-a dezvoltat 
această capabilitate treptat, prin 
contracte avute cu beneficiari 
diverşi”, se precizează în Nota de 
Fundamentare a proiectului de 
Hotărâre de Guvern realizat de 
Ministerul Apărării.

Miză strategică

Comanda de nave militare 
pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi vine în condiţiile în care, în 
prezent, „regiunea extinsă a Mării 
Negre este caracterizată de acţi-
unile de încălcare a normelor de 
drept internaţional, prin punerea 
în discuţie a ordinii internaţiona-
le, conservarea conflictelor în-
gheţate şi intensificarea prezenţei 
militare”, se arată în documentul 
MapN, aluzie la tensiunile cu 
Rusia.

„Forţele navale române, pen-
tru îndeplinirea misiunilor specifi-
ce în acest context politico-militar, 
trebuie să dispună de o structură 
de forţe modernă, credibilă şi echi-
librată în raport cu forţele navale 
ale celorlalte state riverane Mării 
Negre. Cele mai eficiente nave de 
luptă de suprafaţă în zona de lito-
ral sunt navele din clasa «corvetă», 
cu deplasament mediu, capabile 
să îndeplinească întreaga gamă 
de misiuni în Marea Neagră şi în 
afara acesteia, având o autonomie 
corespunzătoare şi calităţi nautice 
care să le permită executarea ac-

ţiunilor inclusiv în condiţii hidro-
meteorologice dificile”, precizează 
Ministerul Apărării.

În momentul de faţă, forţele 
navale române au în înzestrare 
patru corvete, care sunt depăşite 
din punct de vedere operaţional 
şi tehnic, cu interoperabilitate limi-
tată în raport cu navele altor state 
membre NATO, având resursa de 
viaţă epuizată şi dotare cu echipa-
mente şi tehnică de provenienţă 
estică, a căror modernizare nu este 
fezabilă. În aceste condiţii, dotarea 
forţelor navale române cu patru 
corvete multifuncţionale noi, mo-
derne, era imperios necesară.

De ce a fost ales  
SN Damen Galaţi

Hotărârea Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării nr. 147/2007 a 
stabilit că programul „Corvetă 

multifuncţională” este de impor-
tanţă strategică şi a recomandat 
Guvernului ca procedura specifi-
că de atribuire a contractului să 
încurajeze implicarea capabilită-
ţilor autohtone, cu participarea 
unor companii de prestigiu în 
domeniu pe plan internaţional 
şi atragerea acestora în procesul 
de modernizare şi privatizare a 
industriei de apărare.

În cadrul studiilor de concept, 
MapN a analizat 13 proiecte de 
corvete, dintre care în faza fina-
lă s-au calificat patru. În cele din 
urmă, modelul câştigător a fost 
o corvetă din clasa SIGMA (Ship 
Integrated Geometric Modular 
Design Approach), respectiv, 
SIGMA 10514, ce poate fi realizată 
în Şantierul Naval Damen Galaţi, 
parte a Grupului Damen.

Pentru Armata României este 
fundamental ca „realizarea lu-

crărilor de construcţie şi dotare a 
corvetelor să se facă în România, 
în vederea eliminării riscurilor 
care pot afecta îndeplinirea pro-
gramului strategic de înzestrare”, 
fie că e vorba de potenţiale crize 
internaţionale, pregătirea echipa-
jelor, supravegherea şi omologa-
rea lucrărilor, precum şi asigura-
rea mentenanţei navelor.

Profil militar naval

Şantierul Naval Damen Galaţi, 
graţie colaborării la nivelul 
Grupului Damen, a dezvoltat în 
România o capabilitate industria-
lă extrem de consistentă în dome-
niul construcţiei de nave militare 
şi deţine personalul înalt calificat 
şi specializat pentru desfăşurarea 
activităţilor în acest domeniu.

Şantierul Naval Damen Galaţi 
S.A., împreună cu Damen Schelde 
Naval Shipbuilding BV, a constru-
it şi livrat o serie de nave desti-
nate Marinei Regale Olandeze: 
5 nave pentru desant trupe 
(Landing Craft Units), patru nave 
de patrulare oceanică (Offshore 
Platform Vessels), o navă de su-
port logistic (Joint Support Ship) 
– Karel Doorman class – cea 
mai mare navă a Marinei Regale 
Olandeze, două nave de cerce-
tare hidrografică (Hydrographic 
Survey Vessels), o navă pentru 
aprovizionarea navelor de luptă 
(Logistic Supply Vessel), o navă 
tip doc pentru desantare tehnică 
(Landing Craft Units). Tot în cola-

borare cu Damen Schelde Naval 
Shipbuilding BV s-au construit 
trei nave de patrulare multifunc-
ţionale pentru Paza de Coastă 
Suedeză.

Demn de remarcat este că în 
Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA s-a construit şi livrat în anul 
2010 Ministerului Administraţiei 
şi Internelor prima navă de pa-
trulare pentru supravegherea şi 
securizarea frontierei maritime a 
României şi a Uniunii Europene, 
navă aflată în înzestrarea Poliţiei 
de Frontieră Române.

„Prin atribuirea acordului 
cadru/contractului multianual 
pentru achiziţia corvetelor din 
clasa SIGMA proiect 10514 către 
Damen Shipyards Group-Olanda 
prin Şantierul Naval Damen 
Galaţi S.A., statul român, prin 
Ministerul Apărării Naţionale/
forţele navale române, nu fac 
altceva decât să valorifice, să 
consolideze şi să dezvolte aceas-
tă capabilitate industrială şi ex-
pertiză existente în domeniul 
construcţiei şi dotării navelor 
militare pe teritoriul naţional”, 
precizează MApN. Contractul de 
realizare a celor patru corvete se 
va derula pe o perioadă de şap-
te ani, prima navă urmând să fie 
livrată peste doi ani şi jumătate. 
Durata de viaţă a navelor este de 
aproximativ 30 de ani, aceasta 
putând fi ulterior prelungită prin 
modernizări succesive.

Ovidiu Amălinei

Cu încă  
346.791 lei 
Biserica 
pregăteşte  
noi ajutoare 
pentru 
sinistraţi 

Arhiepiscopia Dunării 
de Jos a strâns bani pen-
tru a-i ajuta pe oamenii 
afectaţi de inundaţiile de 
luna trecută. Pe site-ul 
instituţiei a fost postată o 
listă cu sumele care s-au 
colectat. V-o prezentăm 
ca atare: Centrul eparhi-
al: 100.000 lei, protoieria 
Galaţi: 60.000 lei, pro-
toieria Brăila: 26.024 lei, 
protoieria Tecuci: 24.000 
lei. protoieria Covurlui: 
33.150 lei, Protoieria Tg. 
Bujor: 17.615 lei, Protoieria 
Nicoreşti: 5.639 lei, 
Protoieria Făurei: 8.160 
lei şi Protoieria Însurăţei: 
12.203 lei. 

Colecte pentru si-
nistraţi au organizat şi: 
Arhiepiscopia Buzăului 
şi Vrancei: 50.000 lei şi 
Episcopia Tulcii: 10.000 
lei. La 1 noiembrie, se 
strânseseră 346.791 lei. 

“În luna noiembrie, 
Centrul Eparhial va dema-
ra un program social prin 
care vor fi oferite tuturor 
familiilor sinistrate seturi 
de pilote, pături, lenje-
rii de pat şi detergenţi, 
valoarea unui pachet/
familie fiind de 200 lei”, 
se arată în informarea 
Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.

Gabriel Kolbay

Cititorii  
ne sesizează
Alte rable 
abandonate   

Cititorii continuă să ne 
trimită fotografii cu ma-
şinile uitate de oameni şi 
timp în locurile publice, 
ori ocupând locuri de 
parcare, ori fiind lăsate pe 
spaţii verzi. De data aceas-
ta este vorba despre zona 
din dreptul blocului P6. 
Discutăm despre o maşi-
nă marca Dacia 1300, cu 
numerele de înmatricula-
re B-02-ZEU şi un Ford cu 
numerele B- 9105- PH.

Iasmina Stoianovici

Viroze  
şi pneumonii 
A scăzut 
numărul 
îmbolnăvirilor 

Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) a continu-
at monitorizarea în cazul 
infecţiilor respiratorii şi 
a pneumoniilor şi a con-
statat o scădere a numă-
rului de persoane care au 
avut nevoie de îngrijiri 
medicale. „În săptămâna 
de raportare 24-30 oc-
tombrie, am avut 2.385 
de cazuri de infecţii res-
piratorii, în 68 de situaţii 
fiind necesară internarea 
pacienţilor. Numărul ca-
zurilor a scăzut faţă de 
săptămâna precedentă, 
când au fost 2.432 de 
viroze”, ne-a explicat 
Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi. Conform statisti-
cilor DSP, cei mai afectaţi 
au fost pacienţii din cate-
goria de vârstă 5 - 14 ani, 
unde s-au înregistrat 793 
de cazuri, faţă de 772 în 
săptămâna preceden-
tă. „Grupa de vârstă cea 
mai afectată în ceea ce 
priveşte internările a fost 
cea a copiilor cu vârste 
între doi şi patru ani, 
unde s-au înregistrat 26 
de internări”, a completat 
Liliana Iordăchescu. 

 Şi numărul gălăţe-
nilor diagnosticaţi cu 
pneumonie a scăzut. 
„De asemenea, în peri-
oada menţionată, au fost 
diagnosticate cu pneu-
monie 284 de persoane, 
faţă de 288 săptămâna 
precedentă, dintre care 
92 au fost spitalizate. 
Aici, cea mai afectată 
categorie de vârstă este 
cea a pacienţilor de doi 
- patru ani, unde s-au în-
registrat 78 de cazuri”, a 
completat purtătorul de 
cuvânt al DSP. 

 Medicii le recomandă 
gălăţenilor să respecte 
regulile de igienă şi să se 
ferească, pe cât posibil, 
de spaţiile aglomerate 
neaerisite.

Teodora Miron

S.C. TRANSURB S.A. 
Caută colaboratori, persoane fizice, 

persoane fizice autorizate 
şi persoane juridice  

în vederea vânzării de bilete 
autotaxare în municipiul Galaţi, 

pentru transportul urban.
Relaţii suplimentare  la sediul societăţii  

din str. Basarabiei nr. 4,  
tel. 0236/460022 şi 0236/460024.
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MapN aruncă „bomba”

Damen Galaţi va construi patru 
nave pentru armata română
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[ Valoarea contractului este de 3,6 miliarde de lei şi prevede furnizarea a patru corvete 
multifuncţionale din clasa SIGMA, pentru misiuni în Marea Neagră [ Construcţia navelor 
se va derula pe o durată de şapte ani, prima navă urmând să fie predată peste doi ani şi 
jumătate [ Potrivit MApN, în România, în afară de SN Damen Galaţi nu există alt şantier 
care să realizeze nave militare de o asemenea complexitate

publicitate

Ce fel de nave vrea Ministerul Apărării

Potrivit fişei tehnice a modelului de corvetă SIGMA 10514 prezenta-
te de Grupul Damen, nava are o lungime de 105,11 metri, o lăţime de 
14,02 metri, un deplasament de 2.365 tone şi o autonomie de 5.000 
mile marine. Nava este deservită de un echipaj de 120 de persoane. 
Nava poate fi dotată cu un tun de calibru mediu, dar şi cu lansatoare 
de rachete, lansatoare de torpile şi sisteme de apărare antiaeriană. De 
asemenea, nava poate fi dotată cu un heliport. Potrivit Ministerului 
Apărării, corvetele achiziţionate de România vor putea desfăşura ac-
ţiuni militare, independent sau în cadrul unor grupări multinaţionale, 
pentru asigurarea integrităţii spaţiului maritim, vor putea executa 
misiuni de căutare-salvare pe mare sau ar putea veni în sprijinul ce-
lorlalte categorii de forţe ale Armatei României.
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MINIFOTBAL
Oţelul se menţine în top

Chiar dacă Oţelul a pierdut, scor 2-5, în faţa formaţiei Bachus, se menţine în top, pe locul al treilea al 
campionatului de minifotbal. Celelalte rezultate ale etapei a treia au fost: Al Ahly - Benfica 3-3, Campus 
Uny - SNLP 5-3, Atletico Abcoz - Barcelona 7-1, Galactic - Inter 4-4 şi UM Scorpionii - Viitorul 1-14.

Runda a patra începe sâmbătă, cu partidele Campus - Oţelul (ora 9,00), Barcelona - Benfica (ora 10,00) şi 
Galactic - Bachus (ora 11,00); duminică: Juventus - Viitorul (ora 9,00), Inter - Al Ahly (ora 10,00) şi UM Scorpionii 
- Atletico Abcoz. Meciurile se desfăşoară pe terenul sintetic al Bazei Sportive „Galactic” (zona Gării CFR).

Sonia Baciu

„Cupa 
Tinerelor 
Speranţe”, 
concurs 
de hochei 
pentru cei mici

* ”Cupa Tinerelor 
Speranţe”, turneu de 
hochei pe gheaţă pen-
tru copii de 8-10 ani, or-
ganizat de CS Municipal 
Dunărea Galaţi, în par-
teneriat cu Direcţia pen-
tru Tineret şi Sport, a 
adunat la start echipele 
Olimpia Ploieşti (antre-
nor Cristi Popa), Viitorul 
Hocheist Bucureşti (an-
trenori Gioni Justinian 
şi Marian Costea) şi 
Dunărea Galaţi (antrenor 
Ion Berdilă), cu două for-
maţii. „Importantă a fost 
participarea, acesta fiind 
primul contact cu com-
petiţia. A fost o reuşită 
deplină şi îmi face plă-
cere să-i numesc pe unii 
dintre elevii mei care s-au 
remarcat şi pe care îi con-
sider de mare perspecti-
vă: Andreas Marcu, Rareş 
Simionel, Alex Vasile, Toni 
Maroşi şi Matei Mateş, 
acesta din urmă demon-
strând calităţi de viitor 
mare portar”, a declarat 
prof. Berdilă.

 * La întrecerile con-
cursului de atletism 
„Memorialul Ovidiu 
Gavrilă” de la Focşani au 
participat şi sportivii din 
grupele prof. Mihăiţă 
Mihuleac de la CS Şcolar 
Tecuci. Iată-i pe cei remar-
caţi de antrenorul tecu-
cean: Ana Stan - locul II la 
săritura în lungime (copii 
II),  Dragoş Veveriţă - locul 
II la aruncarea greutăţii 
(copii I), Geanina Teticu - 
săritura în lungime (juni-
ori III), Mihai Rolea - locul 
II la aruncarea greutăţii 
(juniori II). „Peste două 
săptămâni, pe 19 noiem-
brie, organizăm Cupa CS 
Şcolar  Tecuci, concurs 
la care i-am invitat pe 
colegii din cluburile de 
specialitate din Galaţi, 
Vrancea, Brăila şi Buzău, 
pentru a pregăti, astfel, 
viitorul sezon competiţi-
onal naţional”, ne-a de-
clarat prof. Mihuleac.

 * Echipa Metalosport 
dispută astăzi, la ora 
14,00, meciul etapei a 
11-a din Liga a III-a de fot-
bal. Gălăţenii (locul 8, cu 
13 puncte) se vor deplasa 
la CSM Paşcani (locul 14, 
cu 7 puncte). Celelalte 
echipe gălăţene vor juca 
mâine, de la ora 14,00, în 
deplasare: Avântul Valea 
Mărului la AFC Hărman, 
iar Sporting Lieşti la CSM 
Roman.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Runda a cincea a Diviziei 
A1 de volei masculin a 
găsit echipa Arcada tot 

în deplasare (după victoria cu 
3-0 de la Bacău). Miercuri seara, 
gălăţenii au avut un examen difi-
cil, la Ştiinţa Explorări Baia Mare, 
una dintre echipele de tradiţie şi 
de top în voleiul nostru.

Examenul a fost trecut cu 
brio, de vreme ce victorioasă a 
ieşit formaţia oaspete. Succesul a 
fost obţinut la scorul de 3-1 (24, 
19, -23, 22).

„Întâlnirea a oferit un joc de 
calitate, cu multe faze specta-
culoase. Băimărenii au servit o 
replică dârză, în special în primul 
set, dar până la urmă a ieşit foar-
te bine. Am folosit acelaşi sextet 
pe parcursul întregului joc, care 
s-a descurcat foarte bine”, ne-a 
spus antrenorul secund Marian 
Apostu.

Într-adevăr, primul act a fost 
şi cel mai disputat, fiind adjude-
cat în prelungiri de Arcada. Iată 
evoluţia, palpitantă, a scorului: 
10-7, 14-14, 18-19, 24-23 şi 24-
26. Următoarele trei seturi au 
fost împărţite, unul dintre ele 
revenind băimărenilor. Evoluţiile 
celor trei seturi demonstrează 
acelaşi echilibru, care, din ferici-
re, a dat câştig de cauză echipei 
noastre. Setul II: 5-8, 10-11, 11-16, 
13-20, 19-25; setul III: 5-9, 12-12, 
15-16, 21-19, 25-23; setul IV: 3-1, 

8-7, 9-10, 12-14, 18-17, 18-20 şi 22-
25 la fluierul final, după aproxi-
mativ două ore de joc.

Antrenorii Nicuşor Harabagiu 
şi Marian Apostu au introdus 
un singur jucător de pe bancă - 
Paşcan, primul „sextet” arătând 
astfel: Despotovski (căpitanul 
echipei), Caio de Pra, Safonov, 
Spînu, Janici, Gradinarov - Rosici 
(libero).

A arbitrat cuplul Paul Szabo 
(Oradea) - Marius Lazăr (Zalău).

În clasamentul la zi, Arcada 
se menţine pe podium (locurile 
II-III), alături de Steaua - cu câte 
13 puncte, în timp ce primul loc 
este ocupat, surprinzător, de 
Tricolorul Ploieşti, cu 14 puncte. 
După meciul de miercuri, Arcada 
urma să plece astăzi la prânz spre 
Zalău, unde sâmbătă seara are 
programată o partidă cu o altă 
echipă de top - Volei Municipal.

* Fetele de la CS Universitatea 
Galaţi au jucat, miercuri, tot în 

deplasare, la Medicina Tg. Mureş. 
Deşi au început destul de bine, 
gălăţencele au cedat la scorul de 
0-3 (21, 11, 11). După cum o ara-
tă şi scorul, elevele antrenoarei 
Ileana Berdilă au ţinut aproape 
(au şi condus spre final, cu 19-17 
şi 21-19) doar în primul set, după 
care gazdele s-au desprins şi s-au 
impus la zero.

Au arbitrat Nicolae Sârb 
(Zalău) şi Răzvan Lupuţac (Baia 
Mare).

Echipa aliniată: Florina 
Chirilov, Irina Todaşcă, Sorina 
Marian,Adriana Dudnic, Elena 
Ivan, Iuliana Cazamir   - Monica 
Foca (libero). A mai jucat Roxana 
Petre.

Ieri-dimineaţă, CSU a revenit 
la Galaţi, unde va continua pre-
gătirile, iar mâine dimineaţă va 
pleca spre Capitală, unde la ora 
12,00 va întâlni echipa Dinamo.

Gheorghe Arsenie
Foto: Sonia Baciu

VOLEI

Arcada, victorie mare 
la... Baia Mare

FOTBAL
Programul etapei 
a 15-a din Liga I

Runda a 15-a din prima 
Ligă de fotbal începe as-
tăzi cu partida Gaz Mnetan 
Mediaş - CSM Poli Iaşi (ora 
17,30). Celelalte meciuri ale 
etapei sunt programate 
astfel: mâine: FC Voluntari - 
Concordia (ora 14,00), ASA 
Tg. Mureş - CS U Craiova 
(ora 18,00), Poli Timişoara 
- Dinamo (ora 20,30); dumi-
nică: Astra - Pandurii (ora 
18,00), Steaua - FC Viitorul 
(ora 20,30); luni: CFR Cluj - FC 
Botoşani (ora 20,30).

Toate meciurile vor fi 
transmise de posturile Digi 
Sport şi Dolce Sport.

Sonia Baciu

Competiţie 
pentru sportivi 
cu handicap
Gălăţenii, pe locul 
patru la Lugoj

Sportivii din 16 cluburi din 
ţară au luat parte la o com-
petiţie tradiţională interna-
ţională organizată de Clubul 
Persoanelor cu Handicap 
din oraşul Lugoj. „ Cupa Ana 
Lugojana” a fost un foarte 
bun prilej pentru sportivii 
gălăţeni să aibă evoluţii foar-
te bune şi să se claseze pe 
locuri fruntaşe.

 APH Sporting Club Galaţi 
(preşedinte Vasile Cristea) a 
participat cu 12 sportivi şi a 
ocupat locul al patrulea în 
clasamentul general. Iată şi 
cele mai bune clasări ale gă-
lăţenilor: Monica Neculine 
- locurile I şi II la atletism 
şi locul II la tenis de masă; 
Florentina Perjoc - locurile I şi 
III la atletism; Dumitru Marin 
- locurile I şi III la atletism; 
Florin Cornel Deaconiţă - trei 
locuri II la atletism şi locul III 
la tenis de masă; Aurel Căuş 
- două locuri III la atletism; 
Aurel Căuş şi Daniel Neculine 
- locul II (echipe) la tenis de 
masă; Marian Moise - două 
locuri III la atletism; Gigi 
Agachi - locul II la atletism; 
Florin Hornea şi Gigi Agachi 
- locul III ( echipe) la tenis de 
masă şi Marian Petria - locul 
II la atletism.

Gh. Arsenie

FOTBAL
Keşeru, convocat 
la echipa 
naţională

Selecţionerul Christoph 
Daum l-a convocat ieri pe 
Claudiu Keşeru, atacantul ce-
lor de la Ludogoreţ Razgrad. 
Acesta va veni la reunirea tri-
colorilor, iar luni va participa 
la primul antrenament din 
săptămâna premergătoare 
întâlnirii cu Polonia, partidă 
ce contează pentru califica-
rea la Campionatul Mondial 
din 2018. Astfel, lotul lăr-
git conţine în prezent 30 
de jucători: portari:  Ciprian 
Tătăruşanu (Fiorentina), 
Costel Pantilimon (Wat
ford), Silviu Lung (As
tra), Valentin Cojocaru 
(Crotone); fundaşi:  Cristian 
Săpunaru (Astra), Romario 
Benzar (FC Viitorul), Vlad 
Chiricheş (Napoli), Bogdan 
Ţîru (FC Viitorul), Cosmin 
Moţi (Ludogoreţ), Dragoş 
Grigore (Al Sailiya), Alin 
Toşca (Steaua), Steliano Filip 
(Dinamo), Gabriel Enache 
(Steaua), Iasmin Latovlevici 
(Karabükspor); mijlocaşi: Eric 
Bicfalvi (Tom Tomsk), Ovidiu 
Hoban (Hapoel Be‘er Sheva), 
Dragoş Nedelcu (FC Viitorul), 
Răzvan Marin (FC Viitorul), 
Nicolae Stanciu (Anderlecht), 
Alexandru Maxim (VfB 
Stuttgart), Alexandru Chipciu 
(Anderlecht), Adrian Popa 
(Steaua), Andrei Prepeliţă (FC 
Rostov); atacanţi:  Bogdan 
Stancu (Genclerbirligi), 
Andrei Ivan (CSU Craiova), 
Florin Andone (Deportivo La 
Coruña), Gheorghe Grozav 
(Terek Groznâi), Denis 
Alibec (Astra), Dorin Rotariu 
(Dinamo) şi Claudiu Keşeru 
(Ludogoreţ).

Sonia Baciu

HANDBAL

România, victorie 
în preliminariile 
„Europenelor”

Echipa naţională masculi-
nă de handbal a României a 
câştigat, miercuri, meciul din 
deplasare cu reprezentativa 
Belarusului, scor 26-23 (13-10), în 
calificările pentru Campionatul 
European din 2018. Partida de 
la Minsk a reprezentat debutul 
oficial pentru noul selecţioner 
al echipei naţionale de handbal 
masculin a României, spaniolul 
Xavier Pascual, câştigător al Ligii 
Campionilor cu Barcelona.

 Totodată, România obţine 
primul succes într-o grupă pre-
liminară pentru Campionatul 
European după aproape opt 
ani, în condiţiile în care por-
neam cu a doua şansă împotriva 
Belarusului.

România a evoluat în formula: 
Popescu, Irimuş - portari; Cîntec 
5 goluri, Mocanu 4, Ramba 3, 
Mihalcea, Ghionea 6, Sadoveac 

2, Szasz, Negru 1, Csepreghi 1, 
Lazăr, Fenici 2, Pavel, Criciotoiu 
2, Stamate. Antrenor: Xavier 
Pascual.

Belarus: Saldatsenka, 
Matskevich - portari, Brouka 
2 goluri, Kulesh 2, Shynkel 
2, Pukhouski 4, D. Rutenka 
5, Nikulenkau, Shylovich 4, 
Yurunok 2, Baranau, Shumak, 
Padshyvalau 1, Karalek 1, Tsitou, 
Bokhan. Antrenor: Yuri Shetsov.

 Belarusul s-a clasat pe locul 
18 la Campionatul Mondial din 
2015.

Următorul meci al României 
în preliminariile EURO 2018 este 
pe teren propriu, cu Polonia, 
pe 6 noiembrie, la Cluj-Napoca. 
Polonezii sunt medaliaţi cu bronz 
la ultimul Mondial şi semifinalişti 
la Jocurile Olimpice de la Rio de 
Janeiro.

Sonia Baciu

HOCHEI

CSM Dunărea, înfrângere 
usturătoare cu Steaua

Echipa de hochei CSM 
Dunărea Galaţi a pierdut, scor 
2-10 (0-2, 1-3, 1-5), în faţa for-
maţiei Steaua, în al doilea meci 
al dublei dintre cele două gru-
pări. Pentru gălăţeni au marcat 
Lorincz şi A.C. Munteanu.

 Dunărea a evoluat cu următo-
rul lot:  Bogdan Alexandru Popa, 
Laszlo Arnold - portari; Nandor 
Tamas, Szabolcs Hildebrand, Attila 
Goga, Botond Flinta, Zsombor 
Pal, Alexandru Ionuţ Munteanu 
- fundaşi;  Ondrej Rusnak, Anton 
Cristian Popa, Bogdan Neagoş, 
Alexandru Cristian Munteanu, 
Levente Lorincz,  Ede Mihaly, 
Phil Bushbacher, Szabolcs Szocs, 
Vitali Donika, Zoltan Pal, Adrian 
Irimia - atacanţi.

 Următoarele meciuri ale CSM 
Dunărea se vor disputa, tot în de-
plasare, la Progym Gheorgheni 
(pe 8 şi 9 noiembrie), într-o “du-
blă” contând pentru etapa a 
două a primului retur.

 În clasamentul Ligii Naţionale, 
Dunărea se menţine pe locul se-

cund, cu 23 de puncte, acumula-
te în 12 jocuri.

 Dunărea va reveni pe gheaţa 
proprie weekendul viitor, când 
va juca, în Liga Mol, cu DVTK (11 
noiembrie) şi cu HK Belgrad (12 
noiembrie). Apoi vor urma două 

serii de meciuri “duble”, care vor 
conta atât pentru Liga Mol, cât 
şi pentru Liga Naţională, astfel: 
17 şi 18 noiembrie, la Miercurea 
Ciuc, respectiv, 21 şi 22 noiem-
brie, cu Corona Braşov, la Galaţi.

Sonia Baciu

BASCHET

Phoenix are meci televizat cu Timişoara
Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi va juca, astăzi, în 
deplasare, de la ora 17,45, cu BC 
Timişoara, într-un meci din eta-
pa a şaptea din Liga Naţională. 
Partida va fi televizată de 
DigiSport.

Antrenorul Florin Nini spune 
că echipa adversă este favorită, 
atât prin prisma locului în cla-
sament, cât şi prin cea a lotului. 
“Întâlnim o echipă în formă, cu 
un nou jucător adus în lot, în timp 
ce la noi, încă, avem un jucător 
important indisponibil. Suntem 
totuşi încrezători, iar jocul nos-
tru este pe un drum ascendent, 
trebuie să fim mai atenţi la ges-
tionarea momentelor şi la greşe-
lile uşoare, în aşa fel încât să ne 
putem adjudeca victoria”, a spus 
Nini.

Phoenix abordează partida de 
pe locul 11 (5 puncte, din cinci jo-
curi), în timp ce Timişoara se află 

pe locul patru, cu 9 puncte (şase 
meciuri).

Fetele au câştigat, 
în prelungiri

Formaţia feminină a acelu-
iaşi club a câştigat, în prelungiri, 
scor 88-84 (78-78), în faţa echipei 
Naţional Iaşi, într-un meci dispu-
tat miercuri seara, în deplasare, 
care a contat pentru etapa a şap-
tea din Liga Naţională.

Deşi favorite, gălăţencele au 
avut un început de meci ezitant, 
în care adversarele au deschis sco-
rul şi în doar trei minute s-au des-
prins la 6 puncte (10-4). Phoenix 
a reuşit o revenire în joc, iar în 
urma unui coş de trei puncte, re-
alizat de Alexandra Dumitrache, 
au preluat conducerea, 15-14. 
A urmat o serie de opt puncte 
consecutive ale ieşencelor, care 
au închis primul sfert în favoarea 

lor, scor 24-17, aceeaşi diferenţă 
de scor fiind de încă două ori pe 
parcursul sfertului secund (30-23, 
min. 13, respectiv, 37-30, min. 15). 
A urmat o altă serie consecutivă 
de 8 puncte, de data aceasta a 
echipei Phoenix, care până la in-
trarea la pauză a reuşit o revenire 
de la minus 7 puncte la plus 3.

Ultimul sfert a adus şi cel mai 
mare avantaj al gălăţencelor, 
8 puncte (76-68, min 34), prin-
tr‑un coş de trei puncte marcat 
de Nelson, dar gazdele au reuşit 
să revină şi să egaleze când mai 
erau doar două minute din joc. 
Rutan a adus Phoenix în avantaj, 
în ultimele 52 de secunde, dar 
“ieşeanca” Galdeira (jucătoare 
venită din WNBA) a egalat, din 
nou, în min 39,20.

Gălăţencele au ratat ocazia 
de a închide meciul în urma unei 
ratări a lui Steenhold, în ultime-
le cinci secunde, situaţie care 

a trimis meciul în prelungiri. În 
repriza suplimentară,  scorul a 
fost strâns, cu alte două egalităţi, 
partida fiind închisă de aruncări-
le libere ale Ericăi Covile.

Cea mai bună jucătoare a 
Phoenix a fost Shanice Steenholdt, 
care a reuşit un nou ”double-dou-
ble”, cu 28 de puncte şi 13 recupe-
rări. Celelalte realizatoare au fost 
Katie Rutan 18 puncte şi 7 recu-
perări, Erica Covile (12+5+1 pasă 
decisivă), Romina Filip (12+6+5), 
Jeanette Jackson (6+3+7), Kerah 
Nelson (5+4+0) şi Alexandra 
Dumitrache (5 puncte).

 După această etapă, Phoenix 
se află pe locul cinci în clasament, 
cu 11 puncte.

 Următorul meci al celor de la 
Phoenix se va disputa, duminică, 
de la ora 17,00, la Galaţi, cu Sirius 
Tg. Mureş, o altă echipă nou‑pro-
movată în acest sezon.

Sonia Baciu
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O emoţionantă 
ştafetă  
la Facultatea  
de Litere
Întrunirea 
profesorilor 
filologi,  
la 46 de ani  
de la absolvire

„Dulcea povară a limbii 
române” a fost o întâlni-
re plină de amintiri şi de 
exemple de viaţă dăruită 
Şcolii, în care vreo 30 de 
absolvenţi ai promoţiei 
1970, a treia promoţie de 
la înfiinţarea la Galaţi a 
Institutului Pedagogic de 
trei ani, prima „fabrică” de 
viitori profesori, au pre-
dat acum ştafeta câtorva 
studenţi la Litere de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”.  Zeci de dascăli cu 
părul puţin albit, unii deja 
pensionari de câţiva ani, 
au stat în bănci alături de 
studenţii de acum ai facul-
tăţii. Au onorat întâlnirea, 
vineri, 28 octombrie, în-
tr-o sală de curs, întâmpi-
naţi de prof. univ. dr. Alina 
Crihană, de la catedra de 
Litere, prof. Daniela Nistor, 
inspector de specialitate 
la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, şi lect. univ. dr. 
Nicoleta Crânganu, din 
nou la catedră la Litere, 
după ani buni inspector 
şcolar. Fosta inspectoare 
a lăudat buna organizare 
a activităţilor profesorului 
tecucean Radu Vladimir, 
de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”, mode-
ratorul întâlnirii de acum, 
profesor întemeietor al 
unei secţii de Jurnalism la 
şcoala sa. A primit aplauze 
unul dintre profesorii care 
au scos promoţia 1970 
- prof. univ. dr. Valentin 
Ţurlan, fost decan şi şef 
de catedră, care a poves-
tit franc, cu umor şi căl-
dură, despre începuturile 
muncii sale aici. Fiind re-
partizat după absolvire 
la Galaţi, la un an de la 
fiinţarea institutului, în 
´60, profesorul Ţurlan, gi-
nerele unui preot arestat 
politic - deci „cu proble-
me”, abia se căsătorise de 
două zile, la Câmpulung 
Moldovenesc. A stat cu 
chirie, la marginea oraşu-
lui, cu apă pentru baie în 
curte, cu un pat sprijinit pe 
butuci, a avut şi studenţi 
mai vârstnici decât el. A 
fost şi inspector şcolar 
general, şi, în ´89, şomer,  
la desfiinţarea Filologiei, 
a făcut demersuri la mi-
nister pentru reînfiinţarea 
secţiei, în formula Litere şi 
Ştiinţe. „O profesie privile-
giată – o faci cu bucurie!” 
Mulţi dintre studenţii săi 
le predau acum altor stu-
denţi.   Dascălul a evocat 
profesori petrecuţi din via-
ţă şi întâmplări din propria 
studenţie, inclusiv câte un 
chef studenţesc, dar fără 
nici măcar o oră lipsă la 
cursuri! Şi membrii pro-
moţiei, din Galaţi, Brăila, 
Buzău, Tulcea, Vrancea   
au povestit pe unde au lu-
crat şi ce au făcut, servind 
mai multe şcoli prin ţară, 
la sat şi oraş, unii ajun-
gând directori de şcoli.  
„Şcoala românească are 
încă nevoie de dascăli” – a 
fost concluzia.

 După 46 de ani de la 
absolvire, fostele colege 
(doar puţini bărbaţi s-au 
încumetat să predea), ab-
solvente ale Institutului, 
apoi ale Universităţii de 
stat şi ale altor curse, s-au 
recunoscut cu greu. „Eu 
sunt, nu mă recunoşti?” 
Sau: „Iar eu eram blondă 
şi subţirică, acum sunt 
brunetă şi m-am îngrăşat” 
„Ne zburau gândurile şi 
pletele; au rămas gându-
rile” – puncta profesorul 
Vladimir.  Acum, şi-au po-
vestit cu toţii odiseele şi 
au vizitat, foarte emoţio-
naţi, fostul Institut.

Victor Cilincă

Primul pas  
în reabilitarea 
urbană 
din Ancora
Punctul termic 
a fost relocat

Relocarea punctu-
lui termic din Complex 
Ancora, zona în care au 
fost demolate garajele, a 
fost măsura care a ţinut în 
loc începerea reabilitării 
urbane şi amenajarea par-
cării promise din mandatul 
trecut. Vestea bună este că 
acest prim pas s-a încheiat. 
„Îi asigur pe cetăţenii care 
locuiesc în zona Ancora, 
a căror apartamente sunt 
branşate la punctul termic 
din vecinătatea Şcolii nr. 
28, că lucrările de relocare 
a acestuia au fost finaliza-
te. Au fost făcute probe, 
iar în momentul în care 
CET va începe furnizarea 
agentului termic la para-
metri optimi, aceste apar-
tamente vor primi căldură 
prin sistemul centralizat”, 
îi asigură pe locatarii zo-
nei primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
într-un mesaj postat pe 
Facebook.

Aşteptăm cu interes 
finalizarea proiectului de 
modernizare a zonei.

Anca Melinte

Au plecat  
la casă nouă
Câţi câini 
au mai fost 
adoptaţi  
de la Ecosal

În săptămâna 24.10.2016 - 
 30.10.2016 au fost adop-
taţi din Padocul Ecosal 
19 căţeluşi - doi de către 
o persoană fizică şi 17 de 
către ONG-uri. Adoptă şi 
tu un căţel din padocul 
Ecosal! Acesta are carnet 
de sănătate, microcip, este 
vaccinat antirabic, depara-
zitat şi sterilizat.

Nu ai nevoie decât de 
o copie după C.I., copia 
unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Padocul 
Ecosal este localizat în 
bariera Traian, pe strada 
Zimbrului, la numărul 1.

Florin Răvdan

Concurs 
O şcoală are nevoie de bibliotecar

Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Pufan”, din subordinea 
Consiliului Judeţean, organizează concurs de angajare pentru postul de 
bibliotecar. Gălăţenii care au absolvit studii superioare cu diplomă de 
licenţă sau un program de specializare pentru ocupaţia de bibliotecar cu 
studii superioare se pot înscrie la concurs până pe data de 14 noiembrie, 
la ora 12,00. Detalii, la telefon 0236/465679.

Corina Dobre

Daruri pentru Slobozia Conachi

Kiwanis, alături de copiii sinistraţi
Poţi să citeşti în ziar, poţi să 

priveşti la televizor, însă nimic 
nu se compară cu o deplasare 
în zona afectată de furia apelor, 
când întâlneşti chipurile oameni-
lor care au pierdut agoniseala de 
o viaţă, care dorm aproape sub 
cerul liber împreună cu copiii lor, 
care adună nămolul din curte şi 
vitele fugite prin vecini.

 Am trecut prin această expe-
rienţă încă de acum trei ani, când 
am ajutat, pentru început, copiii 
din Costache Negri şi familiile 
acestora, cumpărând frigidere, 
maşini de spălat şi alte aparate 
electrocasnice. 

 Nu am putut rămâne nici de 
data aceasta indiferenţi şi am 
cerut de la Şcoala din Slobozia 

Conachi o listă cu copiii care 
trebuie ajutaţi cu îmbrăcăminte. 
Am primit astfel lista cu cei 24 de 
copii cu vârste cuprinse între trei 
şi 14 ani, după care am început să 
adunăm hăinuţe de la membrele 
Kiwanis, de la prieteni, rude şi cu-
noştinţe. Bunurile au fost sortate 
şi aşezate în cutii cu destinaţie 
precisă, iar acolo unde cutia nu 
era suficient de plină am contri-
buit cu bani pentru cumpărarea 
de hăinuţe noi de iarnă.

 Sâmbătă, 29 octombrie, prin 
bunăvoinţa doamnei Angela 
Seserman, ne-am deplasat la 
Slobozia Conachi, pentru că nu 
există bucurie mai mare decât să 
cunoşti direct copilul căruia vrei 
să-i dăruieşti ceva. La şcoală ne 

aşteptau copiii, părinţii şi profe-
sorii. I-am servit pe copii cu bom-
boane de ciocolată, după care 
fiecare şi-a luat cutia. Am fost 
plăcut surprinşi de faptul că şi al-
ţii contribuiseră înaintea noastră 
la bucuria copiilor, aceştia fiind 
îmbrăcaţi deja cu haine curate. 
Entuziasmul lor ne-au mers la 
suflet, motiv pentru care vom 
continua cu aceeaşi dragoste să 
dăruim acolo unde este nevoie.

 Mulţumim clubului prieten 
Kiwanis din Vaslui, care a contri-
buit, de asemenea, cu colete cu 
haine pentru copiii din judeţul 
Galaţi. 

 Viorica Macovei,  
past-president Kiwanis

Un concert extraordinar a 
fost programat mâine, 5 
noiembrie, de la ora 19,00, 

în cadrul Festivalului „Leonard”, 
organizat de Teatrul Muzical din 
Galaţi, care sărbătoreşte 60 de 
ani de la înfiinţare. Momentul 
aniversar s-a vrut a fi o sărbătoa-
re pentru gălăţeni şi cu gălăţeni, 
aşa cum declara la deschidere 
directorul instituţiei, Teodor Niţă. 
Deşi nu e pentru prima dată când 
concertează la noi, violonistul gă-
lăţean Gabriel Croitoru va susţine, 
alături de pianistul Horia Mihail, 
un recital care va rămâne multă 
vreme în amintirea melomanilor.

 Cei doi muzicieni au ales să 
interpreteze piese de Claude 
Debussy - Sonata pentru vioa-
ră şi pian, Serghei Prokofiev - 
Sonata a-II-a, în la minor, Ernest 
Chausson - Poem, Maurice Ravel 
- Tzigane, Camille Saint Saens şi 
EugèneYsaye - Studiu în formă de 
vals.

A câştigat dreptul  
să cânte cu vioara lui Enescu

Violonistul Gabriel Croitoru 
este un muzician cu o extrem de 
bogată prezenţă în viaţa muzica-
lă românească, în tripla postură 
de solist-concertist al Filarmonicii 

„Paul Constantinescu” din Ploieşti 
(din anul 1987), membru (vioara 
I) al Cvartetului de Stat Transilvan 
al Filarmonicii „Transilvania” din 
Cluj-Napoca şi profesor universi-
tar dr. la Universitatea Naţională 
de Muzică Bucureşti. 

De-a lungul timpului, s-a făcut 
remarcat şi la nivel internaţional, 
prin premiile importante obţinu-
te la cele mai serioase competiţii, 
în Polonia, Elveţia, Spania, Italia, 
Austria şi Franţa.

Gabriel Croitoru a apărut ca so-
list în compania unor orchestre de 
mare notorietate internaţională, 
la Londra, Monte-Carlo, Salonic, 
Malaga, Sevilla, Pamplona, 
Cannes, Lyon, Marsilia. A susţi-
nut recitaluri în Franţa, Spania, 
Germania, Belgia, Olanda, Italia, 
Republica Cehă, China, Bulgaria, 
SUA, ţări din fosta URSS, Ungaria.

Din anul 2006, a obţinut titlul de 
Doctor în muzică la Universitatea 
Naţională de Muzică Bucureşti, 
iar din 2008 a câştigat dreptul de 
a folosi şi cânta pe o vioară con-
struită în anul 1730 de celebrul 
lutier Giuseppe Guarneri, instru-
ment care i-a aparţinut lui George 
Enescu.

Un pianist cu proiecte 
muzicale de anvergură

Pianistul Horia Mihail a debutat 
în oraşul sau natal, Braşov, inter-

pretând „Concertul în Re major” 
de J. Haydn, la vârsta de 10 ani. De 
atunci a concertat de peste 1.000 
de ori, alături de orchestre de în-
altă ţinută din România, dar şi din 
străinătate. A fost timp de trei ani 
lector universitar în SUA, la Boston 
University. A revenit la Braşov în 
toamna anului 2002 ca solist al 
Filarmonicii şi membru al deja 
cunoscutei formaţii Romanian 
Piano Trio, alături de violonistul 

Alexandru Tomescu şi violonce-
listul Răzvan Suma, cu care a sus-
ţinut concerte de mare succes în 
ţară şi străinătate. Horia Mihail a 
fost alături de Alexandru Tomescu 
în trei turnee Stradivarius, dar 
şi în Proiectul „Duelul viorilor - 
Stradivarius versus Guarneri”, care 
l-a adus alături de violoniştii Liviu 
Prunaru şi Gabriel Croitoru în fie-
care an, începând din 2011. Tot el 
este cel care susţine din 2011 un 

alt proiect, „Pianul călător”, dar 
şi „Cele trei dive” alături de cele-
brele Ruxandra Donose, Teodora 
Gheorghiu şi Leontina Văduva. 
În ultimii ani muzicianul a susţi-
nut recitaluri şi concerte la Berlin, 
Praga, Munchen, Paris, Lisabona, 
Shanghai, în Danemarca şi 
Germania, în Argentina, dar şi în 
Bulgaria sau Republica Moldova. 

Preţul biletelor este de 32,4 lei 
- întreg şi 21,6 lei - cu reducere.

Festivalul „Leonard”

Gabriel Croitoru  
şi Horia Mihail,  

într-un concert extraordinar
[ Un violonist gălăţean şi un pianist braşovean, ambii cu renume internaţional, 

vor concerta pe scena Teatrului Muzical

Premii mari la Crissmusic Festival

12 copii de la CCDJ - laureaţi!
Profesoara de canto şi inter-

preta Emilia Savu este din nou 
mândră să anunţe că „puişorii” 
pe care îi creşte întru muzică 
la clasa sa, în Şcoala de Artă a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, iar s-au umplut de premii 
mari! De data aceasta, la ediţia 
a IV-a a Festivalului concurs de 
muzică pop pentru copii şi ado-
lescenţi „Crissmusic Festival”, 
organizat de CrissMusic Canto 
School Galaţi, condusă de  profe-
sorii Cristina şi Valentin Vasopol, 
solişti îndrăgiţi de pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”. 
Preşedintele  juriului a fost apre-
ciatul compozitor, textier, solist 
vocal şi orchestrator Laurenţiu 
Cazan. Sâmbătă, 29 octombie, 
şi   duminică, 30, în Sala de con-
certe a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, au evoluat foarte mulţi 
concurenţi talentaţi din Tecuci, 
Brăila, Focşani şi Galaţi, cu vâr-
ste cuprinse între 8 şi 16 ani.  
Micuţii elevi ai şcolii de la Centrul 
Cultural au adunat lauri – chiar 

mai multe Premii I, pe diferite 
categorii de vârste: Elena Alina 
Herţa – Locul 1, Bianca Miron – 
Locul 1 şi Trofeul categoriei pop 
internaţional şi pop românesc, 
Iulian Hilerin - Locul 1 şi Locul 
2, Bogdan Soloviev – Locul   2 
pentru pop românesc, Veronica 
Mihaela Popa - Locul 2 la pop 
românesc, Andreea Irimia - Locul 
1 la două secţiuni, Alexandra 

Mihaela Neculai - Locul 2 la  pop 
internaţional, Purluca Alina - 
Locul 2, pop românesc, Polixenia 
Tacu Bejan - Locul 2, pop inter-
naţional, Bianca Feraru, Denisa 
Mânzu şi Daria Bogean - Locul 3! 
Încă un premiu înseamnă o altă 
treaptă în carieră şi mulţi dintre 
aceşti copii au deja mai multe 
premii naţionale câştigate!

Text şi foto: Victor Cilincă

Astăzi

Se deschide 
Festivalul Studenţesc 

de Teatru
Astăzi, 4 noiembrie, de la 

ora 16,00, în Sala „Studio” a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
are loc deschiderea oficială 
a ediţiei a IV-a a Festivalului 
Naţional Studenţesc de Teatru 
Contemporan   „ActFest”, după 
care trupa gălăţeană „De ce 
Ficatul?” (foto) va juca piesa 
„Your Job”. Următoarele specta-
cole şi recitalurile-monolog se 
vor desfăşura la Liceul de Artă. 
Festivalul-concurs se desfăşoa-
ră pe 4 şi 5 noiembrie şi este 
organizat de Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi, cu finanţa-
rea Ministerului Tineretului şi 
Sportului. Participă trupe de tea-
tru de la case de cultură studen-
ţeşti din Braşov, Cluj-Napoca, 
Iaşi, Craiova şi Galaţi. Parteneri 
sunt Liceul de Artă, Librăria 

„Humanitas”, Yves Rocher France, 
Universitatea „Dunărea de Jos” şi 
Liga Studenţilor.

Anca Spânu

A primit aplauze unul dintre profesorii care au scos promoţia 1970 -  
prof. univ. dr. Valentin Ţurlan, fost decan şi şef de catedră

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0744872630 (195445)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor (centrală termică), 
21 mp. Tel. 0749421558 (195474)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului, M.19, cu utili-
tăţi. 0740201682 (195507)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, Galaţi. Preţ 
55000E. Telefon 0722437314 
(192877)
• Vând teren 2000 mp- str. 
Domnească nr.158 (zona Praktiker). 
Tel. 0722635604, 0724599854 
(193394)
• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0336732374 (194494)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Vând 1000 mp teren în comuna 
Slobozia Conache, jud. Galaţi, car-
tier nou, 8E/ mp. Tel. 0723973969 
(194651)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, 
poziţie excelentă, utilităţile. 
0753499149 (194926)
• Vând teren 300 mp, liber de 
construcţii, str. Vânători nr.4. Tel. 
0744567259 (194928)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (194931)

• Loturi Arcasilor, toate utilitatile, 
50 euro, 0749374726 (195069)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(195161)
• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Teren Tuluceşti, 1000 mp, uti-
lităţi+ gaze. Variante auto. 
0746461593 (195331)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(195211)
• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. 
Traian nr.181; 950 E/mp, teren pro-
prietate. 0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
str. Sfântul Spiridon- zona Piaţa 
Centrală. 0755773493 (193951)
• Spaţiu lângă Tribunal, 50 mp, 
ideal pentru activităţi avocatură, 
notariale etc. Proprietar, parter 
bl.I2, cu extindere. Rog seriozitate. 
Negociabil. 0744641260 (194843)
• Magazin alimentar în funcţiu-
ne, vad format, toate dotările, 25 
mp construcţie, proprietar, car-
te cadastru (zona Tribunal) str. 
G.Coşbuc, Complex comercial nr.1, 
Ţiglina II, negociabil. Merită văzut. 
0744641260 (194844)
• Vând chioşc, 24 mp. 0741090324 
(194968)
• De vânzare spaţiu comercial ul-
tracentral, cu contracte de închiri-
ere. Telefon 0729500551 (195326)
• Vând/ închiriez magazin ali-
mentar 50 mp. Tel. 0745501705 
(195477)

Arendă cereri

Oferte de Serviciu

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• Angajăm cofetari patiseri şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii telefon, 
orele 9.00- 16.00, 0236448044, 
(192290)
• Angajez şoferi cu atestat trans-
port persoane. 0740167481 
(192664)

• Angajez mecanic auto. 
0745660735 (194155)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)

• Angajez şofer cu experien-
ţă pe maşină cu graifer pt fier 
vechi. 0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă 
TIR prelată 40 to. 0742735890 
(194272)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. 
CV prin fax 0236490066 sau zone-
gaz@yahoo.com (194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Angajăm muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări, doar cu expe-
rienţă. Tel. 0740367063 (194448)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (194451)

• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern. 0742531599 (194457)
• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se 
trimit pe adresa: nic_nic36@ya-
hoo.com (194508)

• IATSA Galati angajeaza tinichigiu 
auto, electrician auto, mecanic 
auto cu experienta. Relatii la tele-
fon 0744541251 (194528)

• SC Rad Trans SRL angajeaza 
soferi cat. C pentru activita-
tea de deszapezire pentru 
judetele Braila, Galati. Tel. 
0745.323323. C.V. office@bo-
ronea.ro / fax. 0234.510263. 
(194747)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(194757)

• Restaurant RIVERSIDE anga-
jează: bucătar, ajutor bucătar, 
ospătar. Telefon 0754047563 
(194772)

• SC angajează: Ospătar, 
Barman, ajutor Bucătar. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (194905)
• The House of English anga-
jează profesori de limba en-
gleză. Telefon 0731074213 sau 
0755746399 (194915)
• Societate angajează motostivui-
torist cu atestat, lăcătuşi confecţii 
metalice cunoscători desen teh-
nic, sudor MIG-MAG, cu experi-
enţă. CV-urile se trimit la adresa 
email: procent.office@gmail.com 
Relaţii la tel./ fax: 0236318924 
(194922)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu/ fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0788600309 
(194938)

• Fermă vaci, angajez mulgă-
tori. 0740090012. (194942)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. telefon 0722762743 
(194944)

• Vând- schimb casă Sendreni, P+ 
Et. Telefon 0740205615 (195466)
• Casă bătrânească, locuibilă, 
„Maşniţă”, ST 500 mp, utilităţi. 
0742502502 (195481)
• Vând casă str. Basarabiei, singur 
în curte. Tel. 0745828946 (195400)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, 
mobilat, 700 lei, 0757830326. 
(186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (194223)
• Închiriez pe termen lung, 
pentru familie serioasă, ap. 3 
camere, mobilat, centrală şi 
AC, noi, zonă centrală. Nr. tel. 
0745648717 (195230)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament cu 2 camere mobilate, 
bloc nou, 0722245260 (195257)
• Închiriez apartament Micro 
18 şi garsonieră Port. Telefon 
0757462970 (195365)
• Închiriez o cameră, bucătărie+ 
baie la curte. Tel. 0747623608 
(195385)
• Închiriez casă nemobilată, cu 
gaze şi canalizare, singur în curte. 
Tel. 0745828946 (195399)
• Închiriez cameră mobilată, la 
casă. 0746310832 (195410)
• Primesc în gazdă o elevă, con-
diţii foarte avantajoase. Telefon 
0746155761 (195440)
• Primesc în gazdă. Tel. 0755685866 
(195448)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745783499 (195450)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung, 150 Euro lunar, două 
luni avans, o lună garanţie, centru. 
0746753713 (195502)
• PF Închiriez garsonieră, mo-
bilată, utilată, pe termen lung. 
Tel. 0721274811 (195508)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu demisol 170 
mp, sub Vodafone Ţiglina, fost 
restaurant mexican. 1500 euro. 
Tel. 0720000555. (192798)

• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, 
birouri, IT, mediere avocatură- str. 
Brăilei vis-a-vis Potcoava de Aur. 
Tel. 0740020335 (poate fi preluat 
de agenţii imobiliare). (195162)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (195193)

• Comercial I.C. Frimu, 120 mp, toa-
te utilităţile. 0757740501 (195269)
• Închiriez spaţiu 65 mp, 550 E/
lună. 0753820581 (195436)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, Mazepa, 25000 euro, 
0748647760 (186525)
• Persoană fizică, vând aparta-
ment 1 cameră, Mazepa, 135000 
lei. Telefon 0741681727 (195296)

Vânzări 2 camere
• PF vând apartament 2 came-
re, îmbunătăţit, Micro 16. Tel. 
0733995484 (194807)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. 
Accept !Prima Casă”. 0745673328. 
(195007)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 19. 0770341608 
(195191)
• 2 dec Dunarea, etaj 3, LIBER, 
îmbunătăţiri, 33.000Euro. 
0754267318 (195272)
• 2 dec Siderurgistilor, etaj 2, 
simplu, LIBER, 155.000Ron. 
0745526231. (195273)
• 2 dec Micro 39c, etaj 1, TP, 2 bal-
coane, gazometru, 35.000Euro. 
0754267318 (195274)
• Proprietar, 2 camere decomanda-
te, parter, ICFrimu, 50 mp, 42000 
euro. 0754671207 (195332)
• Vând 2 camere decomandate, 
geam baie, parter, 2 balcoane, 
IREG, necesită renovare. 38000 
Euro negociabil. 0740428651 
(195356)
• PF 2 camere toate utilităţile. 
0749395374, 0754891308 (195409)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 19, decomandat, suprafaţă 
54 mp, et.10/10. Preţ 29000 euro 
neg. Tel. 0740774784 (195411)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, ACTELE LA ZI, 27500 
EURO. 0763784959. URGENT ! 
(195503)

Vânzări 3 camere
• Apartament decomandat, spati-
os, 74 mp, 2 balcoane, 153.000Ron. 
0745526231 (195275)
• 3camere, 1/4, Micro38, centra-
lă, imbunătăţit, liber,0742177300 
(195422)
• 3 camere Tiglina 2, etaj 1,curat 
38.000e, 0743624932. (195423)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, 
Brăilei vizavi Agenţia CFR. Preţ ne-
gociabil. 0740239350. (195468)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(194932)

• Apartament amenajat, ultra-
central, etaj 1, liber. 0744872630 
(195446)
• Vând apartament 4 camere, 
decomandat, cu îmbunătăţiri, 
Mazepa. Tel. 0728593959 (195470)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm 
apartament. Preluăm datorii. 
0742005072 (193941)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Persoană fizică cumpăr conve-
nabil apartament. 0758115454 
(193942)

• Cumpăr 2 camere, deco-
mandate, parter sau etajul 1. 
0757108250 (194459)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (195067)
• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0753059474 (195156)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0752020339 (195157)

Vânzări Case
• Vând imobil 440 mp, D+P+2E, 
Domnească 173, pretabil locu-
inţă, activităţi comerciale. 1000 
euro mp. Tel. 0788650660. 
(192799)

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (193297)
• Vând casă noua, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibilitate gaze. 
0740028092 (194959)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (195175)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament 
Galaţi. 0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 
115000E. Variante. 0743760067 
(195213)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (195256)
• Vând casă str. Rizer, curte îngus-
tă, negociabil. Tel. 0749664658, 
0743606802 (195354)
• Proprietar vând casă mare, 
zona Maşniţă, CT. 240000 lei neg. 
0753535728 (195368)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Societate cu profil de producţie 
agricolă

angajează 
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• Societate angajează muncitori 
în ţară şi străinătate, 1500 Euro: 
dulgheri, zidari, fierari, rigipsari, 
zugravi, necalificaţi. 0741640180, 
0734910705 (195510)
• Instalfree angajează hidroizola-
tori, zugravi. Salariu net 1500 lei. 
0753223322 (195512)
• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Tulcea: tubula-
tori, sudori, polizatori, salariu 
negociabil. Asiguram cazare 
si masa. Telefon 0758066340. 
Luni-Vineri, între orele 8-18. 
(195350)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrân-ă permanent. 
Tel. 0762637288 (195183)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (182128)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (193586)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (194668)
• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Livrăm produse balastiere, că-
răm moluz. Transport 1-7 tone. 
0741244144. (194702)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. 0748909418 (194732)
• Promoţie tablă tip Lindab, 15 lei 
mp, până la epuizarea stocului, în 
judeţul Galaţi şi judeţele învecina-
te. Asigurăm transport şi montaj 
cu personal calificat. 0734.424.129, 
0743.833.331. (194733)
• Executăm lucrări rapide acope-
rişuri din tablă tip Lindab, cutată, 
zincată; dulgherie, mansardări, 
prelungiri streşină, reparaţii, opri-
tori de zăpadă, hidroizolaţii pe 
bloc. 0734.424.129., 0743.833.331 
(194735)

• Reparaţii laptop, calculatoa-
re la domiciliu. 0745227901 
(194738)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• ZIROMA SERVICE angajează 
personal în domeniul instalaţiilor 
electrice, reţelelor de date-voce, 
sistemelor de securitate şi auto-
matizări. Relaţii şi CV-uri la tel./ fax 
0336401459 şi email: office@ziro-
ma.ro (195217)
• Angajăm ajutoare de casă. Salariu 
1200 lei. Telefon 0746828439 
(195221)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ: 
ZIDARI, ZUGRAVI. RELAŢII LA 
TEL. 0723140124, ORELE 9,00-
16,00, L-V. (195224)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (195226)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (195228)

• Angajez vânzătoare bar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747830046 
(195237)
• SC Roxion Pany angajează mo-
delatoare pâine şi covrigi. Tel. 
0744779363 (195238)
• S.C. angajează şofer categoria 
B. 0744.933.296. (195246)
• Angajez urgent frizer, coafeză. 
Tel. 0771897835 (195249)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0744529074 (195261)
• Angajez bonă cu sau fără 
experiența, program aproximativ 
4h dupa ora 12.30. Tel: 0740245624 
(195263)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV 
la email: tspsolutionsrl@yahoo.
com (195264)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN SI LACATUS cu expe-
rienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730535491. (195265)
• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigu-
rate. 0753946834 (195266)
• Angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834 (195267)
• Hostel „ALEXIA” angajează ca-
meristă. Experienţa constituie 
avantaj. 0758040050 (195268)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073 
(195271)
• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)

• Societate construcţii cu sediu 
în Galaţi angajăm fierari- be-
tonişti şi dulgheri disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. 
(195287)

• Societate construcţii cu se-
diu în Galaţi angajăm maiştri, 
subingineri, ingineri construc-
tori de preferat cu experienţă 
în structuri şi lucrări de artă. 
Disponibili şi pentru lucrări în 
deplasare. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. 
(195290)

• Angajez patiser, cofetar şi mode-
lator covrigi. 0757926070 (195291)
• Restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (195295)

• Angajez bonă pentru 3 copii. 
Relaţii la telefon 0742485043 
(195298)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
Tel. 0726134014 (195301)
• Sc angajează vânzătoare la hai-
ne. Tel. 0727949572 (195303)
• Angajez bucătar(easă) cu expe-
rienţă, pentru evenimente. Rog 
seriozitate. Telefon 0744184954 
(195314)

• Societate comercială angajează 
coordonator, zugrav, zidar şi insta-
lator. Relaţii la telefon 0371407877 
(195316)
• Restaurant angajează şofer cu 
experienţă în distribuţie catering. 
Tel. 0752211905. (195330)
• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (195337)
• Angajez, pentru bar, vânzătoare, 
cartier ICFrimu. Tel. 0765317135 
(195339)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 
ŞI LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII 
NAVE, PENTRU LUCRĂRI LA 
ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA. 
ASIGURĂM TRANSPORT. 
TELEFON 0753052404. (195347)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Mangalia: tu-
bulatori, sudori, sablatori, po-
lizatori- turbinatori, vopsitori, 
salariu negociabil. Asiguram 
cazare la hotel, masa si trans-
port. Telefon: 0766720616, 
Luni-Vineri intre orele 8-18 
(195349)

• Angajez manipulant depozit 
anvelope şi vulcanizator. Tel. 
0744909527 (195355)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează găuritor şi mortezor. 
Se oferă salarii motivante, 
tichete de masă, decontare 
transport, prime de vacanţă, 
de Crăciun şi de Paşte, bo-
nusuri pentru evenimente 
familiale deosebite, condiţii 
de lucru bune şi echipamen-
te profesionale. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: 
office@menarom.ro (195357)

• Societate privată angajează in-
spector resurse umane. Un avantaj 
reprezintă diploma de inspector 
protecţia muncii, permis categ. B, 
cunoştinţe contabilitate primară, 
experienţa. Rugăm seriozitate. 
CV-urile se trimit pe email: conta-
bilitate@pri.ro la fax 0236460865 
sau la sediul din str. Ştiinţei nr. 
69, persoană de contact: Roxana. 
(195361)
• Gamacris Distribuţie SRL distri-
buitor de produse alimentare, 
angajează şofer distribuitor cat. B 
sau C cu atestat transport marfă 
şi manipulant mărfuri. CV-urile se 
primesc pe email: milica.dobrea@
gmail.com sau la sediul din Galaţi, 
str. Unirii nr. 178B (195362)

• UNI GUARD SECURITY SRL 
angajează agenţi de interven-
ţie. Cerinţe: permis conducere 
cat.B. Telefon 0743.251.910. 
(195370)

• Angajez vânzătoare confecţii. 
0771301612 (195374)
• Angajez strungar, frezor, opera-
tor C.N.C. 0755054057 (195383)

• Angajăm şofer de familie. 
Program flexibil, condiţii de 
salarizare atractive. Aşteptăm 
CV-uri la adresa de mail: biro-
uri2016@yahoo.com (195390)

• Angajez şofer livrări pizza full-ti-
me. 0749654111. (195391)
• SC angajează zugrav, rigipsar, zi-
dar. Tel. 0742590755 (195396)

• Pensiune Turistica angajează 
cameristă. Relaţii la: 0723376837 
(195397)
• Instituţia Prefectului –judeţul 
Galaţi cu sediul în str. Domnească 
nr.56, organizează concurs pen-
tru ocuparea următoarelor func-
ţii publice de execuție vacante: 
consilier clasa I, grad profesio-
nal superior, Serviciul financiar 
contabilitate, resurse umane şi 
administrativ - Compartimentul 
financiar contabilitate; inspector 
clasa I, grad profesional superior, 
Serviciul financiar contabilitate, 
resurse umane şi administrativ 
-Compartimentul resurse uma-
ne şi salarizare. Concursul se 
organizează la sediul Instituţiei 
Prefectului –judeţul Galaţi la data 
de 07.12.2016, ora 10.00 –proba 
scrisă. Data şi ora interviului vor fi 
comunicate odată cu afişarea re-
zultatelor probei scrise. Dosarele 
de înscriere la concurs se pot de-
pune până la data de 23.11.2016 la 
sediul Instituţiei Prefectului – ju-
deţul Galaţi. Dosarul de concurs 
trebuie să conţină în mod obli-
gatoriu documentele prevăzute 
la art. 49 din H.G. nr. 611/2008, 
cu modificările şi completările 
ulterioare. Condiţiile de parti-
cipare la concurs şi bibliografia 
se afişează la sediul şi pe site-ul 
Instituţiei Prefectului –judeţul 
Galaţi www.prefecturagalati.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obține 
la Compartimentul resurse umane 
şi salarizare, telefon 0236/462739, 
interior 29035. (195398)
• SC producţie panificaţie- patise-
rie- cofetărie, angajăm operator 
facturare. Telefon 0752232568 
(195401)

• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie, angajăm ingineri 
în industria alimentară, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi (cu şi fără 
experienţă),vânzătoare. Bonus 
la angajare se va acorda un sala-
riu în avans. Telefon 0752232568 
(195402)

• ANGAJEZ MEDIC 
STOMATOLOG CU EXPERIENŢĂ. 
0729576268 (195403)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (195404)
• Caut muncitori calificaţi în dome-
niul construcţiilor: zidari tencuieli 
mecanizate, termosistem, finisaje 
interior- exterior, gresie, faianţă ri-
gips etc. Tel. 0745570826 (195406)
• Societate angajează patiser, 
modelator covrigi cu experienţă. 
Salariu atractiv. Tel. 0741537384 
(195408)

• Angajez agent imobiliar. 
0756633251. (195412)
• Service auto angajează: iden-
tificator piese auto şi persoana 
pentru contabilitate primară. Tel. 
0744866793 (195414)
• Angajez operator maşini în secţie 
producţie sticlă termoizolantă, cu 
permis auto, salarizare corespun-
zatoare. Tel. 0236344071. (195418)
• Angajez dulgher, muncitori (cu 
permis auto), calificaţi în amena-
jari interioare, salarizare corespun-
zatoare. Tel. 0236344071 (195419)

• Angajăm manichiuristă cu ex-
perienţă. Salariu foarte atrac-
tiv! Tel. 0754627572 (195430)

• Firmă angajează pentru 
Germania şi în ţară muncitori 
pentru meseriile: dulgher, fie-
rar, zidar, interioare, electri-
cian, instalator. 0755354988 
(195435)

• Asociaţia 121, Vultur, angajează 
administrator. Telefon 0741611378 
(195439)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)

• Angajam Specialist Vanzari, 
Specialist Marketing, Operator 
calculator cunostinte retele 
socializare, Asistent Manager. 
Relatii: 0743.027575, cv mail: 
office@mar-ina.ro. (195459)

• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Telefon 0752539122 (195462)

• Urgent! Angajez barman/ 
ospătar şi bucătar. Tel. 
0755667444 (195464)

• SC Amarilia SRL angajează şo-
fer profesionist, categoria D, E. 
CV-urile se transmit la adresa de 
email: nectravel@yahoo.com; Tel. 
0371012509 (195465)

• SC angajează: lăcătuşi, su-
dori, tâmplari, maşinist pod 
rulant (condiţii avantajoase) 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0755093493, 0236478670. 
(195469)

• Angajez vânzătoare magazin 
aprozar. Telefon 0754042317 
(195476)
• Angajăm, cu CM, lăcătuş confec-
ţii metalice, sudori MIG, tâmplari, 
muncitori fibră sticlă. Str. G.Coşbuc 
nr.246. Tel. 0722243212 (195479)
• SC CORNELIUS magazin confec-
ţii, angajează personal vânzări. 
Program şi salariu atractiv. Telefon 
0744785210 (195480)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (195484)
• Angajez vânzătoare florărie 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744626794 (195489)
• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@ya-
hoo.com (195491)
• Unitatea Medico-Sociala Ganesti 
organizeaza in data de 21.11. 2016 
ora 09:00, concurs pentru ocupa-
rea urmatoarelor posturi vacante: 
- asistent medical principal farma-
cie - 1 post; - infirmieri - 11 pos-
turi. Relatii suplimentare la sediul 
unitatii si la telefon 0236.34.76.79. 
(195492)
• Angajăm vânzătoare/vânzător 
electrice Piaţa Centrală (experi-
enţa nu este necesara). Salariu 
1200 NET+bonuri. Tel. 0721333238 
(195494)
• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii 
la 0744709517, între orele 8,00-
16,00. (195495)
• Salon evenimente festive anga-
jeaza administrator/sef de sală. 
Salariu motivant. Relatii la tel. 
0756065729. Cerinte: -experienta 
in domeniu minim 3 ani; -permis 
de conducere categ. B; -cunostin-
te PC. (195500)
• NEW YORK PUB angajează bar-
man. Telefon 0754834145 (195501)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC, OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)

Oferte de Serviciu
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru pregătirea shaormei (aşe-
zat carne pe ţepuşă). Activitatea 
va fi desfăşurată în Germania. Tel. 
0726/655854. (194955)

• Societate comercială angajăm 
şoferi distribuţie pâine- patiserie. 
Cerinţe: permis cat. „B” şi seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0748883917 
(195009)
• Angajăm şofer livrări pizza full- 
time. 0749654111 (195020)

• S.C. angajează Tubulatori, 
confecţie tubulatură şi Sudori 
TIG/CO2 punt de lucru Brăila. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (195039)

• Angajez personal cu experi-
enţă pentru spălătorie auto. 
0755497040 (195052)

• SC VANDAMAH SRL- spălă-
torie auto, angajez personal 
cu experienţă şi fără experi-
enţă. Telefon 0760599342 sau 
0746888336 (195074)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 
0726 730 095 (195080)

• Restaurant Antic angajează 
şofer pentru aprovizionare şi 
livrări la domiciliu. 0740355607 
(195115)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Tel. 0745609138 
(195116)
• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, laca-
tus, hidroizolatori, zugravi, zidari, 
ambalatori tabla. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(195118)
• Angajez asistent nutriţie, tehni-
cian nutriţionist. Studii: asistent 
medical generalist, diabetologie, 
asistent farmacie. Tel. 0757925484 
(195119)

• SC ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
RELAŢII TELEFON 0745306582 
(195130)
• Angaăjăm personal spălăto-
rie auto, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0756928439 (195131)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie. Relaţii la telefon 
0742808251 (195141)

• Angajăm lăcătuşi şi izolatori 
termici. Telefon 0749997899 
(195147)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464 (195167)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(195172)
• Angajare/ colaborare tâm-
plar mobilă. Net 2000 lei. 
0744781484 (195184)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (195198)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar- zona M39. Tel. 
0724577174 (195199)

• Angajez mecanic auto şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757463905 (195201)
• Angajăm personal tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0740228881 (195205)
• SC angajează sudor electric, 
zugravi şi muncitori necalificaţi. 
0746230939 (195208)

 ANGAJEAZĂ PRIN SELECŢIE URMĂTOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:

- Lăcătuşi construcţii metalice;  
- Zidari - Faianţari;
- Dulgheri;
- Fierari betonişti;
- Mecanic Utilaje;

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coşbuc nr. 19A, 

în Complex Comercial M1-M2, vizavi de Hotel “Turist”.                    
Tel.:  0760696815 (Orange).

SC SERVLAND SRL
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Nămoloasa). Relaţii suplimentare 
despre condiţiile de participare la 
licitație se pot obţine de la secre-
tarul comunei Tudor Vladimirescu 
la nr. de telefon 0236/828603. 
(195454)
• JGV INSOLVENCY SPRL, cu se-
diul in Galati, Aleea Mavramol nr. 
6, et.1, ap. 3, Galati, inregistrata in 
Registrul Formelor de Organizare 
RFO II-0770, CIF 33419960, prin av. 
Catalin Vlad, organizeaza licitatie 
publica cu strigare pentru vanza-
rea activului imobil: “Casa compu-
sa din teren intravilan de 335,37 
mp si casa de locuit D+P cu su-
prafata totala utila de 189,73 mp” 
situat in Galati, str. Universitatii nr. 
11, judetul Galati, proprietatea SC. 
INTELSOFT SRL. Proprietatea se 
compune din teren intravilan de 
335,37 mp. Constructia, constru-
ita din caramida, acoperita cu ta-
bla, in regim de demisol si parter, 
intreaga proprietate se prezinta 
in conditii foarte bune si poate fi 
utilizata imediat conform destina-
tiei. Pretul de pornire este 130.500 
de euro plus TVA. Licitatia va avea 
loc in data de 15.11.2016, ora 12 la 
sediul lichidatorului judiciar din 
Galati, str. Aleea Mavramol nr. 6, 
et. 1, ap. 6. Regulamentul de van-
zare se comunica la sediul lichida-
torului. Documentatia de inscriere 
la licitatie va trebui depusa cu cel 
putin 24 de ore inainte de data li-
citatiei. Informatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236493440. 
(195463)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala se face 
cunoscut că în ziua de 15 luna 
noiembrie anul 2016, ora 11, în 
localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 
33, cam. 506, se vor vinde prin 
vânzare la licitaţie următorul bun 
mobil, proprietate a debitorului 
SC. AGROLEG GRUP SRL cu do-
miciliul fiscal în Galati str. Traian 
nr. 289, jud.Galaţi, cod de identi-
ficare fiscală 19171664. LICITAŢIA 
a-II-a Denumirea bunurilor mobi-
le, descriere sumara(se vor indica 
drepturile reale si privilegiile care 
greveaza bunurile, daca este ca-
zul) Pretul de evaluare sau por-
nire al licitatiei exclusiv TVA(lei) 
Autoutilitara Furgon Mercedes 
Benz Atego 1318 – an fabr. 2002 
13.937 TOTAL 13.937 Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitati-
ei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contes-
taţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu pre-
vederile cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala., 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 506 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (195499)

Prestări  
Servicii

• Găuri (centrală, hotă), demolări, 
tăieri profesionale în beton armat! 
0745411096 (194768)
• Execuţii balcoane complete, re-
novări interioare (gresie, faianţă, 
glet). 0745411096 (194769)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(194894)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice repara-
ţii. 0733391330. (194948)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip 
de reparaţii. Oferim seriozi-
tate. 0742499470 (194950)

• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwi-
ch, consolidări balcoane vechi. 
0742111307 (194969)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195168)
• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. 
0767578162, 0771311344. (195176)
• Zugrăveli, rigips, şape, gresie, 
parchet etc. 0742921235 (195241)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie. Tel. 0752980577 
(195441)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare. 0764475579 
(195449)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. 0753705212 
(195472)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (195485)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII profesionale, 
calitativ, cu garanţie 10 ani. 
0753223322 (195511)

Vânzări Auto
• Opel Vectra C, 2006, primul pro-
prietar. 4500E. Tel. 0746604849 
(195169)
• Vând Mercedes clasa A, recent 
înmatriculat, fabricaţie 2000. Tel. 
0740621215 (195262)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (195258)

Vânzări  
Diverse

• Vând mere en-gros. Telefon 
0237262655 şi 0726353206 
(194664)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând 2 locuri veci Eternitatea. 
Telefon 0745516630 (195088)
• Vând tablou Irimescu 1972, 
2000 Euro, masă biliard 5000 lei. 
0743622353 (195322)
• Vând: compresor aer, polizor 
electric 220V disc mare nou, druj-
bă Husqvarna, şemineu- sobă. 
0745616380 (195377)
• VÂND URGENT CAZAN ŢUICĂ, 
INOX ALIMENTAR, 90L; 2000 LEI. 
TELEFON 0747119499 (195451)
• Insigne, medalii, jucării perioada 
comunistă. Telefon 0726276037 
(195461)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(195259)

Matrimoniale
• Domn 40 ani, fără obligaţii, do-
resc cunoştinţă doamnă fără obli-
gaţii, în vederea unei relaţii serioa-
se. Telefon 0757462970 (195366)

 

• Amintesc celor care au cunos-
cut-o şi au preţuit-o pe profe-
soara BODOMOIU NATALIA că 
s-au scurs trei ani de la tragicul 
accident din 4 noiembrie 2013, 
pe trecerea de pietoni din str. 
Domnească, în faţa Bisericii 
Greceşti. Mă doare fiecare clipă 
de dor, mi-e greu, mai grea e 
fiecare zi de când am rămas 
singur pe lume. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (195393)

 

• Astăzi, 4 noiembrie 2016, este 
o zi tristă pentru noi. Acum 12 
ani dragul nostru tată, soţ, 
cumnat şi ginere, HĂNŢESCU 
FELICIAN IANI, a plecat dintre 
noi şi ne-a lăsat într-un izvor de 
lacrimi şi durere. Va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Fiica, 
soţia şi familia Apostu. 
(195443)

• Suntem alături de colegul nostru, 
Cornel Istrate, la pomenirea de 40 
de zile a soţiei sale dragi, CARMEN 
ISTRATE. Dumnezeu să o ierte şi 
s-o aşeze în lumea celor drepţi! 
Colegii de liceu. (195452)

• Au trecut 40 zile de când ai ple-
cat tată, GURĂU IRIMIA. Dumnezeu 
să te odihnească! Fiica, copiii, ne-
poţii şi strănepoţii. (195455)

Licitaţii
• Primăria comunei Tudor 
Vladimirescu, cu sediul în comuna 
Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi, 
organizează licitaţie publică des-
chisă în ziua de 21.11.2016 privind 
următoarele: vânzarea prin licita-
ţie publică deschisă a unui imo-
bil (teren + construcția padoc) în 
suprafață de 1245 m.p. situat în 
T.18, P.123, lot 4 intravilanul comu-
nei, ce aparține domeniului privat 
a comunei Tudor Vladimirescu, 
judetul Galati; închirierea prin lici-
taţie publică deschisă a păşunii în 
suprafaţă de 32 ha aparţinând do-
meniului privat al comunei Tudor 
Vladimirescu(LOT. 1 - Tarlaua 
66, parcela 358 suprafața de 11 
ha – extravilanul comunei Tudor 
Vladimirescu, LOT 2 – Tarlaua 99, 
parcelele 1054 și 1055 suprafața 
de 21 ha – extravilanul comunei 

Propuneri  
de Afaceri

• Preiau firme de colectare deşeuri 
(fier vechi) cu punct de lucru şi au-
torizaţie de mediu, valabile. Relaţii 
0753681810 (194268)

• Vând afacere la cheie în Brăila, 
sat Vărsătura, hală producţie, sta-
ţie incubaţie, demarare pui - pă-
sări depozit frig. hală climatizată. 
0726/655854. (194953)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (195207)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau 
română, I- XII la domiciliu elevului. 
0749397116 (194248)
• Profesor matematică, meditez 
individual, orice nivel. 0743016243 
(194808)
• Profesor de matematică me-
ditez avantajos I- XII. Telefon 
0743321277 (195493)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stoica Tinca. Se declară 
nul. (195444)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Dumitraşcu 
Viorel. Se declară nule. (195447)
• Pierdut certificat constatator 
punct de lucru în Galaţi, bd-ul 
Galaţi nr.4, Micro 20, bl.A13B, sc.4, 
parter, aparţinând Radimad SRL. 
Se declară nul. (195478)
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare activitate al firmei Corsys 
SRL, J17/ 2077/ 2007. Se declară 
nul. (195482)
• Pierdut certificat de înregistrare 
fiscală numărul RO 24421180, al 
firmei Sanmedfarm 2008 SRL. Se 
declară nul. (195483)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. 79722 pe numele Tacu Dumitru. 
Se declară nulă. (195498)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Gălăţeanu Georgiana. Se 
declară nul. (195509)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând 2 tractoare, recent adu-
se, de 65 şi 75 CP. 0752523796 
(195292)

Decese

• Restaurant TAKIS pomeni de la 
25 lei. 0236311169, 0753997577 
(195244)

 

• Cu profund regret şi nemărgi-
nită durere anunţăm ca soţul, 
tatăl şi bunicul nostru, 
GHEORGHE ION, a trecut în ne-
fiinţă în data de 02.11.2016. Îi 
vom păstra o vie şi frumoasă 
amintire! Cine doreşte să-i adu-
că un omagiu o poate face la 
Biserica Sf. Sofia (lângă UGIRA) 
unde este depus. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri 4 noiembrie la ora 12.00. 
Familia (195424)

• Neputincioşi în faţa sorţii, ne 
plecăm frunţile şi ne luăm rămas 
bun pentru totdeauna de la na-
şul nostru, PĂTRÂNOIU ILIE, ce 
şi-a închis cartea vieţii la pagina 
62. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Finii, Leca şi Ivan. (195437)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă, după multă sufe-
rinţă, a celui care a fost soţ şi tată, 
PĂTRÂNOIU ILIE, 62 ani. Dumnezeu 
să-i ierte toate păcatele şi să-i asi-
gure lumină veşnică acolo, în ce-
ruri. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 4 
noiembrie 2016, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (195438)

 

• Suntem alături de familia 
Pătrânoiu la pierderea celui 
care a fost vecinul nostru, 
PĂTRÂNOIU ILIE. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe! 
Vecinii blocului C9. (195453)

• Asociaţia nr.430 din str. Brăilei, 
anunţă cu regret trecerea în nefiin-
ţă a doamnei AGARICI ANTONETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace 
şi sincere condoleanţe. (195458)

• Împărtăşim dragă Chirilă du-
rerea pierderii părintelui drag, 
GHEORGHE ION şi ne rugăm 
pentru odihna sufletului său. A 
fost un tată, bunic şi străbunic 
vrednic, gospodar, stimat şi de-
votat familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace! 
Familiile: V. Popa, M. Jucan, 
Gh. Pălimaru şi P. Mihalcea. 
(195467)

• PREŞEDINTELE FILIALEI PNL 
GALAŢI VICTOR PAUL DOBRE, 
ÎMPREUNĂ CU MEMBRII 
COMITETULUI JUDEŢEAN 
EXECUTIV, ÎMPĂRTĂŞESC 
DUREREA COLEGULUI NANU 
DORU (COM. COSMEŞTI) ca-
uzată DE PLECAREa LA 
CELE VEŞNICE A SOŢIEI SALE. 
DUMNEZEU SĂ-I DĂRUIASCĂ 
LUMINA ŞI ODIHNA VEŞNICĂ! 
CONDOLEANŢE FAMILIEI! 
(195486)

Comemorări

 

• Se împlineşte un an de când 
iubita noastră fiică SILVIA 
ADRIANA MATEI ne-a părăsit 
pentru totdeauna, lăsând un 
gol imens în sufletele noastre. 
Timpul se scurge, dar durerea 
rămâne în sufletele noastre tot 
restul vieţii. Dumnezeu s-o 
odihnească! Tata şi mama 
(195367)

 

 
• Au trecut 13 ani şi 7 ani şi 6 luni 
de când părinţii noştri ne-au pără-
sit. Tată, în loc de „La mulţi ani!”, îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte! 
FELEA MIHAI şi DORINA. Parastasul 
sâmbătă 5 noiembrie 2016, ora 
8.00 la Biserica Sf. Spiridon. Ilie, 
Rodica, Niculina cu nepoţii. 
(195380)

 

• Asemenea frunzelor ruginii 
de toamnă cad lacrimi de dure-
re şi dor nesfârşit la 12 ani de la 
despărţirea de iubitul meu fiu, 
ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. 
Eu îţi voi presăra mormântul cu 
flori şi te voi cinsti într-o veşni-
că pomenire. Vei rămâne me-
reu prinţul meu. Mama. 
(195384)

 

• Dacă destinul tău ar fi fost al-
tul, astăzi ar fi fost ziua ta de 
naştere, fetiţa mea scumpă şi 
dragă, IRINA CAMELIA VÎRLAN 
(BODIA) şi te-ai fi bucurat ală-
turi de cei dragi. Acum, inima 
mea este plină de jale şi durere. 
Te iubesc din tot sufletul şi mă 
rog la Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufleţelul tău scump şi 
drag. (195389)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Soarele 
 răsare: 6:52 am
 apune: 4:50 pm

Mai senin,  
dar mai frig

Astăzi, va fi mai mult senin. Temperatura va 
ajunge la circa 9 grade Celsius, iar pe timpul 
nopții, mercurul în termometre va coborî până 
la 3 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va adia, atingând o viteză de până la 

3 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os-
cila în jurul valorii de 769 mm coloană de mer-
cur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 69 
la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Dezbaterea despre in-
fluenţa şi importanţa pe care o 
au, în relaţia animal de companie 
‑ stăpân, asemănările şi deosebi-
rile dintre cei doi nu ar fi întreagă 
fără a arăta şi beneficiile prezen-
ţei unui animal în casă. Aşa cum 
am promis data trecută, continu-
ăm să vă prezentăm care sunt as-
pectele pozitive pe care le aduce 
un animal în viaţa stăpânului.

Memorie mai bună  
şi socializare reală

Depresia, anxietatea, singu-
rătatea, sentimentul de izolare, 
cu toate formele lor perfide, au 
un adversar imbatabil cu patru 
lăbuţe şi blană. Prezenţa unui 
câine sau a unei pisici vă va re-
monta chiar şi după o zi grea şi 

stresantă de lucru. Şi asta doar 
prin apariţia veselă sau alintată, 
de îndată ce aţi deschis uşa casei 
şi aţi trecut pragul.

Un câine trebuie scos afară de 
cel puţin două ori pe zi, iar asta 
vă va îmbunătăţi automat viaţa 
socială. Veţi fi obligat să ieşiţi din 
casă, veţi face mişcare, veţi inspi-
ra aer curat şi, veţi putea sociali-
za cu alte persoane, posesoare 
de câini sau doar iubitoare de 

animale.
Automat, va trebui să fiţi mai 

organizat ca să aveţi timp pentru 
toate.

Persoanele vârstnice, rămase 
singure, vor scăpa de sentimen-
tul că ar fi inutile prin îngrijirea 
unui animal de companie, ştiind 
că acesta are nevoie şi se bazea-
ză pe ele. Şi, fără a folosi cuvinte 
mari, putem spune că le poate 
reda sensul vieţii şi dorinţa de a 
trăi. Specialiştii spun că anima-
lele de companie au influenţe 
pozitive şi asupra memoriei şi 
a judecăţii. Şi chiar există studii 
ştiinţifice care demonstrează in-
fluenţa animalelor în prevenirea 
şi stoparea Alzheimerului! Faptul 
că animalele trebuie hrănite la 
timp şi scoase la plimbare stimu-
lează funcţiile creierului. 

Anca Melinte

Şcoala iubitorilor de animale

Cum te influenţează  
prietenul necuvântător

Zburdă liber, 
pedofilule!

* Recidivist liberat 
condiţionat. Ce i‑aţi face 
unei brute de 180 de ki-
lograme, care a terorizat, 
ameninţat şi supus la 
perversiuni sexuale două 
copile de 14, respectiv, 
13 ani? Iar pe o alta, de 16 
ani, a răpit‑o dintr‑o cofe-
tărie, a violat‑o şi seches-
trat‑o timp de două zile, 
adolescenta încercând să 
sară pe geam ca să scape 
din mâinile individului. Ei 
bine, mărturisesc sincer 
că pedeapsa care mi‑a 
venit mie în minte încal-
că drepturile şi libertăţile 
violatorului şi pedofilu-
lui. Tocmai pentru a nu 
îndemna la ură sau vio-
lenţă, vă spun ce a făcut 
instanţa cu infractorul în 
cauză. L‑a lăsat să mai vi-
oleze un pic! Nu glumesc, 
am aflat ieri dimineaţă, de 
la ştiri, că una bucată in-
stanţă a decis, după doar 
trei ani de puşcărie, că e 
băiat bun, că nu prezintă 
vreun pericol şi că merită 
pus în libertate cu 593 de 
zile mai devreme! Iar bes-
tia şi‑a reluat activitatea, 
înmulţind numărul victi-
melor.

Şi ce credeţi că a păţit? 
Nu, nu ceea ce aş fi propus 
eu la începutul articolului, 
şi care, din punctul meu 
de vedere, l‑ar fi făcut să 
nu mai prezinte vreodată 
vreun pericol pentru ni-
meni! A luat şapte ani de 
puşcărie, dar nici pe aceia 
nu i‑a executat! Fiindcă 
instanţa e miloasă, legată 
la ochi şi… cum mai vreţi 
dumneavoastră. Sensibilă, 
desigur, la cererile venite 
de la agresori sexuali reci-
divişti, plini de tupeu.

Mai exact, spunea re-
porterul România Tv, pe-
dofilul a cerut liberarea 
condiţionată la judecăto-
rie. Şi i‑a fost respinsă, pro-
curorul arătând că e vorba 
despre un recidivist, pen-
tru care perioada de încar-
cerare şi clemenţa arătată 
prima dată au constituit 
o oportunitate de a face 
din nou rău. Criminalul a 
contestat însă decizia ju-
decătoriei şi ajuns în faţa 
magistraţilor tribunalului, 
care… i‑au dat dreptate. 
Mai ales că s‑au şi emo-
ţionat! Pedofil‑violatorul 
s‑a plâns că suferă de trei 
tipuri de afecţiuni cronice, 
că are o mamă de 87 de 
ani ce necesită însoţitor şi 
că nu e normal să mai fie 
ţinut în detenţie. Aşa că 
de o lună e liber! Zboară, 
pedofilule, zboară! 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembrie 2016

[
Ce zici despre cei care 

nu au noroc la femei?
‑ Nici nu ştiu ei ce no-

roc au.

[
‑ D‑le doctor, am o problemă: fac dra-

goste cu toţi bărbaţii care‑mi fac compli-
mente.

‑ Vai, dar aveţi ochi atât de frumoşi!

[
Moşul şi baba se joacă de‑a v‑aţi as-

cunselea. Baba ascunde ţuica. Moşul o 
caută. Dacă nu o găseşte, seara se ascun-
de baba. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

4 noiembrie

Aveţi realizări deosebite 
pe plan profesional şi social. 
Vă recomandăm să nu for-
ţaţi lucrurile.

Puteţi să vă faceţi planuri 
de viitor şi să începeţi noi 
activităţi în domeniul social, 
care vă vor aduce satisfac-
ţii.

Aveţi o imaginaţie de-
bordantă, iar intuiţia vă aju-
tă mult. Vă sfătuim să vă 
puneţi la treabă inventivita-
tea şi talentul.

Imaginaţia vă ajută să 
rezolvaţi rapid problemele 
de serviciu. Şefii îşi pun mari 
speranţe în dumneavoas-
tră.

Obţineţi multe satisfacţii 
pe plan social şi profesional, 
graţie creativităţii şi intuiţi-
ei.

Aveţi noroc în tranzacţii 
comerciale. În viaţa particu-
lară, intenţionaţi să faceţi 
schimbări cu care familia 
este de acord.

Aveţi o zi încărcată, cu 
multe probleme de rezol-
vat. Reuşiţi să vă descurcaţi, 
graţie intuiţiei şi ideilor ori-
ginale.

Dimineaţă survin eveni-
mente neprevăzute, care vă 
modifică programul.

Astăzi puteţi să luaţi de-
cizii tranşante, pentru a re-
zolva probleme de familie. 
Evitaţi speculaţiile financia-
re!

Nu ezitaţi să începeţi o 
activitate nouă! Aveţi şanse 
mari pe plan profesional şi 
în afaceri.

Vă recomandăm să vă 
organizaţi mai eficient. 
Profitaţi de acest moment 
favorabil şi de ajutorul unei 
rude!

Vă recomandăm să fiţi 
prudent şi să nu faceţi pro-
misiuni pe care nu le puteţi 
respecta. 

Virgil Guruianu

pe 4 noiembrieS‑a întâmplat

1847 ‑ Încetează din viaţă 
JACOB  LUDWIG  MENDELSSOHN 
‑ BARTHOLDY (n. 1809), compo-
zitor, pianist, organist german, 
reprezentant de seamă al curen-
tului romantic în muzică.

1856 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL DELAROCHE (n. 1797), pic-
tor francez.

1877 ‑ Se dă în folosinţă 
linia de cale ferată Tirighina ‑ 
Galaţi.

1900 ‑ Se naşte LUCREŢIU 
PĂTRĂŞCANU (m. 1954 ‑ execu-
tat în închisoarea de la Jilava), 
om politic, economist, istoric, 
filosof.

1907 ‑ Se naşte CELLA SERGHI 
(m.1992), prozatoare. A mai pu-
blicat memorialistică şi literatură 
pentru copii.

1919 ‑ Se naşte MARTIN 
HENRY BALSAM (m. 1966), actor, 
scenarist american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1930 ‑ Se naşte, la Ciureşti, 
jud. Galaţi, GEORGETA I. 
POPESCU, chimistă, laureată cu 
Premiul Academiei Române.

1946 ‑ Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei Na
ţiunilor Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
adoptat la Londra, pe 16 noiem-
brie 1945.

1950 ‑ A fost semnată, la 
Roma, Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului. Intră în vi-
goare la 3 septembrie 1953.

1956 [ Încetează din viaţă 
MARIA FILOTTI (n. 1883), actriţă 
de teatru şi film,  distinsă cu în-
alte titluri şi ordine. În memoria 
ei, teatrul din Brăila îi poartă nu-
mele.

[ Invadarea Ungariei de către 
trupele sovietice şi instalarea gu-
vernului contrarevoluţionar con-
dus de Janos Kadar.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR MUŞATESCU (n. 1903), 
poet, prozator, dramaturg, pu-
blicist, afirmat îndeosebi ca au-
tor dramatic.

2003 ‑ Se toarnă fundaţia 
la primul bloc de locuinţe din 
cartierul ”Siret” (”Dimitrie 
Cantemir”) Galaţi.

Agenda Culturală
Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală ‑  
expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

‑  Sala „Nicolae Mantu“ a 
Galeriilor de Artă ‑  salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

‑ Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine ‑  expo-
ziţia temporară „Grădina cu în-
geri“, a plasticienei Silvia Radu.

‑  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea“  (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.   Muzeul „Casa 
Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 
80) ‑ exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti“. 
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean ‑ sfârşitul seco-
lului al XIX‑lea ‑ începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem-
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat‑Bengescu“ (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu“ (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
‑  Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ ‑  exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă“, ex-
poziţia „Feeria cristalelor“, ex-
poziţia „Flori la malul Dunării“, 
expoziţia „Lumea insectelor“, 
expoziţia de fluturi vii, expozi-
ţia „Albinele şi noi“, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta“, 
„Africa“, „Vestitorii primăverii“. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
‑ 18,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia“ ‑ 
luni‑vineri, 9,00‑20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

‑  Biblioteca Franceză ‑  
luni‑miercuri, 12,00‑16,00, 
marţi‑joi, 10,00‑12,00.

Iasmina Stoianovici

Remember

Zbigniew Cybulski (1927‑1967)

Actorul polonez Zbigniew 
Cybulski s‑a născut pe 3 noiembrie 
1927, în localitatea Kniaze (din ac-
tuala Ucraina). A urmat Academia 
de Teatru din Cracovia, luându‑şi 
licenţa  în anul 1953. După absol-
vire, s‑a mutat la Gdansk, unde şi‑a 
făcut stagiul la Teatrul Schiller’s 
Wybreze. La finele anului 1960, s‑a 
stabilit la Varşovia, unde a evoluat 
pe scena unui teatru experimen-
tal, apoi pe scena celebrului Teatru 
Ateneum. Zbigniew Cybulski 
a apărut pentru prima oară pe 
ecran în 1954, într‑un rol din filmul 
„Kariera”. Unul dintre cele mai im-
portante roluri ale sale, a fost în fil-
mul „Krzyz Walecznych” ‑ produc-

ţie 1958. În acelaşi an  a apărut şi în 
peliculele „Ashes and Diamands” 
şi „Eight Day of the Week”. Au ur-
mat filmele „Zamach”, „Rozstanie”, 
„La Poupee”, „Zbrodniarz i panna”, 
„Pigwin”, „Salto, „Iluzia”, „Jowita”. 
În acelaşi timp a jucat şi într‑o serie 
de piese de teatru pentru televizi-
une. S‑a stins din viaţă la 8 ianua-
rie 1967, într‑un accident de tren, 
la vârsta de 39 de ani. Zbigniew 
Cybulski a fost unul dintre cei mai 
cunoscuţi şi populari actori ai cine-
matografiei poloneze, fiind ade-
sea numit, pentru stilul său unic 
de a‑şi interpreta rolurile, „James 
Dean al polonezilor”.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Ingrediente: 100 ml ulei, 150 
ml vin alb, 3 roşii, 1 ceapă, 6 car-
tofi, 1 kg pulpă tocată de oaie, 
sare şi piper.

Mod de preparare: cartofii 
se feliază şi se rumenesc pe o 
parte, într‑o tigaie cu ulei încins, 
apoi se scot pe şervete de hârtie. 
În aceeaşi tigaie, se pun la călit 
ceapa şi carnea tocată. Se desfa-

ce carnea cu lingura şi se presară 
cu sare şi piper. Se lasă pe foc 20 
de minute, adăugând câte puţi-
nă apă, din când în când. Într‑o 
tavă de cuptor se aşază, alterna-
tiv, un strat de cartofi şi unul de 
carne. Ultimul strat este din felii 
de roşii. Se toarnă vinul şi se dă 
vasul la cuptor 50 de min.

P.V.O. 

Musaca dobrogeană
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 ‑ secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cernavodă	 76 cm	‑ 5 cm
Hârşova	 146 cm	 staţ.
Brăila  	 196 cm	‑ 4 cm

GALAŢI 	 200 cm	 +1 cm
Isaccea 	 155 cm	 staţ.
Tulcea 	 120 cm	 staţ.

Bucureşti
3o/8o

Litoral
8o/10o

Brăila
4o/9o

Braşov
‑1o/6o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E 
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E Miroase a tuş 

de ştampile
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cunosc prima zicală adaptată după ce Traian Băsescu, 
fost preşedinte al României, va obţine cetăţenia în Republica 
Moldova: „Răşeala nu-i ca năduşeala.”

[ Marinarul va avea drept de vot în turul al II-lea al ale-
gerilor prezidenţiale de la Chişinău. Evident, va alege, ca de 
obicei, răul cel mai mic. Pe Emil Boc.

[ Călin Popescu-Tăriceanu, plin de iniţiativă, aşa cum 
a devenit după ce s-a împrietenit cu Dragnea, şi-a anunţat 
disponibilitatea de a fi uns premier după scrutinul din 11 de-
cembrie 2016. Încă sunt în putere, a precizat co-preşedintele 
ALDE. Cea mai recentă nevastă a lui Călin a intrat deja în 
depresie...

[ Rovana Plumb, imaginea feminităţii din PSD, a reapărut 
în peisaj cu acuzaţia conform căreia tehnocraţii lui Cioloş ar 
fi nişte aroganţi. Cu nasul apretat, cu alte cuvinte. Apretat ca 
mult mai consacratul breton al domniei sale. Vă era dor de 
Rovana? Se va afla pe liste, i-a mirosit a tuş de ştampile.

[ În schimb, deputatul Aurelia Cristea, colegă de partid 
cu madam Plumb, nu se va mai regăsi pe buletinele de vot. 
Pe bună dreptate, vă veţi întreba cine e Aurelia Cristea ca să 
spere la un nou mandat? Ca şi cum iniţiatoarea legii antifumat, 
o banalitate în lanul de porumb, ar mai trebui distribuită în 
Parlament. Da, social-democrata Cristea şi-a permis să aibă 
grijă de plămânii nefumătorilor din România şi a fost aruncată 
ca un chiştoc pe stradă. Se va întâlni acolo cu pneumonia ca-
marazilor săi nevoiţi să se afume în agora. Ce destin dramatic, 
iată că fumatul nenoroceşte cu orice ocazie!

[ Apropo de legea care a aerisit încăperile publice din 
România. În birourile din Parlament se fumează ca la turci, 
o spune aceeaşi Aurelia Cristea. Dă-te surprins de această 
dezvăluire! Mă tem că n-a răcit niciun politician după intrarea 
în vigoare a normei, cu excepţia ălora care au înnoptat la vreo 
secretară debranşată de la sistemul centralizat de încălzire.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Acolo şi atuncea, 
pe prispă  
şi departe

Era înalt şi important ca Ştefan cel Mare, Atotputernicul 
păzitor şi păstrător şi sfinţitor al Moldovei până Acolo şi până 
Atunci! Până Acolo şi până Atunci, şi nu până Aici şi până 
Acum! Fiindcă, iacătă, frumoasa şi trista şi greu-încercata 
Ţară/Patrie Moldavă stă la cheremul celor mai cumpliţi tră-
dători şi ticăloşi din Istoria cestui Neam primitor cu pâine şi 
sare, descălecător şi călit în Războaie de Apărare şi în Istov 
de Pace şi Iubire! Fiindcă, iacătă, nişte hulpavi pânditori şi 
nişte mărunţei (dar mulţi) pofticioşi de năvală, stau gata să se 
năpustească-nspre grumazul Moldovei, la cel mai mic semn al 
Mârşăviei de Răsărit şi de Apus! Fiindcă, iacătă, nu mai ştim 
şi nu mai vrem să ne vorbim şi să ne îngrijim şi să ne apărăm 
Limba! Suntem în stare să ducem Moldova la mezatul celui 
mai păcătos şi criminal Arbitrar din tot de-a lungul şi din tot 
de-a latul istui Meleag netezit cu Lacrima şi cu Braţul părinţilor 
noştri, să nu se împiedice Apa în care a plâns Dumnezeu!...
Sigur că da! Dumnezeu...şi micul meu Pontif, cel înalt şi im-
portant ca Ştefan cel Mare, cel făcător de pâine şi fântâni, cel 
scoborâtor din Os Nemuritor, după cum urmează! Iacătă!

 „Tocmai atunci şi-acolo...pe prispă şi departe,/ cu Cerul sub 
sprâncene, cu văz (şi) duh în Carte,/ cu vremea-i liniştită, cu 
timpu-i primitiv...aşteaptă-ncet bătrânul şi micul meu Pontif!// 
Aşteaptă şi scrutează, adeseori, o Zare/...(spre Nicăieri, pe 
coastă, cu lacrimi funerare,/ urcă un Viu la capăt de Mort suit 
în car).../ pe-acolo cred că vine, chiar dacă vine rar,/ de-aco-
lo...(mai încolo, măcar ultima oară).../ să văd cum se îndreap-
tă spre-ncoace, cum coboară/ această Hieroglifă...şi cum (în 
Catastif)/ mă ştiu scris chiar pe locul de lângă Hieroglif!

 Tocmai acum şi-aicea...(pe-aiurea şi aproape,/ cu noap-
tea sub sprâncene)...abia mă mai încape/ Coperta mea stră-
ină, adâncă şi de plumb,/ înaltă şi plătită la Timp şi foarte 
scump!.../ Mă-ncape greu şi, totuşi, această greutate/ n-are 
curaj să-mi scrie cu mâinile curate,/ cum am văzut că-i scrie 
pururi, frumos, antic,/ pe infinitul Mare, pe infinitul Mic,/ bă-
trânului cucernic, prins cu văz-duh, departe,/ în Carte şi sub 
Carte, în Viaţă şi în Moarte,/ cu vremea-i liniştită, cu timpu-i 
gol, tardiv.../ acolo-n Scripte-i blândul şi micul meu Pontif!”...
Nu?...Sigur că da!

 (Publicitate: „!nu-l mai plângeţi pe acela/ care vecinic sin-
gur nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce n-are/ Moartea şi Moldova lui!” 
– Cezar Ivănescu)

Prelegerea  
lui Vasile 
Pârvan
„Datoria  
vieţii noastre”

Deschiderea, în anul 
1919, a nou-înfiinţa-
tei Universităţi „Dacia 
Superioară“ din Cluj, cu 
predare în limba română, 
a însemnat şi debutul in-
stituţionalizării studiilor 
de istorie în cadrul unei 
facultăţi distincte. Lecţia 
de deschidere a cursurilor 
de istorie antică şi de isto-
ria artei ţinute în semes-
trul de iarnă 1919/1920 la 
Universitatea din Cluj, la 
3 noiembrie 1919, a apar-
ţinut istoricului Vasile 
Pârvan. Cuvintele sale au 
trasat drumul generaţiilor 
viitoare de istorici: „ … 
toate marile întrebări ale 
sufletului omenesc con-
ştient de continuitatea 
istorică a gândirii ome-
neşti luptătoare, se pun 
din nou: cum să se facă 
cercetarea realului; cum 
să se îndrumeze căutarea 
cuvântului; cum să se în-
ţeleagă frumosul; cum să 
se ia poziţie faţă de lume 
şi viaţă; cum să se ajute 
selecţionarea naturală a 
talentelor şi geniilor; cum 
să se înnobileze scopuri-
le vieţii sociale, politice, 
naţionale; cum să se dea 
lupta cu infinita bestialita-
te omenească, smulgând 
cât mai mulţi semeni 
de-ai noştri din noroiul 
în care se bălăcesc zilnic; 
toate aceste întrebări, 
care singure pot justifica 
sechestrarea atâtor liber-
tăţi individuale în folosul 
social, trebuie să preocu-
pe pe întemeietorii unui 
nou aşezământ oficial de 
cultură socială şi de cultu-
ră creatoare”.

Virgil Guruianu

Sâmbătă, 29 octombrie, acto-
rul Vlad Vasiliu a jucat, chiar de 
ziua sa de naştere, într-un rol ex-
celent „îmbrăcat”. Foarte-foarte 
cunoscutul actor, cu vocea sa in-
confundabilă şi cu un dar al decla-
mării retorice „de din vechiu” în 
spectacole de poezie tandră, toc-
mai ce a împlinit de două ori câte 
35 de ani: s-a născut la Bucureşti 
şi uite-l gălăţean implicat, parcă 
dintotdeauna. La vârsta de şase 
ani, el juca deja un rol, cel al unui 
copil, pe scena Casei Centrale a 
Armatei, în Capitală. 

Debut la „Teatrul Mic”

A urmat, între 1968 şi 1973,  
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti. A debutat, încă din 
´64, pe scena Teatrului Mic, tânăr 
„actor corp ansamblu”. Apoi, doi 
ani a jucat şi pe scena Teatrului 
din Petroşani. „Exportat”, la 29 de 
ani, la Galaţi, pe vremea directo-
ratului regretatului actor Mihai 
Mihail, din 1975 nu a mai părăsit 
scena noastră. De două ori a fost 
director al teatrului gălăţean. 
Prima dată, pentru doi ani, înce-
pând cu 1990, chiar după frămân-
tările Revoluţiei. A doua oară, din 
2005 şi până în 2011. 

Regizat şi regizând

Ca actor, a jucat sub baghe-
ta multor regizori, printre care 
remarcabilii Ion Cojar, Valeriu 
Moisescu, Ion Maximilian, Victor 
Ioan Frunză, Adrian Lupu. Actorul 
a şi regizat câteva spectacole: 
„Odă omului”, poem dramatic 
scris chiar de el, „Jurământul stră-
bunilor”, montaj artistic realizat 
tot de el, sau „Ne cheamă pămân-
tul”, după Octavian Goga. A scris 
însă şi vreo patru piese de teatru, 
dar pe majoritatea s-a codit să le 
arate cuiva. În ́ 85, la Teatrul „Maria 
Filotti”, chiar i s-a jucat o piesă – 
„Moş Teacă”, un „colaj” de texte 
din opera lui Anton Bacalbaşa.

Urmaşul boierilor Mironeşti, 
înrudit cu regele Egiptului

A jucat însă mereu şi în Agora, 
fără bilete, nu numai pentru dis-
tracţie, dar şi pentru educaţie 
publică, în spectacole alegori-
ce stradale, cu parfum istoric, 
dând viaţă unor personaje isto-
rice precum Cuza, Kogălniceanu, 

Regele Ferdinand, primarul teilor, 
Constantin Ressu. De multe ori, a 
intrat în mişcări politice şi în via-
ţa reală. În 1995, organiza vizita 
Reginei Ana în Galaţi. Mama sa a 
făcut parte din vestitul neam al 
boierilor munteni Mironeşti şi era 
damă de onoare la Curtea Regelui 
Ferdinand, de unde şi legăturile 
rămase până acum. La instaurarea 
tot mai periculoasă a stalinismu-
lui în ţară, undeva prin anii ´50, 
Regele Farouk al Egiptului le-a 
trimis un yaht, ca să se salveze,  să 

aleagă bejenia, în locul vieţii în în-
chisoarea-stat de aici. Sora mamei 
era căsătorită cu un egiptean de 
vază, Burhanettin Kesoglu, rudă 
cu Regele Farouk, Kesoglu aparţi-
nea unei familii de vază, de consuli 
din tată în fiu, dar el a decăzut în 
timpul comunismului, când a fost 
silit să lucreze ca şofer la sovrom – 
societate sovietico-română pentru 
spolierea României. O verişoară, 
mătuşa şi un unchi al actorului – pe 
atunci copil de patru sau cinci ani, 
s-au urcat pe punte şi au plecat. Şi 

acum, actorul se ţine cu chipiu de 
căpitan de vas. Încă o poveste cu 
parfum de istorie, ca la Galaţi.

Roluri grele  
şi o cortină-ghilotină!

L-am mai întrebat acum pe ac-
tor şi care i-a fost cel mai greu rol 
pe scenă. „Depinde. Un rol com-
plex, foarte greu ca joc, a fost cel 
din „Becket”. Din punct de vedere 
fizic, greu a fost cel din „Frank al 
V-lea”, când se cerea să îţi ţii echi-
librul pe frânghie. Urcam o scară 
de pisică, din cele de frânghie, 
care la teatrul nostru era bine an-
corată de o balustradă. În depla-
sare cu spectacolul la Bucureşti, 
la Teatrul Bulandra, neavând altă 
posibilitate, scara a fost agăţată de 
cortina de fier (panou de fier care 
la incendii coboară, izolând sala – 
n.red.). Cortina de fier s-a desprins, 
a început să cadă… Norocul meu 
că avea nişte picioruşe de câţiva 
centimetri şi a strivit şi nişte de-
coruri de lemn, dar tot mi-a rupt 
atunci piciorul.” Ar fi jucat şi fără 
picior? „Jucam oricum, vreau să 
joc oricum, indiferent de vârstă!”  
Şi „cortina de fier”, cea comunistă, 
a căzut, însă a căzut mai târziu şi… 
„guvernul provizoriu” de după 
cortină, consiliu în care actorul, ca 
un cetăţean al Galaţiului, a ajuns 
după Revoluţie, jucând un rol şi 
aici. Şi a fost arestat, împreună cu 
ceilalţi din primul „guvern” gălă-
ţean.

A jucat în peste 2.000 de spec-
tacole. A intrat în peste o sută de 
roluri. „E o listă întreagă, toate îmi 
plac. Îmi place mereu ultimul rol în 
care joc – acum, Ion Nebunul, din 
„Năpasta”.   Îşi aminteşte cu mare 
plăcere şi rolurile din „Groapa”, 
după Eugen Barbu, montată 
la Galaţi – în rolul Oacă, apoi în 
Paraschiv.

Om la toate

Vlad Vasiliu a înfiinţat după 
Revoluţie Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, unde a fost şi 
director o vreme. A fost profesor la 
Şcoala Populară de Arte, de actorie, 
regie teatru, montaj literar, de bri-
gadă, din 1977 până în 1989; a fost 
instructor al unor formaţii de ama-
tori, cu multe premii la concursuri, 
festivaluri naţionale. Organizator 
al primului Pod de flori, din ´90,  la 
Gura Prut – Giurgiuleşti.

Victor Cilincă

Aniversare 

Actorul Vlad Vasiliu, 
după primele  

70 de zile de naştere

Ne sesizează cititorii „Vieţii libere“

Ce se întâmplă cu 
palmierii de la Elice 
Pe adresa redacţiei a venit, 

zilele acestea, o sesizare din par-
tea unui cititor care locuieşte în 
zona Elice, pe Faleza Superioară, 
legată de soarta palmierilor din 
parcul de la Elice. „Sunt deja tem-
peraturi foarte scăzute în Galaţi, 
iar palmierii ăştia stau degeaba 
în frig. Locul lor este într-un cli-
mat călduros, nu aici, în Galaţi. E 
drept, vara arată foarte frumos, 
dar nu asigură umbra de care ar 
avea nevoie părculeţul acesta“, 
ne-a scris cititorul. 

Reprezentanţii Administraţiei 
Domeniului Public asigură, însă, 
că palmierii nu au fost încă afec-
taţi de temperaturile scăzute. 
„Am avut până acum tempera-
turi bune, aşa că palmierii sunt în 
regulă. Probabil că în următoare-
le două săptămâni ne vom mo-
biliza şi îi vom strânge, pentru a-i 
duce în sere, unde vor trece cu 
bine de iarnă“, ne-au explicat cei 

de la Gospodărire Urbană. 
Chiar dacă parcul de la Elice 

va fi lipsit în următoarele luni 
de arborii exotici, din primăvară 
aceştia vor fi replantaţi în zonă.

Florin Răvdan
Foto: Monica Zanet
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
31 oct. - 5 nov. 2016

31 oct. - 5 nov. 2016
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Nu trece  
nimeni 

 (aria deşertăciunii din opera întâmplării)

!nu trece nimeni!
şi doar mă uit cu atenţie
taman din clipa în care am fost născut mă uit
nici măcar o scânteie nu trece!
!şi doar pe aici e drumul încolo şi încoace
şi doar eu sunt pus la numărare
eu sunt des/făcătorul de lege
eu sunt mereu/crescătorul de pâine şi pace!
!nu trece nimeni!
şi doar mă mor cu atenţie
taman din aceeaşi clipă şi din aceeaşi cauză!
!cred că eu sunt pus la numărătoare
cred că toţi stau şi se uită la mine cum trec
şi cred că lor li se pare
că nu trece nimeni dinspre nimic spre nimic!
!întreg supra întreg!

În „Chiriţa în provincie" - 1976

Din colecţia “CELE mai frumoase 

poezii rămase tablou”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.roAr
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Doctor 
Strange”

Când strălucitul, dar 
egocentricul neurochirurg 
Stephen Strange îşi pier‑
de abilitatea de a opera 
în urma unui accident, un 
viitor sumbru pare să‑i 
fie destinat. Dar o întâl‑
nire providenţială cu Cel 
Străvechi, un înţelept vră‑
jitor retras în sihăstrie pe 
culmile din Himalaya, i‑ar 
putea deschide lui Strange 
calea către secretele magi‑
ei. Numai că Cel străvechi, 
deranjat de egoismul lui 
Strange, se va lăsa cu greu 
convins să‑l transforme 
în învăţăcelul său. Va re‑
uşi doctorul să devină 
Vrăjitorul Suprem, gata să 
apere Pământul de forţele 
magice din Univers? 

Citim...
”Cenuşa  
unei iubiri”

O carte despre proble‑
mele relaţiilor de iubire 
contemporane, scrisă în‑
tr‑un stil concis, care mer‑
ge drept la inimă. Tilly şi 
Geoffrey se întâlnesc în‑
tâmplător pe plajă, apoi se 
revăd după câţiva ani la o 
petrecere. După un divorţ 
elegant, Tilly se îndrăgos‑
teşte de Geoffrey, copleşită 
de felul în care acesta o răs‑
faţă. La rândul său, Geoffrey 
este divorţat de ani buni, 
însă are nu numai o fostă 
soţie plină de resentimen‑
te, ci şi doi copii, care apar 
pe neaşteptate în viaţa lui 
Tilly. “Cenuşa unei iubiri” 
este cel de‑al şaselea roman 
pentru adulţi scris de Anne 
Fine. Twentieth‑Century 
Fox a ecranizat cartea ei, 
”Madame Doubtfire”, sub 
titlul ”Doamna Doubtfire, 
tăticul nostru trăsnit”, cu 
Robin Williams în rolul prin‑
cipal.  

Săptămâna
4 ‑ 10 noiembrie 2016

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV
Loredana
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Loredana se poate lăuda în prezent cu o 
siluetă exemplară şi cu un stil de viaţă ac‑
tiv şi extrem de benefic pentru organism. 
Artista a apelat la un medic specialist în 
procesele de îmbătrânire, care i‑a oferit 
câteva sfaturi preţioase, ce au ajutat‑o să 
îşi reorganizeze viaţa astfel încât sănăta‑
tea să aibă parte de câştig. În primul rând, 
artista a învăţat să îşi regleze somnul şi să 
se poată odihni suficient. De aici au pornit 
toate beneficiile, întrucât organismul a de‑
venit mult mai puternic şi face faţă cu brio 
oricăror atacuri din exterior, cum ar fi ră‑

celile de sezon. Loredana a început să facă 
sport frecvent, aproape zilnic, acest lucru 
punându‑şi amprenta asupra siluetei şi a 
tonusului său. “Se ştie că somnul este cel 
mai bun medicament, somnul regenerea‑
ză organismul, este esenţial pentru o viaţă 
sănătoasă! Pot să spun că rezistenţa şi for‑
ţa fizică mi s‑au îmbunătăţit considerabil. 
Cât despre răceli, dacă înainte erau frec‑
vente şi treceau greu, acum sunt istorie. 
Am energie şi poftă de viaţă mai ceva ca la 
20 de ani”, a declarat Loredana. 

Andreea Bălan a ieşit pentru prima dată în 
public, la un eveniment monden, la o lună după 
ce a născut. Artista a luat parte la o petrecere 
de Halloween alături de iubitul ei, George, 
costumându‑se în mireasă neagră. ”Ne‑am 
costumat repede şi am ieşit pentru o oră din 
casă, la petrecerea de Halloween a casei mele 
de discuri, Roton. Ne întoarcem repede acasă, 
să stăm cu micuţa noastră, Ella. Acum avem 
alt respect pentru părinţii noştri, pentru că tot 
programul nostru se învârte în jurul dragălaşei 
noastre”, a spus Andreea. 

Prima 
ieşire 

după ce  
a devenit 

mamă
Alexandra Dinu punctează un nou 

succes profesional la Hollywood. 
Actriţa face parte din distribuţia thril‑
lerului “Unchained”, alături de Adrien 
Brody, Antonio Banderas şi John 
Malkovich. Conform presei americane 
de specialitate, “Unchained” este re‑
gizat de Paul Solet, iar filmările vor în‑
cepe în data de 14 noiembrie. Pelicula 
va avea premiera în a doua jumătate a 
anului 2017.

Acesta este cel de‑al doilea film 
american în care Alexandra Dinu joa‑
că, în ultimele şase luni. Actriţa tocmai 
a terminat prima parte a filmărilor 
pentru thrillerul “Final Score”, în care 
interpretează rolul principal feminin.

În acest film, Alexandra Dinu joa‑
că alături de fostul Agent 007, Pierce 

Brosnan, şi de Dave Bautista (cunoscut 
din super‑producţii precum “Spectre” 
şi “Guardians of the Galaxy”). Filmările 
au avut loc la Londra, în lunile septem‑
brie‑octombrie, urmând ca ultimele 
scene să fie filmate în luna decembrie. 
Producţia va avea premiera mondială 
tot în anul 2017.

După o carieră de succes în in‑
dustria cinematografică din Italia, 
Alexandra Dinu s‑a mutat anul trecut 
în Los Angeles, semnând pentru noi 
producţii cinematografice, de această 
dată la Hollywood. Alexandra a reuşit 
ca, în scurt timp, să obţină rolul prin‑
cipal feminin în thrillerul “Final Score”, 
care va ajunge şi în cinematografele 
din România imediat după premiera 
mondială.

Alexandra Dinu

Joacă alături  
de Antonio  
Banderas,  
în thrillerul 
“Unchained”

(sursa: agentiadepresamondena.ro)

Cum a reuşit să îşi 
remodeleze corpul

(sursa: agentiadepresamondena.ro)
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Consemnări

În urmă cu aproape doi ani, 
când şi‑a lansat la Galaţi 
„Locul în care n‑am ajuns ni‑

ciodată”, Ed. Charmides, Bistriţa, 
2015, carte excelentă de poezie, 
Ciprian Măceşaru a citit şi un frag‑
ment din romanul care va fi lan‑
sat mâine, la ora 17.00, la Librăria 
„Donaris“.

Mai ţineam minte că era vorba 
despre un fotbalist, talent uriaş, 
accidentat, care a ajuns să joace 
prin judeţeană şi alte divizii inferi‑
oare…

Ei bine, practic, acela era doar 
începutul, romanul, de fapt micro‑
romanul, are doar puţin sub 140 de 
pagini, fiind un experiment deloc 
facil, care cere atenţia mărită a citi‑
torului, nu numai din România…

Spun asta pentru că, aşa cum am 
arătat în alt loc, Ciprian Măceşaru 
pare să fi gândit cartea ca pe o 
carte… de vizită a unei anumite 
Românii, de care este bine, cât de 
cât, să te fereşti, dar o Românie care 
pare să fi căzut şi sub un misterios 
blestem al unor zei la fel de miste‑
rioşi (poate chiar cei daci, despre 
care se aminteşte în carte!)…

Dincolo de alte paralele şi com‑
paraţii pe care le‑am făcut cu acel 
prilej, mai de curând m‑am gândit 
şi la celebrul „Dogville” al lui Lars 
von Trier! Premisele sunt altele, dar 
finalul stă sub semnul distrugerii şi 
al anihilării oricărei vietăţi din loca‑
lităţile unde se întâmplă ceea ce se 
întâmplă…

Nu avem de‑a face cu Sodome 
şi Gomore, unii oameni încearcă 
să fie buni şi fireşti, dar, aşa cum 
arată Doru Căstăian pe coper‑
ta a IV‑a, „mecanismul impersonal 
care e arma milenară a destinului” 
îşi spune cuvântul şi atât Dogville, 
cât şi Strâmbeni, localitatea din 
romanul lui Măceşaru, dispar, apa‑
rent sub vina metafizică a unui pă‑
cat originar…

Strâmbeni, evident, nu degeaba 
numit astfel, este un altfel de loc în 
care nu se va mai ajunge vreodată, 
dar este, acum, în primul rând, o 
lecţie şi un avertisment!

Gulliver s‑ar fi simţit destul de 
bine în Strâmbeni, dar aceasta nu 
înseamnă că textul este numai o 
satiră!

Ca să vă faceţi o idee despre spiri‑
tul întru care s‑a născut „Trecutul…”, 
am putea să spunem că mai lipseş‑
te să treacă prin… peisaj „Senatorul 
melcilor”, ca să ne dăm seama de 
înrudirea exprimării revoltei exis‑
tenţiale dintre Ciprian Măceşaru şi 
Mircea Daneliuc. Ar trebui, poate, 

citit şi romanul „O călătorie în India” 
(adică microromanul lui Măceşaru, 
în străinătate, ar putea fi intitulat/
tradus şi „O călătorie în eterna şi 
fascinanta Românie”, sic!) de E. M. 
Forster, o carte cu un rol destul de 
important în „Trecutul…”, ca să în‑
ţelegem şi mai bine „istoria redac‑
tării textului”…

Din Forster este luat şi unul din‑
tre cele patru mottouri ale cărţii: „În 
timp ce se străduia să urce o stâncă 
ce semăna cu o farfurie răsturnată 
cu fundul în sus, gândi: Dar dragos‑
tea?”, la care se adaugă două versuri 
din Topârceanu („Peste toată hăr‑
mălaia/ Trece‑n zbor un fluture”), 
o expresie a lui Caliban (evident, 
din „Furtuna” lui Shakespeare: „Ia‑i 
cărţile şi dă‑i în cap cu un lemn…”) 
şi un îndemn al mai puţin cunos‑
cutului Laszlo Krasznahorkai (din 
„Satan tango”): „Vino, intră‑n casă 
dacă poţi, o să bem un pahar de 
împăcare.”

Cert este că „Trecutul..” este 
greu încadrabil, personajele sale 
sunt diverse, fotbalistul Timofte, 
de care aminteam mai sus, oameni 
politici de anvergură ‑ primarul, 
având un consilier personal demn 
de orice Richelieu al istoriei, nu, 
nu este preot, declarând chiar in‑
dependenţa Strâmbenilor faţă de 
România!, un măcelar, un „roacăr”, 
patru oameni mai răi, un roşcovan 
misterios, de la Guvern (care apare 
în două momente cu o greutate 
deosebită în economia cărţii, deşi 
„mâna” lui este posibil să fie şi cea 
care semnează actul de distrugere 
al localităţii, prin înfiinţarea unui 
complex de exploatare a cupru‑
lui), un învăţător poet, o doctoriţă 
„ghinionistă”, preotul, oameni mai 
simpli sau mai puţin simpli, unii să‑
raci cu duhul, care‑şi pot imagina 
greu şi tot ce vreţi dintr‑o relaţie în 
care o fiică a satului are de‑a face cu 
un negru sadea…

Este o parte a României, cu sigu‑
ranţă, în textul lui Ciprian Măceşaru, 
cum spuneam, greu de clasificat, 
înrudit şi cu „Medgidia, oraşul 
de apoi”, „romanul” lui Cristian 
Teodorescu, ori cu părţi ale trilogiei 
lui Ştefan Mitroi, „Dulce ca pelinul”: 
practic schiţe şi mici povestiri sunt 
legate, aproape pseudomonogra‑
fic, rezultanta putând fi conside‑
rată „roman” dar, nu în sens clasic, 
având de-a face cu „romanele unor 
comunităţi”, cât se poate de reale 
în cazul lui Mitroi şi Teodorescu, 
trecute prin filtrul imaginaţiei de‑
bordante în cazul lui Măceşaru, 
care, într‑un fel, parafrazează (dar 
şi parodiază cu măsură) toată lite‑
ratura de gen (şi ştirile de la orele 
17 sau chiar 19, în ultimul timp, de‑
pind de televiziune):

„‑ Naşte şi Strâmbeniul oameni, 
a zis nea Brăiloiu, întinzând un braţ 
peste gard. Nu se poate să fim lu‑
aţi chiar toţi de hoţi şi de proşti. De 
ce, mă, să‑mi crape mie obrazu’ de 
ruşine pentru nişte nenorociţi?! A 
ajuns Strâmbeniul de râsul lumii. 
Nu mai poţi să zici că eşti de pe‑aici, 
că te‑arată toţi cu degetu’. Ne‑am 
făcut de toată minunea, zău. Când 
deschid televizoru’ să mă uit la ştiri, 
numai de proştii de Strâmbeni aud, 
despre cum au distrus ei un mozaic 
de o valoare inestimabilă.” (p. 55)

Aici, la Galaţi, avem o frescă din‑
tr‑un mormânt roman ascuns sub 
o „groapă de gunoi”, vorba vine, în 
plin oraş! Poate nu‑l vom distruge 
şi poate îl vom pune în circuitul tu‑
ristic, măcar pentru scriitorii şi oa‑
menii de cultură care ne vizitează, 
dacă nu pentru inexistenta mare 
masă de turişti!

Întorcându‑mă degrabă la… 
„Trecut”, este acesta şi fruct al spi‑
ritului ludic al scriitorului, despre 
care scriam altădată. Dar şi strigăt al 
lucidităţii însoţite de empatie, după 
cum arată o scurtă declaraţie de 
pe clapeta copertei a IV‑a: „…este 
o carte satirică, pe care însă n‑am 
scris‑o privindu‑mi de sus persona‑
jele, oricât de necruţător le va pă‑
rea unora că am fost. Nu m‑am pu‑
tut îndepărta suficient de lumea pe 
care am criticat‑o. Vrând‑nevrând, 
aceasta mă cuprinde. Le doresc ci‑
titorilor să înţeleagă drept lucrurile 
strâmbe pe care le‑am prezentat în 
romanul meu. Sper să‑i şi pun pe 
gânduri, nu doar să‑i amuz.”

Dacă nu cădeţi pe gânduri, în‑
seamnă, poate, doar că sunteţi 
nişte cititori prudenţi! Care pot sta 
strâmb şi judeca drept…

a.g.secară 

Potrivind paşii Poeziei  
cu cei ai Prozei

[ Ciprian Măceşaru ‑ „Trecutul e întotdeauna cu un pas înaintea ta“,  
Editura Cartea Românească, Bucureşti, 2016

Săptămâna 
4 ‑ 10 noiembrie  2016

E frumos  
când se râde

Vinerea trecută, 
Marius Chiru ne‑a citit 
un capitol din romanul 
istoric la care lucrează în 
prezent. Lectura a fost 
plăcută şi s‑a strecurat 
printre râsetele care au 
făcut ca atmosfera şedin‑
ţei să fie foarte colorată. 
Impresiile despre textul 
prezentat s‑au situat între 
două extreme. Iată ce s‑a 
spus!

Ionică Avram: “Cred 
că Marius Chiru a început 
să scrie. Are treceri de la 
proză la poezie, treceri de 
la un ritm la altul, care au 
o muzicalitate specială. 
Se îmbină bine naturalul 
cu absurdul, firescul cu 
nefirescul. Autorul are 
imaginație, dar are nevoie 
de structură.”

Victor Cilincă: “Auto
rul a făcut un salt fan‑
tastic, partea de stil este 
uluitoare, pe când partea 
psihologică a personaje‑
lor este foarte subțire, de 
exemplu, criminalul nu 
e veridic, orice criminal 
normal taie, taie, dar se 
mai opreşte din tăiat un 
pic. Textul este în tonul 
realismului‑fantastic.”

Cristina Dobreanu: 
“Nu mi‑a plăcut, este ca 
un film prost.”

Anca Şerban‑Gaiu: 
“Plin de vervă, problema 
ar fi că nu respectă toa‑
te momentele acţiunii, 
are talent, mână bună la 
scris, descrieri superbe, 
l‑aş sfătui să meargă spre 
fantasy.”

Ioan Gh. Tofan: 
“Lectura n‑a fost plictisi‑
toare, e o scriere parodică 
şi absurdă, reuşeşte să re‑
dea atmosfera timpului în 
care se petrece acţiunea.”

Andrei Velea: “Nu mi 
se pare că‑i literatură, nu 
pot să‑i spun nici măcar 
că ar fi o intenţie literară.”

Să nu uit să scriu 
despre flashul lite‑
rar! Anca Şerban‑Gaiu 
ne‑a prezentat romanul 
„Catilinarele“, de Amelie 
Nothomb, şi ne‑a vorbit şi 
despre bioagrafia foarte 
interesantă a autoarei.

Simona Toma

P.S. Astăzi, de la 18,00, 
la sediul cotidianului 
“Viața liberă”, ne citeşte 
Liviu Cocei. Ar
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Propunerile 
Ramonei

NASA a creat un meniu 
în care a folosit legume 
crescute în soluri de pe 

Marte, iar preparatele au fost ser‑
vite în timpul unei cine festive. 
Meniul a fost conceput mai exact 
din plantele crescute în simulatoa‑
rele solurilor de pe Marte. Pentru a 
celebra reuşita, NASA a organizat o 

cină cu patru feluri 
de mâncare, inclusiv 
îngheţată de morcovi 
şi supă de cartofi, 
pentru persoanele care au făcut do‑
naţii în cadrul proiectului "Mâncare 
pentru Marte şi Lună", se relatează 
pe site‑ul descopera.ro. Culturile 
au fost dezvoltate într‑o seră a 

Universităţii Wageningen. Au mai 
fost cultivate cu succes roşii, cartofi 
şi mazăre.  În timpul procesului, ex‑
perţii au amestecat îngrăşământ cu 
sol, pentru a simula condiţiile de pe 
Marte. Numărul de metale grele din 

solul de pe Marte a fost la un nivel 
mult mai scăzut decât doza maximă 
admisă. Astfel, reprezentanţii NASA 
sunt de părere că fructele şi legu‑
mele crescute pe planeta roşie sunt 
sigure pentru consumul uman. 

Meniu diferit

Prima cină cu ingrediente 
de pe Marte

Choux a la creme 
sau eclere cu 
cremă de vanilie

Choux a la creme sau ecle‑
rele cu cremă de vanilie sunt 
prăjituri de casă cu care nu prea 
dai greş atunci când ai musafiri. 
Poate că sunt şi persoane cărora 
nu le plac, dar eu încă nu le‑am 
întâlnit. Crema fină şi uşoară cu 
mascarpone, nu foarte dulce, 
gogoşelele de aluat opărit şi 
glazura de ciocolată, toate au 
făcut casă bună în acest desert.

Ingrediente pentru choux: 
250 g făină, 100 g unt, 100 g ulei, 
500 ml apă, 1 linguriţă de sare, 
1 lingură zahăr, 6‑7 ouă; pentru 
crema de mascarpone: 400 ml 
smântână pentru frişcă, 250 g 
mascarpone, 100 g zahăr, esen‑
ţă de vanilie (după gust); pentru 
glazură: 200 g ciocolată cu lap‑
te, puţină esenţă rom, 50 g unt.

Mod de preparare: apa 
se pune la fiert împreună cu 
untul, uleiul, zahărul şi sarea. 
Când începe să fiarbă, se pune 
făina, toată deodată şi se ames‑
tecă energic cu un tel, până se 
desprinde aluatul de pe vas. 
Lăsăm puţin să se răcorească, 
apoi adăugăm ouăle pe rând, 
mixând bine după fiecare. În 
funcţie de mărimea ouălor, pu‑
neţi 6 dacă sunt mari sau 7 dacă 
sunt mai mici. La final trebuie să 
aveţi un aluat gros, care curge 
valuri de pe paletele mixerului. 
Aluatul se pune într‑un posh 
şi se şpriţează în tava tapetată 
cu hârtie de copt. Tava se dă la 
cuptor la foc mare pentru 15 
minute, apoi încă 10‑15 minute 
la foc mediu. Primele 15 minute 
nu se deschide uşa cuptorului. 
Între timp, mixăm smântâna 
pentru frişcă, adăugăm zahărul, 
mascarpone şi esenţa de vanilie 
şi omogenizăm. Pentru glazu‑
ră topim ciocolata pe baie de 
aburi, adaugăm untul, omoge‑
nizăm şi adaugăm esenţa. După 
ce gogoşelele din aluat opărit 
s‑au răcit, li se taie un căpăcel, 
se umplu cu cremă, apoi se 
pune căpăcelul tăiat, trecut în 
prealabil prin glazură, şi se dau 
la rece (după ce mănânci două 
pe nerăsuflate!).

Text şi foto:  
Ramona Cotârleţ 

Unul dintre cele mai aşteptate 
evenimente gastronomice la nivel 
mondial, ceremonia "World's 50 Best 
Restaurants" din 2017, va fi găzduit 
de Melbourne, Australia, în superba 
clădire Royal Exhibition.

Competiţia "Cele mai bune 50 de 
restaurante din lume" se va desfăşu‑
ra pe parcursul unei săptămâni, între 
1 şi 7 aprilie 2017, în aceeaşi lună fiind 
găzduit şi Festivalul Melbourne Food 
& Wine.

Decernarea premiilor "World's 
50 Best Restaurants" în Melbourne 
reprezintă o veste excelentă pentru 
statul australian, care a început o 
campanie de promovare a turismu‑
lui culinar, pentru a aduce în ţară tot 
mai mulţi vizitatori străini în căutare 
de mâncăruri şi băuturi rafinate şi 
delicioase. Anul acesta, cel mai bun 
restaurant din lume a fost desemnat 
Osteria Francescana, al cunoscutului 
chef italian Massimo Bottura.

Prima fântână din care curge 
vin şi de unde te poţi aproviziona 
non‑stop a fost inaugurată recent 
în Abruzzo, Italia, a relatat gustarte.
ro. Podgoria The Dora Sarchese din 
Abruzzo este cea care asigură vinul 
gratuit pentru toată lumea. Aflată 
în Cammimo di San Tommaso, pe 
drumul de legătură dintre Roma şi 
Ortona, fântâna oferă constant vin 
roşu local de Abruzzo, obţinut din 
strugurii indigeni Montepulciano. 
Funcţionând 7 zile din 7, 24 de ore 
din 24, fântâna a fost ”deschisă” la 
9 octombrie şi are rolul de a‑i răcori 

pe pelerinii catolici sau pe simplii 
trecători care vin pe un drum de 310 
km spre Saint‑Thomas, care leagă 
Roma de Ortona. ”Acesta nu este un 
loc pentru cei care beau mult şi nici 
un truc de marketing, însă este un 
loc de a reflecta şi de a vă ruga, un 
spaţiu de relaxare şi repaus pentru 
pelerini, de poezie şi apicultură pen‑
tru turişti”, au explicat Dina Cespa şi 
Luigi Narcisi, creatorii proiectului. 
Fântâna mai puţin obişnuită este 
adăpostită de un butoi fals gigantic. 
La fel ca apa de izvor oferită gratuit 
în staţiile termale, vinul curge de la 

un orificiu situat deasupra unei chiu‑
vete de piatră. Fântâna a fost inspi‑
rată dintr‑un concept similar gândit 

în Camino de Santiago, Spania. Cea 
din Abruzzo este însă prima deschi‑
să 24/7. 

World's 50 Best Restaurants

Cel mai mare eveniment culinar din lume în 2017

Deschisă non‑stop

Prima fântână cu vin gratuit

Royal 
Exhibition

World's 50 Best 
Restaurants 
2016
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Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

(sursa cinemagia.ro)

Film cu şanse  
la Oscar
„Fences",  
o producţie  
în regia lui  
Denzel Washington

A fost lansat primul poster 
al lui „Fences“, notează 
AwardsDaily.com, unul din 
filmele cărora publicaţiile de 
profil le acordă şanse mari la 
Oscarurile anului viitor. Cu 
Denzel Washington şi Viola 
Davis în prim‑plan, pelicula 
a fost inspirată din piesa cu 
acelaşi nume a dramaturgului 
american August Wilson, câş‑
tigător al premiilor Pulitzer şi 
Tony. Cei doi actori au fost şi 
vedetele variantei de scenă a 
poveştii.

Acţiunea filmului se desfă‑
şoară în jurul lui Tony Maxson 
(Denzel), un copil‑minune al 
baseballului, care nu a reuşit 
niciodată să înainteze în cari‑
era sportivă din cauza originii 
sale afro‑americane. Forţat să 
se îndrepte spre o meserie de 
duzină ‑ un loc de muncă în‑
tr‑o curăţătorie ‑ Tony încear‑
că să lase deoparte probleme‑
le rasiale şi să le ofere copiilor 
săi o educaţie cât se poate de 
bună.

Regia îi aparţine tot lui 
Denzel Washington, în timp 
ce de scenariu s‑a ocupat Tony 
Kushner, nominalizat la Oscar 
pentru „Munich“ şi „Lincoln“. 
Filmul nu are încă o dată de 
lansare în România, însă în 
Statele Unite se va lansa pe 25 
decembrie. Ceea ce înseamnă 
că, online, va ajunge şi la pu‑
blicul român. 

Săptămâna 
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„The Disappointments Room“ 
(„Camera terorii“) reia tema ca‑
sei bântuite: o familie cu un copil 
mic, dar şi cu o istorie dramatică în 
spate, se mută într‑o casă izolată, 
un conac vechi din mediul rural, 
la rândul său cu o istorie mult mai 
malefică ‑ camere secrete, prezenţe 
misterioase, zgomote ciudate, forţe 
nerostite şi oculte, o poartă spre altă 
lume. Reţeta a fost aproape aceeaşi 

în „The Haunting“, „Poltergeist“ şi 
„The Amityville Horror“.

„The Disappointments Room“ 
face şi un rapel destul de sinistru la 
realitate: drama copiilor născuţi cu 
diformităţi şi ascunşi de ochii lumii, 
în camere secrete din casele pă‑
rinţilor sau în instituţii, în America 
începutului de secol XX, nu este 
nicidecum o ficţiune (chiar dacă în 
realitate lucrurile se derulau ceva 

mai puţin tenebros decât în film).
„The Disappointments Room“ 

reuşeşte să scoată la iveală o astfel 
de poveste dureroasă şi, în orice 
caz, adevărată. Dureroasă, însă nu 
înspăimântătoare: scopul filmului 
horror este să sperie şi mai puţin 
să întristeze publicul. Villainul fil‑
mului, deşi dintr‑un alt timp, e mai 
degrabă uman şi, în loc să fie înspăi‑
mântător, e doar josnic şi demn de 

dispreţ. Filmul are astfel un potenţi‑
al excelent pentru o critică socială, 
însă ratează la capitolul horror.

    Tema personajului labil psihic 
‑ Dana (Kate Beckinsale) ‑ prin ale 
cărei halucinaţii devine vizibilă o 
realitate paralelă, este urmată bine 
şi convingător, frumoasa britanică 
jucându‑şi convingător partitura.

    Producţia rulează acum şi în 
cinematografele din România.

Prin votul iubitorilor de horror

A fost aleasă cea mai terifiantă scenă de film

Se pare că anii ‘70 au fost perioada care a 
produs cele mai bune horroruri, fiind în topul 
a 27 la sută dintre votanţi. În schimb, filmele 
mai recente (din anii 2000) sunt pe locul 2, cu 
18 la sută, urmate apoi de anii ‘80.

Probabil că fiecare spectator are o anumi‑
tă scenă horror care îl sperie în mod special, 
dar care anume este cea mai înspăimântătoa‑
re din toate filmele ultimelor şase decenii? 
HMV.com a intervievat 2.000 de spectatori şi 
concluzia a fost că scena cu capul care se în‑
toarce din „Exorcistul“ a fost cea mai înspăi‑
mântătoare din întreaga istorie a horrorului, 
17,9 la sută dintre cei intervievaţi votând‑o ca 
fiind cea mai terifiantă.

Pe următoarele locuri vin scenele din „The 
Ring“ (2002) ‑ în care o fată iese din televizor, 
„Alien“ (1979) ‑ în care fetusul de extrateres‑
tru iese din pieptul unui bărbat, „The Shining 
(1980) ‑ scena cu gemenele din coridor, „The 

Birds“ (1963) ‑ scena cu copiii atacaţi de pă‑
sări, „Silence of the Lambs“ (1991) ‑ scena 
văzută prin ochelarii de vedere nocturnă, 
„Saw“ (2004) ‑ bărbatul care îşi taie piciorul 
şi „Woman in Black“ (2012) ‑ scena cu scaunul 
care se mişcă din senin.

Anii ‘60, deşi cuprind două locuri fruntaşe 
(cu „Psycho“ şi „The Birds“), sunt per total cel 
mai puţin înspăimântători ani din istoria fil‑
melor de groază.

Întrebat ce anume face un film horror să fie 
bun, unul dintre cei intervievaţi a răspuns în‑
tr‑o notă comică: „Figura lui Jack Nicholson“ 
(din „The Shining“, adaptare după romanul 
lui Stephen King).

„Camera 

sinistru  
la realitate

Acum, în cinematografe

Lara Croft se pregăteşte să re‑
vină pe marele ecran, la mai bine 
de zece ani de la ultima sa aventu‑
ră cinematografică. Desemnată să 
o înlocuiască pe Angelina Jolie în 
noile aventuri ‑ versiunea ce ne‑o 
va prezenta pe Lara în anii de în‑
ceput, premergători transformării 
sale într‑un agil şi experimentat 
vânător de „comori” arheologice ‑ 

Alicia Vikander se declară extrem 
de încântată de scenariul filmului, 
despre care a dezvăluit un amă‑
nunt interesant.

Într‑un interviu acordat publi‑
caţiei „The Sunday Times“, actriţa 
de 28 de ani a explicat că filmul va 
veni cu o nouă abordare a perso‑
najelor feminine de acţiune, lipsit 
de unele stereotipii ale producţi‑

ilor anterioare, dominate de dis‑
cursul şi prezenţa eroilor mascu‑
lini. Aceasta a subliniat chiar faptul 
că filmul va trece testul Bechdel 
(în care se cere ca în film să apară 
cel puţin două femei care să poar‑
te un dialog, pe o altă temă decât 
cea legată de bărbaţi).

„Am făcut 18 filme şi nu am 
ajuns niciodată să joc împreună cu 

o altă femeie”, a declarat Vikander. 
“Lara Croft: Tomb Rider“ cuprinde 
relaţii şi poveşti de background. 
Şi chiar trece testul Bechdel. […] 
Am citit o mulţime de scenarii, iar 
ideile personajelor feminine m‑au 
adormit. Încă n‑am depăşit aceste 
tipare?“, a mai spus actriţa.

„Tomb Raider“ se va relansa pe 
16 martie 2018.

O nouă abordare

Lara Croft revine,  
însă fără Angelina Jolie
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Recomandări
Vineri, ora 23,15

Steve Jobs. Omul care 
a schimbat lumea

Statele Unite ale Americii, 2013, ]]
dramă biografică

E nevoie de un singur om 
pentru pornirea unei revoluţii. 
Aceasta este povestea extraordi‑
nară a lui Steve Jobs, inovatorul 
emblematic şi antreprenorul de‑
săvârşit care a făcut imposibilul. 
Filmul spune povestea inspiraţi‑
onală şi totodată tulburătoare a 
omului care a trasat viitorul teh‑
nologiei şi a schimbat lumea pen‑
tru totdeauna. Regizat de Joshua 
Michael Stern, filmul redă aproa‑
pe 40 de ani din viaţa cofondato‑
rului Apple, anii de luptă, declin 
şi revenire care l‑au făcut pe Jobs 
simbolul de astăzi.

Sâmbătă,  
ora 22,10

Teroare în L.A.
SUA, 1974, film‑catastrofă]]

Inginerul Stuart Graff se înde‑
părtează de soţia sa Remy pentru 
a avea o aventură cu Denise, vă‑
duva partenerului său de afaceri. 
Între timp Remy încearcă să‑l con‑
vingă pe tatăl său, Sam, să‑i des‑
partă pe Stuart şi Denise. Poliţistul 
Lew Slade este suspendat din po‑
liţie deoarece îşi lovise un coleg, 
iar Slade se gândeşte să‑şi dea de‑
misia. Însă vieţile acestor oameni 
sunt date peste cap în momentul 
în care întreg Los Angelesul este 
devastat de un cutremur.

Luni, ora 20,30

Micuţii infractori
coprod., 2004, comedie de acţiune]]

Mandy, Gus şi Austin sunt trei 
prieteni cu talente speciale aflaţi 
într‑o misiune top secretă. Unul 
este campion la alpinism, altul 
este un geniu al computerelor, iar 
cel de‑al treilea expert în mecani‑
că, specializat în carturi de mare 
viteză. Operaţiunea pe care o 
pregătesc? Cel mai mare jaf al tu‑
turor timpurilor. Puştii plănuiesc 
spargerea unui seif de ultimă ge‑
neraţie, ca să pună mâna pe banii 
necesari unui tratament care l‑ar 
ţine în viaţă pe tatăl lui Mandy. O 
aventură incitantă, cu o miză lite‑
ralmente pe viaţă şi pe moarte.

Hotel  
particular

Vineri, Pro Cinema, ora 22,30

 SUA, 1985,  ]]
comedie

 Omul‑ 
Furnică

 Sâmbătă, HBO, ora 21,45

 SUA, 2015,  ]]
film de acţiune

Al patrulea gen

În deşert nu eşti 
niciodată singur!

Din 1960 până în zilele noastre, o serie de dispariţii 
misterioase au fost raportate pe teritoriul statului 
Alaska, iar în 1972 a fost stabilită o scală de măsurare 

a apariţiilor extraterestre. În pofida investigaţiilor FBI, nimeni nu 
a reuşit să afle cauza dispariţiilor. Psihologul Abbey Tyler a în-
ceput să urmărească înregistrarile video cu pacienţi traumatizaţi 
şi a descoperit, din pură întâmplare, dovezi puternice legate de 

apariţii extraterestre de al patrulea gen, conform scalei inventate 
cu ani în urmă. Prin intermediul hipnozei, Abbey a aflat deta-
liile înfricoşătoare ale unor răpiri, cel mai probabil din cauze 
extraterestre. După ce fiica sa, Ashley, este dată dispărută, iar 
soţul său, Will, moare în mod suspect, Abbey ajunge să îi ceară 
colegului său, Abel Campos, să o introducă în stare de transă 
pentru a afla adevărul. 

Vineri, ora 20,30
SUA, 2009, horror]]

Sâmbătă, ora 20,10

 Statele Unite ale Americii, ]]
1993, film de aventuri

Izolaţi în inima continentului african, Nonnie Parker şi prietenul 
ei Harry Winslow rămân orfani, la numai 14 ani, după ce părin‑
ţii lor sunt ucişi într‑un atac al braconierilor. Singurii martori 

ai crimelor, cei doi trebuie să încerce să‑l găsească pe omul care‑i 
poate ajuta, colonelul Mopani Theron, un celebru vânător, ajuns şe‑
ful echipei antibraconaj. Înarmaţi doar cu curaj şi hotărâre şi ajutaţi 

de un băştinaş, Xhabbo, care li se alătură, cei doi pornesc într‑o 
extraordinară călătorie de peste 1.500 km, în care trebuie să traverse‑
ze inospitalierul deşert Kalahari. Hotărâţi să învingă în ciuda tuturor 
pericolelor şi să ajungă la destinaţie, cei trei prieteni descoperă curaj 
şi puteri nebănuite, iar călătoria lor va fi o lecţie despre legăturile 
strânse dintre om şi natură.Ar
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Oameni  
şi locuri noi
Care sunt  
cei mai de 
treabă europeni

Funcţia deţinută la nivel 
european i‑a oferit Cameliei 
Capraru şansa de a cunoaşte 
persoane şi locuri noi, vizite‑
le de lucru permiţându‑i să 
descopere ţări ca Austria, 
Franţa, Anglia, Germania, 
Belgia, dar şi o ţară de suflet 
unde a lăsat în urmă per‑
soane foarte dragi ‑ Olanda. 
Aici, în Olanda, este sediul 
central de operaţii căruia îi 
aparţine şi unde a închegat 
unele dintre cele mai mi‑
nunate prietenii cu jovialii 
colegi olandezi pe care îi 
consideră „cei mai de treabă 
europeni”. 

Festival  
de literatură
„Lizoanca„  
merge la Skopje

Potrivit unui comunicat de 
presă al Institutului Cultural 
Român, scriitoarea Doina 
Ruşti participă la Festivalul 
Internaţional de Literatură 
„Book Stars“, desfăşurat la 
Skopje, până pe 11 noiembrie. 
Invitată de Editura Antolog 
şi de Ministerul Culturii din 
Macedonia, romanciera va 
citi din romanul „Lizoanca“, 
recent tradus în macedo‑
neană. Bazat pe un caz real, 
romanul este o radiografie a 
societăţii actuale.

Concurentă 
în Australia
La 90 de ani, 
campioană  
la marş

Potrivit Romanian Global 
News, Elena Pagu participă 
în aceste zile, în Australia, la 
un campionat mondial pen‑
tru vârstnici. Sportiva are 90 
de ani şi are şapte titluri de 
campioană mondială, printre 
care o medalie de aur, la marş, 
în proba de 5.000 de metri. 
Interesant este că Elena Pagu 
s‑a apucat de alergat cu puţin 
timp înainte de a ieşi la pen‑
sie, încercând să scape de o 
depresie.

În defileul Oltului
Cascada Lotrişor

Una dintre atracţiile din 
Munţii Căpăţânii este şi Cascada 
Lotrişor, un obiectiv numai bun 
de pus pe lista locurilor de vizi‑
tat. Numele cascadei, care face 
parte din Parcul Naţional Cozia, 
îţi aminteşte de râul omonim 
şi amândouă denumirile te fac 
să te întrebi care a fost motivul 
pentru care le‑au fost conferite 
aceste nume.

„Lotru” înseamnă „hoţ de co‑
dru” sau „hoţ la drumul mare” 
(tâlhar), într‑un limbaj neaoş, ar‑
haic. Într‑o accepţiune mult mai 
generoasă poate însemna „hai‑
duc”. În popor se zice că în zona 
montană în care se află Cascada 
Lotrişor ar exista câteva tainiţe 
haiduceşti încărcate cu giuva‑
iere, galbeni şi alte odoare de 
preţ. Până la găsirea tezaurului 
lotrilor, ne putem delecta pri‑
vind comorile minunate ale na‑
turii, nădăjduind că nu le va fura 
sau degrada nimeni, niciodată.

Cascada Lotrişor are o înăl‑
ţime de circa 30 de metri. Spre 
deosebire de cele mai mul‑
te cascade din ţara noastră, 
Lotrişorul a apărut datorită in‑
tervenţiei umane, a unor lucrări 
hidrotehnice. La prima vedere 
este greu să bănuieşti că nu‑i o 
cascadă naturală. Ca să ajungi la 
ea trebuie să străbaţi un (scurt) 
drum forestier, mărginit de pri‑
velişti încântătoare.

Pe muntele Narăţu se află o 
puzderie de minunăţii. O vege‑
taţie bogată, diversă şi stâncile 
cărora natura le‑a conferit înfă‑
ţişări curioase te vor face să uiţi 
de oboseala ascensiunii, dacă te 
vei avânta mai sus de căderea 
de apă. Iar dacă în prealabil ai 
dat de vreun om de‑al locului 
dornic să‑ţi spună câte ceva din 
legendele acestor munţi, în care 
este vorba inclusiv despre teza‑
ure tăinuite de către străbuni, 
explorarea zonei va fi şi mai 
captivantă.

Întreaga regiune este foarte 
pitorească, prin minunile natu‑
rale ale defileului Oltului, dar 
şi prin prezenţa unor lăcaşe de 
cult, printre care se află mănăs‑
tirile Turnu şi Cozia.

(sursa: cunoastelumea.ro)

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata‑libera.ro
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O gălăţeancă, expert  
în achiziţii pentru 11 ţări

Carieră internaţională de succes

În satele vechi de pe Valea Ierului, 
tradiţia viticulturii se regăseşte 
şi în zilele noastre. Damigenele 

sau butoaiele cu vin sunt păstrate 
în pivniţe de sute de ani, săpate 
în coasta dealului. Un astfel de loc 
este comuna Sălacea, situată pe 
Drumul Judeţean 191F, ce leagă 
Marghita de Valea lui Mihai. Este o 
aşezare veche, cu dovezi arheolo‑
gice din Epoca Bronzului.

În proporţie de peste 90 la sută, 
comuna este locuită de maghiari, 
fiind formată din două sate, fiecare 
având ceva unic de arătat: Sălacea şi 
Otomani. Satul Sălacea a fost ates‑
tat documentar în 1067, iar în 1215 
apare în cronicile vremurilor cu nu‑
mele de Zolos. Când maghiarii s‑au 
stabilit aici, exista deja o comuni‑
tate slavă preocupată de comerţul 
cu sare, de unde provine şi numele 
localităţii. În acea vreme, sarea era 
un bun foarte important în comer‑
ţul medieval. În 1217, Sălacea avea 
un important depozit de sare şi de‑

venise un târg comercial înfloritor. 
Deducem astfel că maghiarii ce au 
descins aici au găsit o aşezare sla‑
vă, având o populaţie suficient de 
mare pentru a justifica rolul jucat 
în comerţul cu sare, lucru pe care îl 
indică denumirea localităţii.

Cu timpul, comerţul cu sare a 
decăzut şi a crescut comerţul cu 
vin.  În epoca modernă, viticultura 
şi producerea vinurilor au devenit 
principalele activităţi economice 
din zonă. Sălacea este cunoscută 
astăzi ca fiind “Satul celor 1.000 de 
pivniţe”, lucru pe care îl afli chiar 
înainte să intri în sat, de pe panoul 
postat la intrarea în comună. Odată 
ce ai pus piciorul în satul bihorean, 
îţi este greu să‑ţi dai seama că te 
afli într‑un loc special.

Pare un sat ca toate satele româ‑
neşti, cu uliţe asfaltate, cu oameni 
care se întorc de la muncile câmpu‑
lui, cu case şi grădini întreţinute. Cu 
totul altul este, însă, peisajul oda‑
tă ce ajungi pe oricare dintre cele 

şapte uliţe ce adăpostesc pivniţe 
vechi de peste 300 de ani. Unele 
sunt asfaltate, în timp ce altele sunt 
pietruite, astfel că accesul nu este 
la fel de uşor. Cea mai frumoasă 
stradă cu crame este cea care duce 
din Sălacea către localitatea Pir. 
Este asfaltată, iar autoturismele au 
acces uşor. Pe această stradă se or‑
ganizează în ultimii ani evenimen‑
te culturale, tradiţionale. În stânga 
şi în dreapta drumului stau, parcă 
aşteptând să le descoperi, pivni‑
ţele sătenilor, invadate de iederă, 
care le dă un aer cu totul şi cu totul 
aparte. Îţi vine să te întrebi dacă nu 
care cumva maşina timpului te‑a 
dus într‑un colţ al Toscanei. Liniştea 
locului e deranjată doar de ciripitul 
păsărilor. Unele porţi sunt colorate, 
iar dincolo de ele dai peste agoni‑
seala de peste an a sătenilor. Fie că 
este vorba despre sacii cu cereale 
sau cu cartofi ori de butoaiele cu 
vin. Pe alte uliţe, asfaltul nu a ajuns, 
dar o plimbare prin praful drumu‑

lui de ţară te face să descoperi noi 
pivniţe, ascunse la umbra nucilor 
bătrâni. Cele mai multe sunt fe‑
recate, nu puţine sunt însă şi cele 
abandonate sau fără stăpân.

    “Cea mai veche dintre ele da‑
tează din anul 1803. Pivniţele au o 
lungime de minimum 30 de me‑
tri, dar pot ajunge chiar şi la 80 de 
metri. Mărimea lor era unitatea de 
măsură a bogăţiei familiei. Cu cât 
pivniţa era mai mare, cu atât fami‑
lia era mai înstărită. Vinurile bune 
obţinute din strugurii produşi de 
Valea Ierului se păstrează aici lim‑
pezi, aromate şi reci. Pivniţele au 
fost construite în aşa fel încât să 
fie aproape de locuinţele propri‑
etarilor, respectiv, s‑au construit 
doar în zonele unde exista o parte 
deluroasă sau măcar posibilitatea 
izolării cu pământ aşezat deasupra 
lor”, ne‑a explicat Béla Horváth, pri‑
marul comunei Sălacea.    

(sursa: historia.ro)

Povestea minunii  
de pe Valea Ierului

Economist de profesie, 
absolventă a Liceului 
Economic „Virgil Mad

gearu“ din Galaţi şi a Facultăţii 
de Ştiinţe Economice, Camelia 
Ştefania Capraru şi‑a clădit o ca‑
rieră internaţională de succes. 
Feminină, dar în acelaşi timp 
pasionată de box, prietenii din 
Ţiglina I şi‑o mai amintesc, cu 
siguranţă, din vremea când în‑
cingeau partide de fotbal în faţa 
blocului, în anii copilăriei. Merită 
să‑i aflaţi povestea!

Graniţe?  
Doar cele ale bunului-simţ

Camelia Ştefania Capraru 
ne‑a mărturisit că a fost crescu‑
tă şi educată, la începutul anilor 
’80, ca un băiat, pentru că pă‑
rinţii şi‑au dorit un băieţel. Aşa 
că a fost o amatoare de fotbal, 
jucându‑l cu toţi prietenii de la 
blocul din Ţiglina I, pe parcursul 
copilăriei şi al adolescenţei. În 
ciuda faptului că a fost o purtă‑
toare de pantaloni până la 20 de 
ani şi însoţitoare fidelă a tatălui 
la toate meciurile de fotbal ale 

Dunării Galaţi şi la galele de box 
de la Sala Sporturilor, are, astăzi, 
o garderobă plină de rochii şi de 
pantofi cu toc. Dar la box tot nu 
a renunţat, continuându‑şi pasi‑
unea şi la Berna, în Elveţia.

Feminitate şi… box? Totul e 
posibil, spune Camelia, „nu tre‑
buie să îţi pui graniţe în a avea 
pasiuni sau a‑ţi atinge ţelurile în 
viaţă. Trebuie, în schimb, să ştii 
să trasezi graniţele bunului-simţ  
şi să urmezi drumul care te face 
fericit. Iar fericirea este tot ce am 
realizat în viaţă până acum, de la 
carieră la cel mai de preţ lucru: 
fiica mea, Iris, de numai opt ani”, 
ne‑a mărturisit Camelia.

Specializare continuă

După absolvirea studiilor în 
România, Camelia şi‑a continuat 
formarea profesională pe parcursul 
celor 15 ani de carieră, ajungând 
să deţină mai mult de 30 de di‑
plome de specializări, de la un 
„Green belt” în Lean Six Sigma, 
până la o specializare (postgrad) 
la una dintre cele mai faimoa‑
se universităţi din Spania. De ce 

Spania? Pentru că în anul 2002, 
urmându‑şi perechea, a emigrat 
în Spania, unde a început o nouă 
viaţă.

Şi aşa, după şapte ani, soarta, 
ajutată de ambiţie şi dedicare, a 
dus‑o, după cum mărturiseşte, 
în vârful carierei profesionale. În 
prezent, lucrează la nivel euro‑
pean, conducând o echipă de opt 
persoane şi fiind responsabilă pe 
11 ţări în domeniul achiziţiilor.

Iubind provocările, la începu‑
tul anului 2015 a decis o schim‑
bare şi a cerut companiei pen‑
tru care lucrează un transfer de 
rezidenţă în Ţara Cantoanelor 
‑ Elveţia. A ajuns acolo însoţită de 
fiica ei, Iris, şi de fidelul lor câine, 
Thor. „Într‑o lume nouă, fără pri‑
eteni şi familie, n‑am văzut decât 
o soluţie: o campanie masivă 
de socializare. Aşa am cunoscut 
comunitatea românească din 
Berna, unde am legat noi priete‑
nii cu oameni de valoare, partici‑
pând activ la toate evenimentele 
româneşti, dar în acelaşi timp 
cunoscând noi culturi şi naţiona‑
lităţi, pentru o mai bună integra‑
re”, spune Camelia.

Galaţi, Madrid, Berna...

Ce urmează? „Când am plecat 
din Madrid, le‑am zis prietenilor: 
din Elveţia nu mă mai mut în altă 
ţară europeană, cel mult o să 
mai fac o mutare peste Ocean”, 
îşi aminteşte gălăţeanca. 

În acest moment, vede un 
viitor promiţător pentru fiica 
ei aici, la Berna, considerând 
că sistemul şi stilul educaţional 
elveţian sunt ideale pentru mi‑
cuţa Iris şi pentru dezvoltarea ei 
viitoare. 

Mai ales datorită calmului el‑
veţienilor, despre care românii 
spun în glumă că ar avea trei 
viteze: încet, încetinel şi foarte 
încet. „Viteze pe care le ignor 
trăind viaţa cu viteza ei proprie“, 
astfel că la cei nici 40 de ani a re‑
alizat şi a ajuns să aibă mai mult 
decât a visat vreodată. 

„Acum mă aflu într‑o nouă 
etapă de definire şi căutări, la ni‑
vel personal şi spiritual mai mult, 
deşi nu îmi iau privirea nici de la 
o nouă creştere profesională. Va 
continua…”, spune cu convinge‑
re Camelia Ştefania Capraru. 

Săptămâna 
4 ‑ 10 noiembrie 2016

Satul cu 1.000 de pivniţe
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Descoperire  
în Taiwan
”Viagra  
spray de gură”,  
noua invenţie  
cu acţiune 
imediată

Oamenii de ştiinţă au 
dezvoltat un spray de gură 
cu Viagra cu efecte asupra 
erecţiei în doar câteva se‑
cunde. Testele au arătat 
că un jet rapid acţionează 
mai repede decât tablete‑
le, iar efectele durează mai 
mult de o oră şi jumătate. 
Oamenii de ştiinţă susţin 
că noul spray poate revo‑
luţiona viaţa sexuală a mi‑
lioane de bărbaţi şi va pu‑
tea fi disponibil pe piaţă în 
termen de trei ani, potrivit 
The Sun.

Experţi din Taiwan au 
amestecat picături de 
Viagra cu aditivul alimentar 
propilenglicol. Cercetătorii 
au descoperit astfel că li‑
chidul pulverizat sub limbă 
iepurilor şi‑a făcut efec‑
tul în doar 78 de secunde. 

Experţii din domeniul să‑
nătăţii sexuale spun că o 
versiune a Viagra de pulve‑
rizare cu acţiune rapidă ar 
ajuta milioane de bărbaţi 
să obţină o erecţie imediat, 
deoarece ţesuturile nu pot 
absorbi medicamentele în 
intervalul de timp necesar 
pastilelor să treacă prin 
stomac.

Criticii versiunii pilulă 
cred că este nepotrivită în 
cazul actelor sexuale spon‑
tane. „Cu siguranţă spray‑ul 
ar fi bine primit de mulţi 
bărbaţi cu probleme erec‑
tile. L‑ar putea ţine în bu‑
zunar, în cazul în care a dat 
norocul peste ei“, spune dr. 
Doug Savage, de la Clinica 
Leger din Doncaster.

Sexologie15 
O aplicaţie dedicată cuplurilor libertine

Ce spun utilizatorii despre 
”Tinder pentru sex în 3”

Feeld, o aplicaţie dedicată 
cuplurilor libertine, supra‑
numită “Tinder pentru sex 

în 3”, a atras în ultimele luni un nu‑
măr tot mai mare de utilizatori fran‑
cezi cu vârste de până la 30 de ani, 
informează Le Nouvel Observateur, 
potrivit news.ro. Pe această aplica‑
ţie pot fi consultate conturile unor 
cupluri care par foarte fericite în 
fotografiile afişate. Sunt tineri zâm‑
bitori, care se ţin de mână, pozează 
obraz lângă obraz sau umăr lângă 
umăr. Unii sunt îmbrăcaţi, altele 
dezvăluie un sân, un fragment din 
coapsă, un zâmbet cochet. Unii ca‑
ută sex în trei, folosind abrevierea 
„HHF“ („Homme Homme Femme“), 
pentru scenariul cu doi bărbaţi şi o 
femeie, alţii aleg abrevierea „HFF“ 
(„Homme Femme Femme“), pen‑
tru scenariul cu un bărbat şi două 
femei. Alţii caută cupluri, pentru 
schimbul de parteneri. Iată ce au 
spus cei care au folosit Feeld.

”Ne permite să respirăm puţin”

Charlotte şi Paul, trecuţi de 
25 de ani, s‑au înscris pe reţeaua 
Feeld în luna februarie. Ei locuiesc 
în al XVI‑lea district din Paris, unde 
au acceptat să le acorde un inter‑
viu jurnaliştilor de la Le Nouvel 
Observateur, într‑o cafenea. 
Afişând o barbă tunsă la milime‑
tru, în cazul lui, şi o poşetă Hermes 
foarte şic, în cazul ei, cei doi tineri 
francezi au marcat „Marele Şlam“ 

al burgheziei medii provinciale ‑ 
şcoli private, copii unici, catehism 
‑ înainte de a ajunge la Paris, pen‑
tru a studia la Facultatea de Ştiinţe 
Politice. Cei doi tineri spun că sunt 
foarte fericiţi împreună.

„Muncim ca apucaţii şi, din 
acest motiv, practicarea sexului în 
trei, din când în când, ne permite 
să mai respirăm puţin şi, paradoxal, 
să avem o mai bună intimitate între 
noi“, au explicat ei.

Greşelile de ortografie  
reprezintă un mare ”Nu”

Alegerea cuplurilor pe care ei 
doresc să „le cunoască“ se face în‑
tr‑o manieră asemănătoare celei 
practicate pe un site tradiţional 
dedicat întâlnirilor între adulţi. 
„Greşelile de ortografie reprezintă 
un mare «Nu», ahtiaţii după bani, 
iarăşi «Nu», bărbaţii morţi de foa‑
me care pun întrebări despre înălţi‑
mea şi greutatea mea, iarăşi «Nu»“, 
precizează Charlotte. Întâlnirile au 
loc seara, mai degrabă în week‑
end decât în timpul săptămânii, în 
apartamentul de două camere al 
acestui cuplu.

„Debutanţii refuză sistematic 
să primească vizite la ei acasă, se 
tem să nu îşi creeze amintiri urâ‑
te în acel spaţiu familiar. Îşi pun şi 
problema riscului de a nu le fi fura‑
te lucruri din locuinţă. O tânără cu 
care am petrecut o noapte fantas‑
tică de sex mi‑a furat un lac de un‑

ghii Louboutin“, spune Charlotte.
Însă unde se înscrie gelozia în 

toată această chestiune? „Dispare 
complet în faţa plăcerii pe care 
o resimţi şi pe care ţi‑o procuri 
atunci când autorizezi această situ‑
aţie“, spune Paul, fără să mai aştep‑
te răspunsul iubitei sale. De cele 
mai multe ori, nu Charlotte este 
aceea care alege partenerii pen‑
tru o seară. „Adeseori, eu însumi îi 
aleg, mă pricep mai bine“, spune 
tânărul Paul. „Îi prezint cupluri lui 
Charlotte, ea se culcă cu ei, iar dacă 
nu are chef, simulează o migrenă, 
iar eu fac sex în trei cu un alt cuplu. 
Asta e frumos în cazul swingerilor, 
toată lumea e mereu mulţumită“, a 
adăugat tânărul.

”E destul de greu  
să pătrunzi în acest mediu”

În acest veritabil paradis digi‑
tal al swingerilor şi al libertinaju‑
lui, bărbaţii singuri sau cuplurile 
aflate în căutarea unor parteneri 
pentru o seară de sex întâmpină 
mari dificultăţi în găsirea fericirii. 
În două luni de prezenţă pe apli‑
caţia Feeld, Antoine, un director 
de companie care se apropie de 
40 de ani, spune că a avut parte 
de o experienţă amară. „Am găsit 
doar două potriviri (cu conturile 
altor utilizatori ‑ n.r.) în două luni, 
nu am concretizat niciodată, nici 
măcar nu am fost aproape de a 
concretiza vreo întâlnire“, explică 

el, care se defineşte în felul urmă‑
tor: „Nu sunt George Clooney, dar 
nici Sim (Simon Berryer, un cu‑
noscut actor de comedie francez 
‑ n.r.)“. Acest eşec ţine, fără îndo‑
ială, de faptul că Antoine este „un 
băiat dificil“, dar poate fi explicat 
şi prin faptul că el este tentat ex‑
clusiv de sexul în trei practicat cu 
două femei. „Sunt foarte gelos 
şi, ca toţi bărbaţii, am oroare de 
competiţie“, spune Antoine.

Anne, o utilizatoare a aplicaţiei 
Feeld, celibatară, crede că a înţe‑
les care sunt motivele din spatele 
acestei respingeri. „Cuplurile vor‑
besc cu alte cupluri, fetele singu‑
re caută înainte de orice alte fete 
singure, pentru a‑şi explora bise‑
xualitatea“, a spus ea, înainte de a 
deplânge generalizarea libertina‑
jului în cazul cuplurilor neiniţiate 
şi nepregătite.

„Există cupluri fericite de swin‑
geri, dar asta nu înseamnă că sunt 
cupluri solide. Din acest motiv, în 
cluburile şi barurile specializate, 
nu veţi găsi prea mulţi din cate‑
goria «perdanţii anului»“, a adău‑
gat Anne, amuzată, care are o ex‑
perienţă de zece ani în acest do‑
meniu. „În plus, e destul de greu 
să pătrunzi în acest mediu ‑ fără 
nicio aluzie sau joc de cuvinte, 
desigur. Există un întreg sistem 
de coduri care scapă neiniţiaţilor 
‑ într‑un astfel de mediu, debu‑
tanţii sunt reperaţi imediat“, a 
concluzionat ea.Ar
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La Belle Epoque
Cel mai luxos 
bordel din Paris

În perioada 1880‑1914, 
Parisul era renumit ca fiind 
capitala plăcerii. În acea peri‑
oadă, în Paris existau nu mai 
puţin de 224 de bordeluri, ma‑
joritatea funcţionând până în 
1946, când au fost interzise. 
În comparaţie cu alte capitale 
europene, unde de asemenea 
prostituţia era tolerată, în Paris 
totul era ca la carte, iar damele 
de companie erau trimise săp‑
tămânal la vizita medicală. La 
Belle Epoque a însemnat şi cozi 
în faţa bordelurilor autorizate, 
oamenii aşteptând la rând, cu 
bilet de intrare.

Le Chabanais este cunoscut 
ca fiind unul dintre cele mai 
luxoase bordeluri din Paris, 
el fiind deschis chiar lângă 
Luvru, în perioada 1878‑1946. 
Proprietara casei de toleranţă, 
Madame Kelly, pe numele ei 
adevărat Alexandrine Joannet, 
era de origine irlandeză, pri‑
etenă apropiată a membri‑
lor elitei înscrise în clubul 
select Jockey Club de Paris. 
Bordelului i‑au trecut pragul 
deseori oameni de seamă pre‑
cum Toulouse‑Lautrec, Cary 
Grant, Humphrey Bogart, Mae 
West. Se spune că viitorul rege 
Eduard al VII‑lea avea propria 
cameră în casa de toleraţă de 
lângă Luvru. Ca vizitator fidel, 
prinţul avea parte de un trata‑
ment preferenţial: în interiorul 
camerei avea o cadă gigantică 
de cupru, pe care de fiecare 
dată o umplea cu şampanie. 
Cada, decorată cu o statuetă 
jumătate femeie, jumătate le‑
bădă, a fost cumpărată la în‑
chiderea bordelului, în 1946, 
de către Salvador Dali, cu suma 
de 112.000 franci. Camerele 
bordelului au fost decorate 
în numeroase stiluri, cea mai 
elegantă fiind, bineînţeles, 
cea realizată în stilul Ludovic 
al XVI‑lea. Numeroşi pictori 
au ajutat la înfrumuseţarea lo‑
cului, însuşi Toulouse‑Lautrec 
donând 16 tablouri. În prezent, 
clădirea unde a funcţionat cel 
mai vestit bordel al Parisului 
din La Belle Epoque este un 
bloc de apartamente.

(sursa: historia.ro)
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S‑au împlinit 75 de ani 
de la Masacrul de la 
Odessa, care a fost de‑

clanşat, în seara zilei de 22 oc‑
tombrie 1941, la ordinul lui Ion 
Antonescu, în urma aruncării 
în aer a Comandamentului mi‑
litar român din Odessa de căre 
partizani sau militari sovietici 
din armata regulată. În urma 
exploziei au fost omorâţi 16 
ofiţeri români, inclusiv coman‑

dantul militar al oraşului, gene‑
ralul Ion Glogojanu, 46 soldaţi 
şi subofiţeri, mai mulţi civili şi 
patru ofiţeri germani de mari‑
nă. Represaliile s‑au soldat însă 
cu moartea a zeci de mii de oa‑
meni, majoritatea evrei.

Luptele pentru cucerirea 
Odessei au loc după elibera‑
rea Basarabiei şi a Bucovinei de 
Nord. Hitler l‑a convins pe mare‑
şalul Ion Antonescu să continue 

operaţiunile împotriva Uniunii 
Sovietice. Politicienii şi Regele 
Mihai însă i‑au cerut să nu trea‑
că Nistrul.

Odessa, cel mai mare port 
sovietic din bazinul vestic al 
Mării Negre, era aproape de 
Nistru. Acolo a fost cea mai mare 
operaţiune ofensivă a Armatei 
Romane din timpul războiului. 
Bătălia a durat din august până 
în octombrie 1941.

Sovieticii aveau trei linii de 
apărare, dar trupele române 
s‑au impus în aer şi pe mare.

Aviaţia, care era foarte bine 
înzestrată, a copleşit liniile aeri‑
ene sovietice. Ca să nu dea satis‑
facţia unui triumf, sovieticii s‑au 
retras în noaptea de 14 spre 15 
octombrie. Pierderile românilor 
au fost însă imense.

În luptă au fost angajate 650 
de avioane, două vedete rapide 
şi un submarin. S‑au consumat 
70.000.000 de cartuşe, 26.000 
grenade şi 830.000 proiectile de 
artilerie.

La o săptămână după ocu‑
parea oraşului a fost aruncat în 
aer comandamentul trupelor ro‑
mâne din Odessa. Fusese sediul 
NKVD. Românii au căzut în cursă, 
deşi un localnic i‑a avertizat că 
bolşevicii minaseră clădirea. Au 
murit 135 de militari români şi 
germani, cei mai mulţi ofiţeri.

Mareşalul Antonescu a ordo‑
nat represalii în rândul civilor. 
A dezlănţuit teroarea. Astfel, 
militarii români nu au reuşit să‑i 
prindă pe autorii atentatului şi 
s‑au răzbunat pe populaţia civi‑

lă locală. Au fost ucişi, la întâm‑
plare, 5.000 de localnici civili, 
majoritatea evrei. Au fost şi mul‑
te violuri.

Antonescu a cerut execuţii 
în masă: câte 200 de comunişti 
pentru fiecare ofiţer român 
sau german ucis în explozie şi 
câte 100 pentru fiecare soldat. 
În plus, a cerut şi executarea 
tuturor evreilor din Basarabia, 
refugiaţi la Odessa.  Zeci de mii 
de evrei au fost escortaţi de 
militari români la Dalnic, lângă 
Odessa, şi înghesuiţi în hamba‑
re. Hambarele au fost mitralia‑
te, apoi incendiate. Unul dintre 
hambare a fost aruncat în aer 
la aceeaşi oră la care explodase 
clădirea comandamentului mili‑
tar: 17.45. Mulţi ofiţeri şi soldaţi 
au executat ordinul cu lacrimi în 
ochi, alţii s‑au eschivat.

În perioada 22‑24 octombrie 
1941, militari români au ucis între 
25.000 şi 34.000 de evrei din ora‑
şul Odessa, împuşcaţi, spânzu‑
raţi, explodaţi sau arşi de vii. Alţi 
aproximativ 45.000 de evrei au 
fost trimişi de la Odessa în lagă‑
rul de concentrare Bogdanovca, 
unde au fost ucişi două luni mai 
târziu.

În 1946, la Tribunalul 
Poporului din Bucureşti, unul 
dintre capetele de acuzare îm‑
potriva lui Ion Antonescu a fost 
masacrul de la Odessa. Pentru 
aceste crime, Antonescu a fost 
condamnat la moarte şi execu‑
tat la 1 iulie 1946, la Jilava.

(sursa: descopera.ro) 

Pata ruşinoasă a istoriei 
Armatei Române

Masacrul de la Odessa
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(Urmare din numerele trecute)

Poliţista  Mark privi în jos. Niciun 
pericol să fie văzută de colegă sco‑
tocind după pilula aia de penicili‑
nă ‑ Susane Din Magic încă nu se 
simţea urcând. Poate crăpase, vaca! 
Nici nu arăta prea vie când intrase în 
schimb...

Moarta naibii rămăsese agăţată 
de cracul stâng al combinezonului! 
Cu capătul metalic al blasterului, 
asistenta zdrobi degetele crispate ale 
„ăleia”. Reuşi astfel să extragă în gra‑
bă de acolo o pastilă minusculă de 
penicilină. O băgă în buzunarul pen‑
tru lucruri contaminate, bine dezin‑
fectat dimineaţă. Se auzeau paşi moi. 
Se prefăcu că îi ia pulsul tipei, dar se 
murdări de sânge. Doamna Mark se 
enervă: înjură înfundat, femeieşte, 
în timp ce‑i zbură tinerei hoaţe calo‑
ta cu patul blasterului. Simplificase 
chestia! Întoarse arma spre scări. 
Nu era Susane, erau alţi doi. Primul 
care apăru, ferindu‑se de o eventu‑
ală rafală, fu subinginera de poliţie 
Keaton. Avea plămâni tari canalia: 
nu purta mască, deşi era noapte şi 
noaptea smogul este cu mult mai 
puturos. Faţa albită a voluntarului se 
iţi din spatele subinginerei. Toanta 
de Susane Magic era pesemne mai 
jos, ca să‑i acopere. Ea întotdeauna 
acoperea pe cineva... Oricum, n‑o 
s‑o mai ducă mult, cu sau fără pastile, 
se gândi doamna Mark, pipăind prin 
buzunar micuţa pilulă care valora cât 
un cartier cu vile, cu semafoare cu 
tot!

‑ Pariez că n‑ai găsit şi lucrul ăla, 
aruncă în treacăt Keaton, cu indife‑
renţă.

Doamna Mark rânji satisfăcută, 
aşezându‑şi neglijent blasterul pe 
umăr: „S‑a opus arestării, doamnă 
subinginer”, explică ea. Apoi se uită 
mai atent.

‑ E prea murdar aci, şefa ,́ o s‑o 
caute ălea la morgă, s‑o găsi şi vreo 
pilulă, adăugă ea. Nu‑s plătită destul 
pentru câtă murdărie se face! Sau pu‑
ne‑l pe tăntălăul ăla de Jay să caute 
prin sânge ‑ va găsi el vreo pietricică 
mişto, care să semene a pilulă!

Doamna Keaton dădu din cap în‑
ţelegătoare: chiar aşa era! Lui Jay i se 
păru că vede o ceaţă diafană desprin‑
zându‑se din trupul celei căzute. Dar 
cine dracu´ poate să vadă bine ceva 
într‑un întuneric atât de dens, opac 
chiar şi la infraroşii?

Nenorocita scăpase un tub cu 
bomboane rotunde. Mark călcase 
pesemne pe el. Jay adună una câte 
una zaharinele împrăştiate şi le strân‑
se în poală. „Vreţi?” 

Victor Cilincă

Mai mult ca SF‑ul

Poala (4)

Oricine ştie, acum, că 
planeta cea mai apro‑
piată faţă de Soare este 

Mercur, însă în secolul al XIX‑lea 
se credea că planeta care avea 
această poziţionare era Vulcan. 
Această ipoteză a creat proble‑
me până în anul 1915, când te‑
oria relativităţii a lui Einstein a 
spulberat mitul.

În anul 1859, cercetătorul 
francez Urbain‑Jean‑Joseph Le 
Verrier studia una dintre cele mai 
populare probleme astronomice 
din acea vreme: orbita lui Marte. 
De‑a lungul anilor, astronomii au 
observat că cea mai mică planetă 
a sistemului solar avea o traiec‑
torie ciudată în rotirea sa în jurul 
Soarelui. Cel mai apropiat punct 
al acesteia faţă de Soare părea că 
se modifică uşor odată cu fieca‑
re orbită traversată. Potrivit teo‑
riei gravitaţionale a lui Sir Isaac 
Newton, această discrepanţă 
poate fi explicată prin prezenţa  
unui alt obiect spaţial, dar pre‑

dicţiile lui Le Verrier sunt mereu 
problematice când vine vorba de 
orbita lui Marte. Ulterior, după 
studii mult mai aprofundate, 
acesta a oferit o nouă ipoteză: 
un obiect neidentificat exercită 
o forţă gravitaţională asupra or‑
bitei acestei planete.

Comunitatea ştiinţifică a ace‑
lei vremi i‑a recunoscut meritul 
de a descoperi noi planete, iar 13 
ani mai târziu a făcut o predicţie 
similară atunci când a studiat un‑
dele gravitaţionale ale planetei 
Uranus, iar în momentul în care 
acest studiu a fost iniţiat, s‑a des‑
coperit obiectul precedent nei‑
dentificat.

Un alt astrolog popular în 
acea perioadă, Edmond Modeste 
Lescarbault, a observat un punct 
negru care se rotea în jurul 
Soarelui. Acest lucru s‑a întâm‑
plat atunci când observa siste‑
mul solar prin telescopul său, pe 
data de 26 martie 1859. Ulterior, 
acesta i‑a trimis o scrisoare lui 

Le Verrier, iar acesta a călătorit 
imediat la Orgères‑en‑Beauce, 
localitatea lui Lescarbault, pen‑
tru a studia notiţele acestuia, iar 
în urma acestei întâlniri era mai 
convins ca oricând: exista o pla‑
netă mai apropiată de Soare de‑
cât Mercur. Conform calculelor 
sale, aceasta urma să fie văzută 

în luna aprilie a anului 1860, dar 
bineînţeles că aceasta nu a apă‑
rut.

De‑a lungul următorilor ani, 
Vulcan a devenit ţinta principa‑
lă a vânătorilor de planete, dar 
scepticismul a crescut în anul 
1871, în momentul în care o echi‑
pă de cercetători britanici nu au 
reuşit, timp de trei ani, să o iden‑
tifice. Totuşi, în anul 1876, un as‑
tronom a menţionat că a obser‑
vat această planetă de la postul 
său din China, iar entuziasmul a 
fost atât de mare, încât chiar zia‑
rul New York Times a menţionat 
că planeta Vulcan există.

    Doi ani mai târziu, o eclipsă 
totală de Soare a putut fi vizibilă 
din Rusia şi din nordul Americii, 
iar acest eveniment a dat speran‑
ţe în vederea observării planetei 

Vulcan, iar doi astronomi, James 
Craig Watson şi Lewis Swift au 
afirmat că au văzut‑o, iar entu‑
ziasmul a atins, din nou, cote 
mari, însă nu a durat mult, căci 
s‑a dovedit că aceştia observa‑
seră două stele care erau destul 
de cunoscute printre astronomi. 
După acest eveniment, credinţa 

în existenţa acestei planete a scă‑
zut simţitor, până la dispariţie.

    Cu toate acestea, dacă mitul 
existenţei aceste planete a fost 
spulberat, ce a cauzat modifica‑
rea orbitei lui Mercur? Răspunsul 
a venit în anul 1915, odată cu 
teoria relativităţii a lui Albert 
Einstein, care argumentează că 
un obiect spaţial masiv precum 
Soarele este capabil să modifi‑
ce timpul şi spaţiul şi să altereze 
traiectoria luminii. Înainte de a 
anunţa această teorie, Einstein 
a aplicat‑o în cazul planetei 
Mercur şi a aflat că se potriveşte 
perfect cu discrepanţa ce se înre‑
gistrează în cazul orbitei acestei 
planete.

Valentin Chiţu
sursa: descopera.ro 

Vulcan

Faimoasa planetă  
care nu a existat niciodată
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

 Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9, fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

5				    6	 8	 1		

3				    2				    8

9				    1		  2		

6		  8	 3				    7	

	 1			   7			   5	

	 2					     9		  1

		  5		  8				    9

8				    4				    6

		  6	 1	 3				    7

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

  A
ri

tm
o

gr
if

Fu
ga

 vo
ca

le
lo

r
N

.A
. C

om
pl

et
aţ

i v
oc

al
el

e 
lip

să
 p

en
tr

u 
o 

în
cr

uc
iş

ar
e 

co
re

ct
ă

N M T P T T

K L G R M S R G

M R R S R

B T R R T T R L

C N S T R F

L R C T T R N

T T P C L T

P L T T R N T

R M N R C R

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AC, AT, CO, IA, IC, RB, RU, TI;[[
AŢE, ECI, IRE, PSI, STA, ŞIR, DUŞ;[[
ADIO, BRAŢ, CART, OSOS, STAN;[[
ALENE, CANAL, CROIT, ESTIC, IŢARI, OSTII, [[
RĂNIT, STIMĂ, TEREN;
ASTRAL, RĂSTIT, UNITAR;[[
TĂRÂMURI;[[
ALTIMETRU;[[
ISPITITORI, SACI DE IUTĂ, SOACRĂ MARE.[[

8	 6	 10	 11	 6	 9	 1

11	 9	 12	 3	 13	 2	 14

5	 8	 2	 6	 3	 5	 14

9	 6	 11	 4	 14	 6	 5

3	 6	 5	 8	 9	 7	 9

3	 6	 10	 12	 4	 12	 14

4	 15	 14	 6	 2	 3	 2

2	 7	 5	 3	 9	 6	 2

9	 14	 2	 6	 4	 16	 9

9	 14	 9	 3	 9	 15	 14

3	 10	 15	 3	 5	 6	 9

7	 2	 12	 14	 2	 8	 14

7	 2	 14	 2	 15	 14	 9

ORIZONTAL: 1) Reprezentant de mare valoare. 
2) Florile castităţii pentru anumite culturi – Spion cu 
numele, ce-ţi stă la dispoziţie! 3) Datul cu fundul pe 
gheaţă în faza de gol – Una aflată la pământ de pe 
urma căreia se alege praful. 4) Revere prinse pe margini! 
– Luat în discuţie după o decizie unanimă. 5) A pierde 
din cunoştinţe în mod inconştient – Piesă de factură 
populară interpretată cu picioarele. 6) Pronunţat în 
caz de o despărţire fără margini – Verdict final pentru 
o plată făcută la masă cu un risc major. 7) Urcată... cu 
spatele în căruţă! – Semne vădite de trecere la bariera 
dintre ani a celor necopţi la minte. 8) Nu-i nimic, ce pot 
să spun... – Grup de pelerini colindând cu cortul. 9) E 
vorba de un ton înălţător – Stau în frig, de fericire! – 
Ridicat deasupra solului într-o interpretare pe un ton 
înalt. 10) Lucrare de control în domeniul cercetării. 

 VERTICAL: 1) A da o valoare de întrebuinţare. 
2) Arăboi din tată-n fiu... – Sunt nişte colţoase ajunse 
la nivelul de sus. 3) Misterul unor mici neajunsuri... 
ce îl primim cu ţârâit – Tăiată la burtă! – Implicatul 
cu nesimţire în afaceri dubioase. 4) Marcat din poziţie 
centrală! – E de o rară frumuseţe... dar şi neprimitoa-
re – Peste tot în lumea rebusistă! 5) Valoare de ţară 
în sistem bancar comunitar – Literă... necunoscută (o 
definiţie la fix). 6) Metodă clasică de a fi tras pe par-
tea dreaptă. 7) Făcut să se simtă bine aşa... în largul 
său – Drept să-ţi spun, cu tot respectul. 8) Mecanism 
de darea focului controlat în infraroşu. 9) Valoarea 
omului aflat la putere – Remarcabili printr-o lovi-
tură de maestru. 10) Una căreia indiferenţa cu care 
ne tratează îi prinde bine – Susţinută într-un port cu 
floricele!

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, întrecerile 
sportive destinate urmăritorilor 
de a câştiga o cupă (7, 2, 4), iar pe 
orizontală, noţiuni sportive.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

D
ec

ri
pt

ăr
i

Bicicleta brută...

Frunză verde foi de viță
Bicicleta are-o spiță
mai puțin; și roata-i moale
De la deal până la vale…

Drum șerpuitor… Culiță
precum dâra de peniță;
Sus pe șa, dând din pedale
Ți-a ieșit mândra în cale…

Iat-o, cred că nu-i a bine
Tu alergi, cred c-ai prins suta
Parc-ai fi tren pe șine…

Pedalezi, te-aleargă bruta
Poale-n brâu, în sat la tine
Te așteaptă… parașuta!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9, fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

				    5	 3		  6	

		  5		  9				  

4		  3	 2		  7		  9	

9		  2		  3			   8	

		  8				    5		

	 7			   4		  2		  1

	 3		  5		  9	 7		  6

				    1		  4		

	 6		  7	 8				  

C
o

lţ
u

l 
ş
c
o

la
r
u

lu
i

Tunete!
A se mărita

Care se încurcă!
Calc!

Lovit de natură
Cu pete (fem.)

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

CE, EI, IP, LA, OT, TA;[[
ARA, AŞI, ENO, ERĂ, IŢĂ, MAT, RIO, STA, VĂI;[[
ARTĂ, ISCA, ÎNOT, MANĂ, SARE, SCOR, TAŢI;[[
AREST, IŢITĂ, NIMIC, ANOST, TAINĂ, TURUI, [[
UTILĂ, ZEŢAR;
EMIRAT, OLĂRIT, RARIŢĂ;[[
CITITOR;[[
ORĂTĂNII, STRATURI;[[
VALS VIENEZ, VOCI ÎN ETER.[[

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ciolan
…

…
…

Biscuit
Care roade

Laici!
Făcuţi din mers

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
românesc 
despre 
experienţă.

ANGELA, ATENŢI, 
COLETE, DRICAR, 
EMISAR, EPITAF, 
ESTEŢI, FUDULĂ, 
GRATIS, ICOSAR, 
LĂSTUN, 
MINIMĂ, MISTER, 
NOROCI, 
ODISEE, OSPĂTA, 
RĂCANI, RIDICA, 
STĂRUI, STATIV, 
STATUT, STILET, 
VIRALE, ZARURI.

Reconstituire
M Z

F

S

M V

F T D

S O G

P I V

M A L

S C G

R D N

Întrebare
A înşela

SPORTIVE: 
ORIZONTAL: 

P, M, P, NIMERIT, PICARI, 
R, PANICA, LANA, GUITA, 
PARTER, IC, MISCA, IR, U, TI, 
TS, UDA, DO, JUCATOR, ARI, 
ORARE, ORA, ORT, IL, ESEC, 
ACTE.

ARMISTIŢIU: 
ORIZONTAL: 

IDEALIZARE, MAG, FRAGIL, 
PRAF, ABACE, A, LUP, OPAC, 
RU, SERVANT, ARA, SEI, AO, 
TABACARI, R, ETAJA, IADA, 
SETURI, CAL, ELENISTICA.

 Sudoku

8	 5	 7	 4	 2	 1	 3	 6	 9
9	 2	 1	 8	 3	 6	 5	 7	 4
3	 4	 6	 5	 7	 9	 2	 1	 8
6	 3	 4	 9	 8	 7	 1	 2	 5
7	 1	 2	 3	 4	 5	 8	 9	 6
5	 9	 8	 6	 1	 2	 7	 4	 3
2	 6	 5	 7	 9	 3	 4	 8	 1
1	 8	 3	 2	 6	 4	 9	 5	 7
4	 7	 9	 1	 5	 8	 6	 3	 2

4	 3	 5	 9	 7	 8	 2	 6	 1
9	 7	 1	 2	 6	 4	 5	 3	 8
2	 6	 8	 1	 3	 5	 9	 4	 7
8	 5	 7	 6	 4	 2	 3	 1	 9
3	 9	 2	 7	 8	 1	 6	 5	 4
1	 4	 6	 3	 5	 9	 8	 7	 2
6	 1	 3	 8	 2	 7	 4	 9	 5
7	 8	 4	 5	 9	 6	 1	 2	 3
5	 2	 9	 4	 1	 3	 7	 8	 6

ORIZONTAL: 1) Lacrimile lui 
Dumnezeu pentru ostoirea setei de 
cultură. 2) Sunetele naturii ca din 
gură de şarpe. 3) Loc de stat pentru 
participanţii la slujbă – Schimbată la 
pauză… odată cu trecerea timpului. 
4) În port, la Orşova – Răpus dintr-o 
lovitură! – Unul care stă drept la intra-
re. 5) Se lasă de ciugulită… oare să fie 
– A da din gură în semn de înţelegere. 
6) Cântă doar atunci când i se suflă – 
Aţe răsucite! 7) Verbul ataşamentului 
într-o acţiune comună – Trecut de 
partea bună la ieşirea din funcţie. 
8) Fina croitorului cu vederi înguste 
– O treabă făcută de mână în caz de 
necesitate. 9) Tocată… din topor! – 
Trecută prin foc şi pară – Cuprins de 
milă! 10) Asta se cheamă când lucrezi 
în pierdere – Produce multă senzaţie 
în jurul ei de agitată ce e.

VERTICAL: 1) Aflaţi la limita 
bunei dispoziţii. 2) Unul ce prin 
natura firii rămâne uimit. 3) O 
mulţime de cântece în faţa mul-
ţimii – Fluture de apă. 4) Durerea 
resimţită la limbă – Uniuni… naţi-
onale! – Reprezentantul celor mai 
de preţ când vine vorba de carte. 
5) Are tot viitorul în faţă – Măsuri 
luate la nivelul terenului lucrat. 
6) Bătrâna Doamnă a fotbalului ro-
mânesc – Interior boem pentru un 
poet răvăşit! – E… pe hartă. 7) Erou 
central dintr-un roman! – A produ-
ce senzaţie ca la… fripta. 8) Situaţii 
în care ne aflăm fără voia noastră. 
9) Oamenii cărţilor în viziunea au-
torului – Se desfăşoară în teren… 
cu cântec (pl.). 10) Regele… litera-
turii universale – Ochii universului 
în marea tăcere.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Marin Preda
Grandios

Sigură
Cuiere! În plin centru!

Fire
Normă tehnică

Raiată!
O plasă de 

peşte

Afurisenie
Lucrător cu 

roata

Deplasare
Legendă

Năzuinţă
Cută!

…

A expune
Din grotă!

Spate
Căi încurcate!

…

Făclie
Stil în arhitectură

Timpul prezent
Oină!

De unul singur
În lesă!

Nu contează ce Frig tare

Giganţi Nave Început de 
vacanţă!
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